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ФАСЛИ I. МАЪЛУМОТИ УМУМЇ ДАР
БОРАИ ФАКУЛТЕТИ ЊУЌУЌШИНОСИИ ДО-
НИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН

Факултети њуќуќшиносии Донишгоњи
миллии Тољикистон маркази асосї ва пеш-
бари тањсилоти олии касбии њуќуќшиносї
дар Љумњурии Тољикстон ба њисоб рафта,
дар тайёр кардани мутахассисони соња ва
тадќиќу омўзиши пањлуњои гуногуни илмњои
њуќуќшиносї маќоми аввалиндараљаро со-
њиб мебошад. Факултети њуќуќшиносї дар
татбиќи сиёсати давлатии тайёр кардани
кадрњо, иљроиши барномаву стандартњои
давлатии њуќуќшиносї, њамчун сохтори тар-
кибии ДМТ фаъолият намуда, таъмини ус-
тувор ва босифати кадрњоро дар маќомоти
њокимияти давлатї, идоракунии давлатї,
маќомоти худидораи мањаллї, маќомоти
судї, маќомоти њифзи њуќуќ, хадамоти
њуќуќии корхонаву муассиса ва ташкилотњо,
бонкњо, ташкилотњои молиявї ва ќарзї, ма-
котиби олии љумњурї амалї месозад. Факул-
тети њуќуќшиносии Донишгоњи миллии То-
љикистонт аз замони таъсис то ба имрўз дар
самти омода намудани мутахассисони бо-
лаёќати соњаи њуќуќ дар њамаи бахшњои
фаъолияти њуќуќшиносї мавќеи пешсафро
доро мебошад. Дар замони истиќлол бо
афзун гардидани шумораи муассисањои
тањсилоти олии касбї, ворид шудани Љумњ-
урии Тољикистон ба фазои байналмилалии
тањсилот, пайдо шудани раќобати хизмат-
расонињои тањсилотї, маќому мартабаи фа-
култет коста нагардид, баръакс, тибќи арзи-
шњои миллии давлатдорї, замони истиќлол,
меъёрњои бозори байналмиллалии мењнат
рушду нумўъ намуд.

Имрўз дар факултети њуќуќшиносии ДМТ
126 нафар устодон кору фаъолият менамо-
янд, ки аз онњо 2 нафар академики АИ ЉТ, 11
нафар докторњои илми њуќуќ, профессор, 55
нафар номзадони илми њуќуќ, дотсентон ме-
бошанд. Пояи кадрї, илмї, зењнї ва моддї-
техникии факултети њуќуќшиносии ДМТ имко-
ният медињад, ки барои дар низоми тањсило-
ти олии њуќуќї ворид намудани усулњои нави
таълим коркард ва ба роњ монда шавад.

Бо назардошти инкишофи муносиба-
тњои љамъиятї ва ворид шудани Тољикистон
њамчун узви комилњуќуќи љомеаи љањонї ба
фазои байналмилалї дар сохтори факул-
тет якчанд ихтисосњои тахассусї оид ба омо-
да намудани њуќуќшиносони байналмилалї,
њуќуќшиносони бахши молия ва ќарз,
њуќуќшиносони низоми муассисањои иљрои
љазо, њуќуќшиносони соњаи идораи давлатї,
эксперт-криминалистњо, њуќуќшиносон дар
самти њифзи њуќуќи моликияти зењнї таъ-
сис дода шуданд. Мувофиќи маълумотњои
расмї то 01.01.2015 дар факултети њуќуќши-
носии ДМТ бо назардошти тамоми ихтисос
ва шуъбањои амалкунанда дар маљмўъ 3190
нафар донишљўён тањсил менамоянд. Аз ин
шумора 2315 нафар дар шуъбаи рўзона ва
875 нафар дар шуъбаи ѓоибона тањсил ме-
намоянд.

(Давомаш дар сањ.2)

Аз Паёми Президент ба Маљлиси Олї
Якуми марти соли љорї дар кишварамон маъракаи

муњимми сиёсї - интихоботи Маљлиси Олї, маљлисњои
мањаллї ва љамоатњо баргузор мегардад. Ин чораби-
нии сиёсї бояд дар доираи талаботи Конститутсияи Љум-
њурии Тољикистон, ќонунњои амалкунанда, дар сатњи ба-
ланди ташкилї ва маърифати њуќуќї, шаффофу озод,
ба таври демократї ва бо иштироки фаъолонаи инти-
хобкунандагон доир гардад. Сохторњое, ки ба баргузо-
рии ин чорабинї масъуланд, бояд ба њамаи њизбњои си-
ёсии дар интихобот ширкаткунанда ва ба номзадњои пеш-
баришуда шароити баробар муњайё созанд. Интихоботи
навбатї бояд ба омили муттањидкунандаи халќи Тољи-
кистон, тањкими сулњу субот, вањдати милливу сарљ-
амъии мардуми кишвар ва болоравии эътибору обрўи
давлати мо дар арсаи љањонї гардад.

* * * *
Терроризм ва ифротгарої беш аз њарваќта ављ ги-

рифта, бо оќибатњои дањшатбору берањмонаи худ ба про-
блемаи љиддитарини инсоният дар асри бистуяк таб-
дил ёфтааст. Бинобар ин, роњбарияти маќомоти њифзи
њуќуќ ва сохторњои низомии мамлакатро зарур аст, ки
дар самти мубориза бар зидди терроризм, ифротгарої,
муомилоти ѓайриќонунии воситањои нашъадор, таъми-
ни амнияти давлат ва љомеа, баланд бардоштани иќти-
дори мудофиавии мамлакат ва њифзи боэътимоди сар-
њади давлатї, инчунин омодабошии љангии Ќуввањои
Мусаллањ тадбирњои иловагї андешанд. Вазъияти
љањони имрўза моро водор мекунад, ки фаъолияти са-
мараноки тамоми сохторњои давлатиро барои таъмини
боэътимоди сулњу субот ва амнияти кишварамон раво-
на созем ва барои њар як сокини кишвар шароити арзан-
даи зиндагї ва њаёти осиштаро муњайё кунем.

* * * *
Њар як шањрванди кишвар бояд ба ќадри давлати

соњибистиќлол ва зиндагии орому осуда расида, њељ гоњ
зиракии сиёсиро аз даст надињад ва њаргиз фирефтаи
таблиѓоту аќидањои бебунёди ифротї нашавад. Дар ба-
робари ин, тарбияи кадрњои худшиносу ватандўст, до-
рои масъулият ва малакаи баланди касбї, соњиби дони-
шу таљриба ва љањонбинии муосир, фидокор ва содиќ ба
Ватану миллат, њушёру зирак, муборизи роњи њаќиќату
адолат вазифаи муњимтарини Њукумат ва роњбарияти
маќомоти њифзи њуќуќ, сохторњои низомии кишвар ва
умуман Ќуввањои Мусаллањ мебошад.

* * * *
Бояд сатњу сифати таълим ва корњои тарбиявї дар

муассисањои тањсилоти олии касбии вазоратњои корњои
дохилї, мудофиа, Кумитаи давлатии амнияти миллї ва
дигар сохтору маќомоти низомї, инчунин тайёрии кас-
бии кормандони маќомоти мазкур бояд бо дарназардошти
талаботи замони муосир ва вазъи љањони имрўза баланд
бардошта шавад.

* * * *
Бовар дорам, ки мо якљо бо халќи шарифу сарба-

ландамон имсол ва солњои минбаъда низ ба хотири руш-
ди босуботи иќтисодиву иљтимоии давлатамон, тањкими
вањдати миллї ва фароњам овардани шароити мусоид
барои зиндагии шоистаи халќамон љањду талоши беш-
тар намуда, Тољикистони азизамонро дар арсаи олам
ба таври сазовор муаррифї мекунем.

* * * *
Мо бояд Ватани худро сидќан ва баробари љони хеш

дўст дорем, ватандўсту мењанпарасти воќеї бошем, шук-
ронаи неъмати бузургтарин ва муќаддаси инсонї, яъне со-
њибватанї ва озодиро ба љо орем, барои њимояи сарзамини
аљдодї њамеша омода бошем, ба хотири пешрафту ободии
давлати соњибистиќлоламон ва рўзгори осудаву ороми њар
як хонадони кишвари азизамон шабу рўз зањмат кашем.
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Аз шумораи 2315 нафари донишљ-
ўёни шуъбаи рўзона 1581 нафар дар
ихтисоси 24010200 (њуќуќшиносї); 220
нафар дар ихтисоси - 24010100 (муно-
сибатњои байналхалќї (њуќуќ); 201 на-
фар дар ихтисоси - 26010200 (идораи
давлатї ва њуќуќ); 161 нафар дар ихти-
соси - 93010100 (фаъолияти њифзи
њуќуќ); 77 нафар дар ихтисоси -
240030201 (танзими њуќуќии молия ва
ќарз); 55 нафар дар ихтисоси - 93010200
(экспертизаи судї), 20 нафар дар ихти-
соси - 24010218 (њифзи њуќуќии молики-
яти зењнї) тањсил менамоянд. Аз шумо-
раи 875 нафар донишљўёни шуъбаи
ѓоибона 317 нафар дар ихтисоси
24010200- (њуќуќшиносї); 78 нафар дар
ихтисоси - 26010200 (идораи давлатї ва
њуќуќ); 27 нафар дар ихтисоси -
93010100 (фаъолияти њифзи њуќуќ); 18
нафар дар ихтисоси - 240030201 (тан-
зими њуќуќии молия ва ќарз); 435 нафар
дар ихтисоси 24010233 (њуќуќшиносї)
тањсилоти 2-юми олї ба тањсил фаро
гирифта шудаанд.

 Дар сохтори факултет 10 кафедраи
тахассусї ва 1 кафедраи забонњои
хориљї амал мекунанд, ки масъулияти
асосии пешбурди фаъолияти таълимї,
илмї ва тарбиявиро ба зимма доранд.
Кафедраи тахассусї инњоянд:

- кафедраи назария ва таърихи дав-
лат ва њуќуќ;

- кафедраи њуќуќи конститутсионї;
- кафедраи њуќуќи гражданї;
- кафедраи њуќуќи судї ва назора-

ти прокурорї;
- кафедраи њуќуќи љиноятї;
- кафедраи њуќуќи соњибкорї ва ти-

љорат;
- кафедраи њуќуќи байналхалќї;
- кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќши-

носии муќоисавї;
- кафедраи њуќуќи наќлиёт ва њуќуќи

истифодаи сарватњои табиї;;
- кафедраи криминалистика ва

фаъолияти экспертизаи судї.
Айни замон таълим дар факултет

аз рўйи ду низом: низоми тањсилоти анъ-
анавї ва низоми тањсилоти кредитї ба
роњ монда шудааст. Шурўъ аз соли тањ-
сили 2014-2015 дар тамоми ихтисосњои
амалкунандаи факултет бо назардош-
ти шуъбањои рўзона ва ѓоибона тањсил
аз рўи низоми тањсилоти кредитї пурра
ба роњ монда шуд.

Бо назардошти сањми муњим дош-
тани факултети њуќуќшиносї дар инки-
шофу пешравии соњањои афзалиятноки
хољагии халќи кишвар ва эъмори давла-
ти демокративу њуќуќбунёд њамоно за-
рурияти тањия, коркард ва ќабули асо-
сњои бунёдии рушду инкишофи факул-
тети њуќуќшиносии ДМТ љой дорад.

Факултети њуќуќшиносии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон дорои маљал-
лаи илмии "Њаёти њуќуќї", њафтаномаи
"Минбари њуќуќшинос" буда, њамзамон
дар шабакаи умумиљањонии Интернет
тавассути сомонаи худ аз њаёти таълимї,
илмї, тарбиявї ва фарњангии факултет
иттилоъ манзур месозад.

II. ЊАДАФ, МАЌСАД ВА ВАЗИ-
ФАЊОИ ТАЊИЯИ БАРНОМА

Асосњои бунёдии рушду инкишофи
факултети њуќуќшиносии Донишгоњи
миллии Тољикистон аз Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон, ки соли 1994 бо
роњи раъйпурсии умумихалќї ќабул шу-
дааст, сарчашма мегирад, зеро дар ќону-
ни асосии кишвар муњимтарин ќоидањои
асосї ва падидањо аз ќабили бунёди
давлати иљтимої ва њуќуќбунёд, арзиши
олї эътироф шудани инсон ва њуќуќу
озодињои ў, дурнамои инкишофи низо-
ми иљтимої-иќтисодї, сиёсї ва њуќуќии
давлат, институтњои алоњидаи њокимия-
ти давлатї ва љомеаи шањрвандї мус-
тањкам шудаанд.

Барномаи рушди факултети
њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољи-

ва илмию педагогї дар Љумњурии Тољи-
кистон, Низомномаи ќабули санљишу
имтињонњо дар Донишгоњи миллии То-
љикистон дигар санадњои меъёрї-
њуќуќии танзимкунандаи соњаи маориф
ва тањсилоти олии касбї тањия карда
шудааст.

Ба даст овардани соњибихтиёрии
давлатї ва ќабули Конститутсияи Љумњ-
урии Тољикистон дар маљмўъ, ки боиси
дар Тољикистон пайдо шудани низоми
нави њуќуќии пасошўравї, таѓйирёбии
соњањои њуќуќи анъанавї, пайдо шуда-
ни соња ва институтњои нави њуќуќ, та-
шаккули низоми ќонунгузории муосир,
ки ба ислоњоти асосњои њуќуќии њаёти
давлатї-њуќуќї ва љамъиятї асос ёфта-
анд, заминањои боэътимоди њуќуќию
ташкилиро рўйи кор овард. Њамзамон
омилњои мазкур боиси ба вуљуд омада-
ни самтњои нави илмї-тадќиќотї ва фа-
нњои нави таълимї гардиданд.

Дар шароити муосир бо назардош-
ти таъсири амиќи омилњои љањонишавї
дар соњаи илм ва фарњанг, тафовути
фарњангї-тамаддунии олами шарќу
ѓарб, проблемањои мувофиќкунонии ан-
деша, назария ва арзишњои ѓарбгароё-
на ба муњити миллии фарњангї, зарури-
яти анљом додани корњои арзишманд ва
бунёдии илмї-тадќиќотиро руйи кор ме-
орад.

Дар њоли њозир талабот дар самти
омода намудани кадрњои баландихти-
соси соњаи њуќуќ ва раќобатпазири бо-
зори мењнат, дорои донишњои баланди
назариявї, малакаи касбї, сатњи балан-
ди шуури њуќуќї ва дар руњияи ѓояњои
адолат, накукорї, ростї тарбияёфта беш
аз пеш эњсос мегардад.

Њамаи омилњо нисбат ба касби
њуќуќшинос талаботњои навро пешнињод
менамоянд. Аз сатњ ва сифати тањсило-
ти њуќуќї аз бисёр љињат омода намуда-
ни њуќуќшиносони лаёќатманд, ки фаъ-
олияти онњо ба тамоми соњањои њаёти
љомеа нигаронида мешаванд, вобастагї
дорад. Дар шароити эъмори давлати
њуќуќбунёд талабот оид ба њуќуќшино-
соне, ки дар соњаи њуќуќэљодкунї, ќону-
нэљодкунї, маќомоти судї ва маќомоти
њифзи њуќуќ, маќомоти идоракунии са-
тњи гуногун, фаъолияти адвокатї ва но-
тариалї, мушовири њуќуќии корхонаву
муассиса ва ташкилотњо ва њуќуќшино-
соне, ки фаъолияти илмї-омўзгориро
анљом медињанд, меафзояд.

Дар шароити гузариш ба иќтисоди
бозоргонї ва пешбурди фаъолияти гу-
ногуни хољагидорї тањсилоти њуќуќши-
носї бояд рисолати худро дар самти
таъмини талаботи бозори мењнат бо
кадрњои раќобатпазир иљро карда таво-
над.

Масъалаи боло бурдани сифати
таълим дар муассисањои тањсилоти олии
кишвар, омода намудани муттахассисо-
ни болаёќат ва раќобатпазири бозори
мењнат, боло бурдани сатњи саводнокии
донишљўён, тарбияи донишљўён дар
рўњияи мењанпарастї ва арљгузории ар-
зишњои миллї дар маркази таваљљуњи
њамешагии роњбарияти давлату Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон ќарор доранд.

Президенти Љумњурии Тољикистон,
Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон
дар аксар вохурињову баромадњои хеш
зимни мулоќот бо намояндагони ќиш-
рњои гуногуни љомеа ва намояндагони
њокимияти давлатї ва идоракунии дав-
латї дар хусуси тарбияи кадрњои мил-
лии баландихтисос ва љавобгў ба стан-
дартњои байналмилалї масъалагузорї
намуда, ба масъулин љињати иљрои ин
вазифањо дастур ва супоришњои мушах-
хас медињад. Аз љумла, рўзи 1-уми сен-
тябри соли 2014 Президенти кишвар,
муњтарам Эмомалї Рањмон дар сухан-
ронии худ дар Донишгоњи давлатии ом-
ўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї чу-
нин таъкид намуда буданд: "Мусаллам
аст, ки фаъолияти омўзгор асосан аз ду
самт ё љанбаи муњим иборат аст, таъ-
лим ва тарбия. Ин ду самт ба њамдигар
пайванди узвї доранд ва якеро бе дига-
ре наметавон тасаввур кард. Омўзгори
асил бояд ин пайвастагиро њамеша дар
мадди назар дошта бошад. Мањз муал-
лим аст, ки доимо меомўзад ва он чї
андўхтааст, ба дигарон таълим медињад.
Вале тавре ки аз тањлилњо бармеояд,
сифати таълим ва омодагии касбии шо-
гирдони донишгоњ њанўз талаботи замо-
наи пешрафтаро ќонеъ карда намета-
вонад. Љавобан ба ѓамхориву дастги-
рињои доимии давлат ва Њукумати мам-
лакат шумо, устодону омўзгорон ва масъ-
улону кормандони донишгоњ, вазифа-
дор њастед, ки тамоми донишу таљриба
ва мањорату малакаи худро љињати љид-
дан баланд бардоштани сифати таълим
ва тарбияи насли навраси кишвар дар
рўњияи худшиносиву худогоњї, арљгу-
зорї ба арзишњои миллї ва ахлоќу одо-

би њамида равона созед".
Аз ин рў, факултети њуќуќшиносии

ДМТ бо назардошти омилњои дар боло
зикршуда тањия ва ќабули Барномаи
рушди факултетро зарур шуморида,
љињати ба миён овардани тањаввулотњои
љиддї дар њаёти таълимї, илмї-тадќи-
ќотї ва тарбиявї барои солњои 2015-
2020 ба маќсад мувофиќ мењисобад.

Ин иќдом дар маљмўъ барои баланд
бардоштани сатњ ва сифати таълим,
масъулияти омўзгорон дар таълим ва
тарбияи донишљўён, боло бурдани са-
воднокии донишљўён, тарбияи онњо дар
рўњияи мењанпарастї, дарк ва њифзи
манфиатњои миллї нигаронида шуда-
аст.

Барномаи рушди факултети
њуќуќшиносї њуљчати барномавии илман
асосноке ба њисоб меравад, ки дар худ
наќшаи дурнамо, маќсад, самтњои аф-
залиятноки инкишофи илми њуќуќши-
носї, омилњои баланд бардоштани са-
тњу сифати таълим, љорї намудани усу-
лњои фаъол ва инноватсионї, техноло-

гияи иттилоотию иртиботии муосир дар
раванди таълим ва тарбияро фаро ме-
гирад.

Њадафњои асосии барнома инњо-
янд:

- андешидани тадбирњои муассир
ва амалисозии чорабинињои маќсаднок
љињати нигоњ доштани нуфузу эътибори
факултети њуќуќшиносї дар самти омо-
да намудани кадрњои баландихтисос ва
маркази омодасозии кадрњои илмї, мар-
кази хизматрасонињои илмї ва таълимї;

- андешидани тадбирњои мушаххас
бањри таъмини бозори дохилии мењнат
бо кадрњои болаёќат, донишманд ва
раќобатпазир;

- таъмини иштироки фаъолонаи
устодони факултет дар самти тањия ва
муњокимаи муњимтарин барномањо, кон-
сепсияњо, стратегияњои давлатї,
лоињањои ќонуну кодексњо ва дигар са-
надњои меъёрї-њуќуќї;

- мусоидат намудан ба таќвияти њам-
корињои мутаќобилан судманди корї бо
маќомоти њокимияти давлатї, аз љумла
бо маќомоти идоракунии давлатї, маќо-
моти судї, маќомоти њифзи њуќуќ, сохто-
рњои давлатии њуќуќмуњофизавї ва ди-
гар нињоду сохторњои љомеаи шањр-
вандї;

- боло бурдани наќши кафедрањои
амалкунандаи факултет дар самти ис-
тифодаи усулњои нави фаъол ва инно-
ватсионї дар раванди таълим, боло бур-
дани сатњу сифати донишандўзии дони-
шљўён;

- анљом додани корњои арзишман-
ди илмї дар иртибот ба самтњои афза-
лиятноки корњои илмї-тадќиќотї;

- истифодаи самараноки натиљањои
корњои илмї-тадќиќотї дар раванди таъ-
лим ва истењсолот;

- мусоидат ба масъалаи ба роњ мон-
дани бозомўзї ва такмили тахассуси
устодони факултет дар марказњои бону-
фузи илмї-таълимии ватанї ва хориљї;

- тарбияи донишљўён дар рўњияи
худшиносии миллї, ифтихори ватан-
дорї, ќадр намудани шаъну шарафи
шањрвандї;

- ба роњ мондани тадќиќотњои са-
мараноки илмї дар самти њифз ва пос
доштани арзишњои миллї, ахлоќї, фа-
рњангї, илмї ва анъанањои кишвар;

- вусъат додани корњои тарбиявї;
 - ќонеъ гардонидани талаботи

шахс ба инкишофи зењнї, фарњангї ва

Њуќуќшиносон њамчун ќишри муњи-
ми љомеа, ки дар худ ѓоя, андеша ва ар-
зишњои њуќуќиро таљассум менамоянд,
дар маљмуъ бояд ба баланд бардошта-
ни донишњои њуќуќї, шуури њуќуќї ва
фарњанги њуќукии ањолї мусоидат намо-
янд. Дар маљмуъ њалли мусбї ва муваф-
фаќонаи масъалањои зикршуда дар
самти эъмори давлати њуќуќбунёд ва
љомеаи шањрвандї заминањои боэъти-
мод мегузоранд.

Дар шароити кунунии рушди дав-
латдорї бо назардошти омилњои гуно-
гун зарурияти омода намудани њуќуќши-
носони насли муосир, ки њаматарафа аз
донишњои њуќуќї бархурдор буда, дар
рўњияи ватандўстї, хештаншиносї, ар-
љгузорї ба муќаддасоти миллї, пос дош-
тани арзишу суннатњои миллї, њифзи
манфиатњои давлат, гиромидошти тамо-
мияти арзї ва якпорчагии Тољикистон
тарбия ёфтаанд, ба миён меояд.

Њуќуќшиносони насли муосир бояд
нафароне бошанд, ки љињати таъмини
адолат, тањкими ќонуният, тартиботи
њуќуќї ва таъмини амният дар кишвар
љидду љањд дошта бошанд.

кистон дар асоси Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, санадњои байналмила-
лии эътирофнамудаи Тољикистон, ќону-
нњои Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
маориф" (22.07.2013, №1004), "Дар бо-
раи илм ва сиёсати давлатї оид ба илму
техника" (21.05.1998, №597), "Дар бораи
тањсилоти олии касбї ва тањсилоти кас-
бии баъд аз муассисаи олии таълимї"
(19.05.2009, №531), "Дар бораи тайёр
намудани мутахассисон боназардошти
талаботи бозори мењнат" (01.08.2012,
№895), "Дар бораи масъулияи падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд"
(2011) санадњои байналмиллалии эъти-
рофнамудаи Тољикистон инчунин Кон-
сепсияи миллии тарбия дар Љумњурии
Тољикистон (Ќарори Њукумати ЉТ аз
03.02.2006, №94, Стратегия дар соњаи
илм ва технология барои солњои 2011-
2015, Барномаи омода намудани кад-
рњои илмї дар Љумњурии Тољикистон,
Самтњои афзалиятноки рушди илм, тех-
ника ва технология дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2015-2020, Оинно-
маи Донишгоњи миллии Тољикистон, Ни-
зомномаи тайёр кардани кадрњои илмї ЛОИЊА

(Аввалаш дар сањ.1)



МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОС №1-2 (16-17)

23-ЮМИ ЯНВАРИ СОЛИ 2015
33333ЛОИЊА

арзишњои маънавї бо роњи дарёфти
тањсилоти олии касбї ва ё тањсилоти
касбии баъд аз муассисаи олии таъ-
лимї;

- таъмини шароити мусоид барои
таљрибаомўзии истењсолї ва омўзгории
донишљўёну магистрњо;

- баланд бардоштани сатњи гузаш-
тани дарсњои лексионї ва амалї;

- фаъолгардонии сањми устодони
љавон дар љараёни таълим, корњои илмї-
тадќиќотї ва тарбиявї;

- фароњам овардани шароити му-
соид барои дарёфти грантњо, бурсияњо
ва дигар сарчашмањои иловагии моли-
явї љињати омода кардани кадрњои ил-
мию омўзгорї, муљањњаз гардонидани
раванди таълим бо технологияи иттило-
отию иртиботї;

- таъмини њуќуќ ва манфиатњои
иљтимоии устодон, донишљўён, магист-
рњо, аспирантон ва докторантњо;

Маќсади асосии тањия ва ќабули
Барномаро таъмин намудани тањсило-
ти њуќуќии замонавии мувофиќ ба стан-
дартњои байналмилалї ва талаботњои
рушди Тољикистон - њамчун ќисми људо-
нопазири љомеаи љањонї ва узви коми-
лњуќуќи муносибатњои байналмилалї,
ташкил менамояд. Њамзамон таъсис
намудани низоми устувори рушди инно-
ватсионии факултети њуќуќшиносї бањ-
ри амалї намудани имконияти илмї-
таълимии факултет дар самти таъмини
мутахассисон ва кадрњои илмї дар То-
љикистон дар назар дошта мешавад.

Бањри амалї гардидани ин маќса-
дњо иљро намудани вазифањои зерин
ногузир аст:

- нигоњ доштани нуфуз ва мавќеи
факултет ба њайси маркази асосї ва
пешсафи омодасозии кадрњои балан-
дихтисоси соњаи њуќуќ дар Тољикистон;

- ба вуљуд овардани низоми сама-
рабахши кор дар бахши таълим ва тар-
бияи донишљўён;

- тањким бахшидани нерўи аќлонии
факултет дар коркарди масоилњои аф-
залиятнок ва муњими илмї, ки аз тара-
фи Шўрои олимон ва Раёсати донишгоњ
муайян карда мешавад;

- татбиќ намудани натиљањои тадќ-
иќотњои илмии анљомдода дар љараёни
таълим;

- кор карда баромадани механиз-
ми истифодаи таклифу пешнињодњои
илми њуќуќшиносї дар самти рушди
њаёти иљтимої, иќтисодї, маданї ва
њуќуќии кишвар;

 - таќвият бахшидан ба њамкорињои
байналмилалї;

 - кор карда баромадани низоми
шаффоф ва натиљабахши бањогузории
мењнати њайати устодону кормандони
факултет бо маќсади бењтар намудани
музди маош ва таъмини кафолатњои
иљтимоии онњо;

- такмил бахшидан ба базаи моддї-
техникї, таълимї-методї ва илмї-тадќ-
иќотї бо маќсади таъмини њалли вази-
фањои афзалиятноки факултет, мувофиќ
намудани он бо талаботњои замони му-
осир;

 - ба вуљуд овардани фазои мусоид
ва солими корї миёни коллективи усто-
дону кормандони факултет;

- ба вуљуд овардани фазои эътимо-
ду боварї, њурмату эњтироми њамдигарї,
тањким бахшидан ба ѓояњои некхоњї ва
накўкорї, масъулияту дастгирии њамди-
гар.

III. БАХШИ ТАЪЛИМ
 Бахши таълим ќисмати муњим ва

афзалиятноки Барномаи рушди факул-
тети њуќуќшиносї ба њисоб рафта, бо
назардошти самтњои асосии рушди му-
ассисањои тањсилоти олии кишвар, аз
љумла тадќиќ намудани самтњои афза-
лиятноки илм дар шароити муосир, њам-
бастагии илм ва амалия, моњияти илмї
доштани раванди таълим, ворид наму-
дани шаклњо, усулњо ва технологияи му-
осир дар раванди таълим, баланд бар-
доштани масъулияти устодон дар раван-

ди таълим ва дараљаи донишандўзии
донишљўён, алоќамандии таълим ва
тарбия, бењтар намудани шароити иљти-
моии устодону донишљўён, рушди истеъ-
дод ва ќобилияти донишљў, баланд бар-
доштани нуфузи Донишгоњи миллии
Тољикистон мутобиќ ба талаботњои му-
ќарраршуда, тањия шудааст.

Дар чањорчўбаи самти ишорашуда
маќсади Барномаи рушди факултети
њуќуќшиносиро боло бурдани сатњи до-
нишандўзї ва таълим, ислоњот ва так-
мил додани љараёни таълиму тадрис,
омода намудани њуќуќшиносони сатњи
баланди касбидошта ва раќобатпазири
бозори мењнат, ки аз донишњои мукам-
мали њуќуќї бархурдоранд, ташкил ме-
дињад.

Бањри ноил шудан ба њадафњои
муайянгардида, омўзгорони факултетро
њамчун субъектони асосии амалисозан-
даи Барномаи мазкур лозим аст, ки дар
самти баланд бардоштани сифати таъ-
лим ва тадрис як ќатор корњоро анљом
дињанд, зеро, то замоне ки устод маќ-
сад ва натиљаи фаъолияти худро мањз
дар самти боло бурдани дониш ва маъ-
навиёти њуќуќии донишљў дарк насозад
ва ба он љидду љањд накунад, натиљабах-
шии фаъолияти омўзгории ў назаррас
намегардад. Донишљўён бояд эњсос на-
моянд, ки устодони онњо дар воќеъ азму
ният ва хоњиши босавод кардани онњо-
ро доранд. Аз ин рў, њайати устодону
кормандони факултетро лозим меояд,
ки бањри анљом додани корњои зерин
сафарбар шаванд:

1. Дар самти таъмини сатњи балан-
ди сифати таълим, устувор намудани
мавќеи факултети њуќуќшиносии До-
нишгоњи миллии Тољикистон дар бозо-
ри хизматрасонии таълимї ва илмии
Тољикистон ва байналмилалї, иљро на-
мудани вазифањои зерин талаб карда
мешавад:

- то оѓози соли тањсил (нимсолаи
соли тањсил) омода намудани матни
лексияњо, саволномањои фаннї, савол-
номањои тестї, слайдњо, наќшањо ва
дастрас намудани нусхаи электронї ва
ё чопии он ба донишљўён;

- бањри таъмин намудани раванди
таълим тањия ва кор карда баромадани
корњои илмї, таълимї ва методии боси-
фат ва хусусияти инноватсионидошта;

- ворид намудани усулњои фаъол
ва технологияи муосир дар раванди таъ-
лим;

- таъмини иттилоотии раванди таъ-
лим;

- омода кардани китобњои дарсї,
воситањои таълимї оид ба тамоми фа-
нњои дар наќшаи таълимии ихтисосњои
амалкунандаи факултет пешбинишуда;

- истифодаи босамари унсурњои
миллї ва байналмилалї дар раванди
таълим;

- андешидани тадбирњо дар самти
риояи ќатъии интизоми мењнат дар ра-
ванди таълим аз љониби омўзгорон;

 - андешидани тадбирњо љињати ко-
милан аз байн бурдани дарсшиканї;

- пешгирї ва роњ надодан ба њама
гуна омилњои худсарона даст доштан ба
ивази беасос ва бемавриди дарсњо;

 2) Ташкил, муљањњаз сохтан ва маќ-
саднок истифода намудани синфхо-
нањои нав дар раванди таълим

- Муљањњаз сохтан ва маќсаднок
истифода намудани толори таълимии
маљлиси судї, синфхонаи лингафонї ва
дигар синфхонањои таълимии ихтисосї;

- Муљањњаз сохтани синфхонањои
таълимї ба воситањои техникии муосир
(компютер, микрофон, видеопроектор,
тахтањои электронї ва ѓайра);

- Ташкил намудани лабораторияи
криминалистї ва љињозонидани он бо
техникањои муосири криминалистї;

- Ташкил намудани лабораторияи
баллистикї ва љињозонидани он бо тех-
никањои муосири криминалистї;

- Ташкил намудани лабораторияи
дактилоскопї (пайи ангушт) ва љињозо-
нидани он бо техникањои муосири кри-

миналистї;
- Ташкил намудани лабораторияи

хатшиносї ва тадќиќи криминалистии
њуљљатњо ва љињозонидани он бо техни-
кањои муосири криминалистї;

- Таъсис додани полигони (майдо-
ни) дарсї барои гузаронидани дарсњои
амалї-криминалистї ва мурофиаи љино-
ятї;

- Ташкил намудани китобхонаи
электронї;

3) Ворид намудани технологияи
нави таълимии љавобгў ба талаботи стан-
дарти байналмилалии сифати таълим.

- Таќвият бахшидан ба низоми омо-
да намудани мутахассисони сатњи бай-
налмилалї дар асоси барномањои фар-
дии таълимї ва фарогирии доираи ва-
сеи донишљўён;

- Бо истифода аз усулњои фаъоли
омўзиш баланд намудани њиссаи азхуд-
кунии фанњои таълимї аз љониби дони-
шљўён;

- Таќвият бахшидан ба истифодаи
воситањои иттилоотию иртиботї дар ра-
ванди дарсњои лексионї ва амалї;

- Тањия ва чоп намудани воситањои
нави таълимию методї барои амалї
намудани барномањои таълимї.

- Бознигарї ва аз нав тањия наму-
дани барномањои таълимї ва силлабу-
сњо бо назардошти самтњои афзалият-
ноки мавзўъњои илмї ва тадќиќотї.

- Андешидани тадбирњои муассир
љињати тадриљан пайвастани низоми тањ-
силоти илми њуќуќшиносї ба низоми
тањсилоти болонї.

Бањри мукаммал гардонидани љара-
ёни таълим дар доираи модели таъли-
мии бефосила вобаста ба самти афза-
лиятноки рушди фаъолияти илмию тад-
ќиќотї ва инноватсионии факултети
њуќуќшиносї ба сомон расонидани чу-
нин корњо мувофиќи маќсад мебошад:

1.Таъсис намудани самтњои нави
омодасозии кадрњо ва тайёр намудани
барномањои таълимї, ки ба талабот ва
самти рушди афзалиятноки Донишгоњи
миллии Тољикистон ва Љумњурии Тољи-
кистон равона гардидаанд;

2. Таъсис намудани самтњои нави
тайёр намудани магистрњо дар назди
кафедрањои тахассусї;

3. Ташкили бозомўзии мутахасси-
сон дар соњањои нав вобаста ба талабо-
ти замон;

4. Бо назардошти инкишофи муно-
сибатњои љамъиятї ва зарурияти омода
намудани кадрњои њуќуќшинос дар
соњањои алоњидаи фаъолияти њуќуќї
таъсиси ихтисосњои нави таълимї;

5. Таъсиси Маркази таълимии ад-
вокатњо, Маркази омўзиш ва пешнињод
ба лоињањои санадњои меъёрї-њуќуќї
(пеш аз њама лоињаи ќонунњо, кодексњо),
Маркази омўзиши њуќуќи инсон, Марка-
зи таълимии соњибкорон ва дигар мар-
казњо дар назди факултети њуќуќшино-
сии ДМТ;

6. Роњандозї намудан ва амалї
сохтани барномањои таълимї дар њам-
корї бо иттињодияњои касбї ва корфар-
моён;

7. Мусоидат ба фаъолияти Клини-
каи њуќуќї њамчун шакли таълим ва усу-
ли омода намудани кадрњои баландих-
тисос.

8. Мусоидат намудан ба боло бур-
дани фарњанги њуќуќии ањолии Тољикис-
тон тавассути љалб намудани хатмкар-
дагони донишгоњњои дигар ва корман-
дони ташкилоту муассисањо барои фаро
гирифтан ба тањсилоти олии њуќуќї.

9. Дар иртибот ба талаботњои таѓй-
ирёбандаи бозори мењнат, инчунин бо
маќсади таъмини раќобатпазири факул-
тет дар сатњи дохилї ва байналмилалї
андешидани чорањои маќсаднок бањри
густариши мањорати созгории донишљ-
ўён ва устодон.

Дар раванди боло бурдани сифати
таълим ва сатњи донишандўзии дониш-
љўён истифода намудани усулњои нави
таълим мувофиќи маќсад мебошад. Ин
усулњо барои омода намудани њуќуќши-

носон дар иртибот ба талабот ва дархо-
сти љомеаи имрўза кўмак менамоянд.
Маќсад аз истифодаи навгонињо ин мо-
дернизатсияи раванди таълим љињати
омода намудани њуќуќшиносони дорои
донишњои сатњи баланди назариявї ва
илмї, раќобатпазирии онњо дар бозори
мењнат, муоширати баланди касбї ,мањ-
суб меёбад.

Усулњои нави таълим бо назардош-
ти љараён ва тамоюли рушди раванди
таълим, аз ќабили пайваста таљдиди
назар намудани маводњои таълимї,
мазмун ва мундариљаи фанњои тадрис-
шаванда, ворид намудани фанњои нави
таълимї, тавъам намудани таълим ва
тарбия, алоќаи ногусастании таълим ва
шахсият, дар як замон ба роњ мондани
таълим ва ташаккули шахсият, ташакку-
ли донишњои њуќуќї ва арзишњои ахлоќї,
њуќуќ ва ахлоќ њамчун танзимкунандаго-
ни рафтори одамон дар асоси мустањ-
камкунии њуќуќии принсипњо ва талабо-
тњои ахлоќї, мустаќилона арзи њастї
намудани онњо дар намуди кодексњо
ќоидањо, принсипњои рафтори ахлоќї,
ворид карда мешавад.

Ворид намудани усулњои замона-
вии таълим амалї намудани чунин чо-
рањоро таќозо менамояд:

- Мунтазам ташкил ва гузаронида-
ни дарсњои кушод аз љониби устодони
пешбар ва собиќадори факултет бањри
намоиш додан ва омўзонидани устодо-
ни љавон бо услубњои бењтарини таълим
ва тахассус;

- Ба роњ мондани низоми роњнамої
ва додани машварат аз љониби профес-
сорон ва олимони барљастаи факултет
ба омўзгорони љавон дар самти ба на-
ќшагирии машѓулиятњои дарсї, истифо-
даи усулњои таълим, интихоб ва татбиќи
технологияњои муосир;

- Мунтазам ташкил намудани љара-
ёни иштироки мудирони кафедрањо ва
устодони собиќадор дар машѓулиятњои
лексионї ва амалии омўзгорони љавон,
аз љумла ташкил намудани воридшавї
ба дарсњо дар доираи байни кафед-
рањои њамљавор;

- Даъват намудани олимони маъ-
руфи донишгоњњо ва муассисањои илмї,
кормандони амалия барои гузаронида-
ни машѓулияти лексионї ва амалї мар-
бут ба масъалањои мубрами тахассусњо,
инчунин марбут ба масъалањои истифо-
даи усулњои таълиму тадрис, равонши-
носї, фарњанг ва санъати сухан, ахлоќи
касбї ва ѓайра;

- Пайваста такмил додани усулњои
замонавии омўзиши раванди таълим;

- Дар раванди таълим ворид наму-
дани усулњои интерактивии омўзиш: тре-
нингњо, бозињо, усули Суќрот, формулаи
МАМН (мавќеъ, асосноккунї, мисоло-
варї, натиља), њуљуми аќлї, манбаи ќаро-
рњо, кор бо гуруњњои хурд, њалли масъа-
ла, пурсиши муттаќобила ва ѓ.

- Истифодаи самараноки усулњои
маъмул ва интерактивии таълим;

- Модернизатсияи низоми омода
намудани њуќуќшиносњои касбї бо роњи
маќсаднок баргузор намудани машѓули-
ятњои назариявї ва амалї, истифодаи
шаклу усулњои иловагї ва инфиродии
боло бурдани сатњу сифати таълим (дар-
сњои факултативї, мањфилњои донишљ-
ўён ва ѓ.);

- Таъсиси низоми кор бо донишљ-
ўёни соњибистеъдод тавассути ташкил
намудани чорабинињо, озмунњо, гур-
ўњњои омўзиши фарохтари барномањои
таълимї ва њавасманд намудани дони-
шљўёни соњибистеъдод барои кор аз рўи
тахассус пас аз хатми донишгоњ, љалб
намудани онњо дар корњои илмї;

- Вусъат бахшидан ба низоми омў-
зиши забонњои хориљї, васеъ намуда-
ни амалияи истифодаи забони хориљї
аз љониби донишљўён, махсусан дар
самти татбиќи меъёр ва принсипњои
њуќуќи байналмилалї;

(Давомаш дар сањ.4)
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- Бозомўзї ва такмили ихтисоси
њайати устодону кормандон дар самти
усули истифодаи технологияи муосир
ва воситањои муосири иттилоотї-ирти-
ботии раванди таълим;

- Ташкил намудани семинарњо, ми-
зњои мудаввар ва конфаронсњо марбут
ба истифодаи усулњои муосири таълим;

- Ба роњ мондани мониторинги до-
имии сифати таълим тавассути низоми
ягонаи рейтинги давомот, ташкил наму-
дани амалияи гузаронидани имтињо-
нњои мустаќил, назорати сифати таълим
тавассути гузаронидани пурсишномањо
(анкета):

- Ворид намудани воситањои итти-
лоотї-иртиботии таълим, љадвали дар-
сњои электронї, низоми китобхонаи
электронї, дар шабакаи Интернет љой-
гир намудани рисолањои дипломї, ма-
гистрї, номзадї ва докторї, нашрияњои
электронї ва ѓ.

Муњимтарин масъалањои пешбур-
ди њаёти таълими факултет дар маќоми
олии машваратї-идоракунии факултет
Шўрои олимон мавриди баррасї ќарор
дода шуда, оид ба онњо ќарорњои дахл-
дор ќабул карда мешаванд, ки иљрои-
ши онњо барои тамоми кафедрањои та-
хассусї ва субъектони раванди таълим
њатмї мебошад.

Шўрои методии факултетро зарур
аст, ки фаъолияти худро дар самти таъ-
мини раванди таълим бо тавсияњои суд-
манди методї чорањои дахлдор анде-
шида, барномањои таълимї, барно-
мањои корї, силлабусњо, билетњои им-
тињонї, саволномањои тестї, саволно-
мањои санљишї, матни лексияњоро боз-
нигарї ва таљдиди назар намуда, дар
маљмўъ бањри боло рафтани мазмуну
мундариљаи машѓулиятњои лексионї ва
амалї чорањои мушаххас андешад.

Садорати факултет фаъолияти ка-
федрањои тахассусї ва дигар сохторњои
таркибии факултетро дар самти амали-
шавии вазифањо оид ба боло бурдани
сатњ ва сифати таълим њамоњанг сохта,
дар хусуси роњандозї намудани тадби-
рњои иловагї дар ин самт масъалагу-
зорї менамояд.

IV. БАХШИ ИЛМ.
 Яке аз самтњои афзалиятноки руш-

ди фаъолияти факултетро анљом дода-
ни корњои илмї-тадќиќотї ташкил ме-
намояд.

Корњои илмї-тадќиќотї дар кафед-
рањои тахассусии факултет бо ба ино-
бат гирифтани муњимияти масъалаи та-
дќиќшаванда дар рушди давлатдории
миллї, рўзмарра будани онњо дар ша-
роити эъмори давлати њуќуќбунёд анљ-
ом дода мешаванд, ки дар наќшаи илмї-
тадќиќотии њар як кафедра онњо вобас-
та ба самт, масоил ва мавзўъ муайян ва
тасдиќ карда мешавад.

Ба њайси вазифањои асосии факул-
тети њуќуќшиносї дар соњаи илм баро-
мад мекунанд:

- Ошкоро будани фаъолияти фа-
култети њуќуќшиносии Донишгоњи мил-
лии Тољикистон дар соњаи илм;

- Мутобиќ намудани фаъолияти ил-
мии устодон ва донишљўён ба талаботи
илмии замони муосир;

- Фароњам овардани шароити му-
соид бањри анљом додани корњои илмї-
тадќиќотї;

- Дар мувофиќа бо Раёсати Дониш-
гоњ андешидани тадбирњо љињати даст-
гирии иловагии молиявии устодон ба-
рои эљод намудани асарњои илмї ва
таълимї;

- Баланд бардоштани самаранокии
донишњои илмї;

- Густариши њамкорињои байналми-
лалї дар соњаи илм;

- Ташкил ва анљом додани тадќиќо-
ти илмии бунёдї (фундаменталї);

- Боло бурдани дараљаи камолоти
илмї-омўзгории њайати устодони фа-
култет, таъмин намудани омўзиши онњо

дар самти усулњои муосири таълим.
Ба сифати самтњои афзалиятноки

рушди илм дар факултети њуќуќшиносї
баромад мекунанд:

1. Боло бурдани сатњи касбии њай-
ати устодони факултет.

Њамчун шаклњои бартаридошта
дар боло бурдани сатњи касбї баромад
мекунанд:

- Бозомўзї ва такмили таљрибаом-
ўзии назариявї ва амалии устодони фа-
култет дар муассисањои илмї-таълимии
бонуфузи ватанї ва хориљї;

- Омўзиши амалияи ташкилоту му-
ассисањо, маќомоти судї, маќомоти
њифзи њуќуќ, маќомоти њокимияти дав-
латї ва идоракунии давлатї, маќомоти
мањаллї, муассисањои молиявї, корхо-
нањо ва ѓ.;

- Андешидани чорањо оид ба так-
мили минбаъдаи китобхонаи илмии
факултет ва таъмин намудани он бо
адабиётњои навини илмии олимони ва-
танї ва хориљї, нашрияњои расмии ма-
ќомоти ќонунгузори кишвар, рўзномањо
ва дигар маљаллањои бонуфузи илмї-
назариявии соњавї;

2.  Боло бурдани нерўи илмии ка-
федрањои тахассусии факултети
њуќуќшиносии ДМТ.

- Андешидани чорањо бањри сари-
ваќт омода ва дифоъ намудани рисо-
лањо барои дарёфти унвони илмии док-
тор ва номзади илми њуќуќшиносї. Ба
маќсад мувофиќ аст, ки таваљљуњ ба омо-
да намудани кадрњои дараљаи илми-
дошта дар риштањое, ки дар Тољикис-
тон нодиранд, нигаронида шавад;

- Тањия ва ќабули наќшаи корњои
илмї-тадќиќотии кафедрањои факултет
барои солњои 2016-2020 бо назардош-
ти дастовардњои навини илми муосир
ва талаботи рўзафзуни љомеа;

- Ташаккули мактабњои илмии ка-
федрањои тахассусии факултет. Дар ин
самт таќвият бахшидан ба фаъолияти
устодони факултет дар самти ширкат ва
маърўза намудан дар конфронсњои
илмї-амалї ва илмї-назариявии сатњи
љумњуриявї ва байналмилалидошта.
Дар сурати ширкат намудан дар чора-
бинињои илмї дар хориљи кишвар усто-
дони факултетро лозим аст, то мувофиќ
будани мавзўи чорабиниро бо мавзўи
тадќиќоти илмии худ ва ё самти илмии
раѓбатдошта ба инобат гиранд;

- Дар доираи самтњои афзалиятно-
ки корњои илмї-тадќиќотї ба наќша ги-
рифтан ва баргузор намудани Форуми
байналмиллаии њуќуќшиносон, конфа-
ронсњои илмї-амалии љумњуриявї ва
байналмилалї, мизњои мудаввар, семи-
нарњо, интернет-конфронсњо, конфа-
ронсњои фосилавї бо дигар муасси-
сањои илмї ва таълимии ватанї ва
хориљї;

- Самти дигари муњими фаъолияти
илмии факултетро иштирок намудани
устодон дар кори Шўроњои диссертат-
сионї ва баромад намудан ба њайси
муќарризи расмии рисолањо ташкил
медињад. Рисолањои илмї ва авторе-
фератњои ба устодон-муќарризон пеш-
нињодшаванда, њамчунин таќризњо ба
онњо бояд дар љаласањои кафедрањои
марбута, љаласањои муштараки кафед-
рањои њамљавор мавриди муњокима
ќарор дода шаванд.

- Таќвият бахшидан ба кори семи-
нари илмї-назариявии муњаќќиќони
љавони факултет;

- Афзун гардонидани самаранокии
корњои илмї-тадќиќотии устодону кор-
мандони факултет аз нигоњи мазмун,
сифат ва шумора. Натиљањои тадќиќо-
тњои илмии анљомдодаи устодони фа-
култет бояд дар тањия ва нашри моно-
графияњо, тафсирњои илмї-оммавии
ќонунњо, кодексњо ва дигар санадњои
меъёрї-њуќуќї, фишурдањо, доктри-
нањо, маќолањои илмї, омода ва пеш-
нињоди хулоса ба матни лоињаи ќону-
нњо, барномањои давлатї, консепсияњо,
ќарорњои Пленуми Суди Олии ЉТ, Суди
Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон

ифода ёбанд. Таваљљуњи хоса ба нашр
намудани маќолањои илмї дар на-
шрияњое, ки шомили руйхати Комис-
сияи Олии Аттестатсионии ФР мебо-
шанд ва ба низоми ИРИИ (индекси рус-
сиягии иќтибосњои илмї) дохил карда
шудаанд, дода шавад. Нашри маљал-
лаи факултети њуќуќшиносї "Њаёти
њуќуќї" бо љалби муаллифони ватаниву
хориљї љоннок карда шуда, барои ба
ќайд гирифта шудани маљаллаи "Њаёти
њуќуќї" ба сифати маљаллаи таљассум-
кунандаи натиљањои тадќиќотњои илмї
аз љониби Комиссияи Олии Аттестатси-
онии ФР тадбирњо андешида шавад.

- Омода намудани кадрњои илмї -
омўзгории касбї дар низоми тањсилоти
касбии баъд аз муассисаи олии таъ-
лимї. Дар ин самт бартарї ба тавсеа
бахшидан ба самти омода намудани
аспирантон ва докторантњо дода шавад.
Бањри омода намудани кадрњои балан-
дихтисос дар доираи аспирантура ва
докторантура бояд самтњои илмии ка-
федрањои факултет таљдиди назар кар-
да шуда, мавзўњои рўзмарра, замонавї
ва фарогири дурнамои илмидошта му-
айян карда шавад;

- Вусъат бахшидан ба анљом дода-
ни тадќиќотњои илмї-амалї дар доираи
бурсияњо, созишномањои њамкорї ва
дигар манбаъњои ѓайрибуљавї. Дар ро-
бита ба ин масъала зарур аст, ки мавз-
ўъњои афзалиятноки  тадќиќотї,
соњањои истифода (татбиќ) шудани на-
тиљаи онњо муайян карда шуда, дар ин
робита бо маќомоти њокимияти давлатї
ва идоракунї, маќомоти мањаллии њоки-
мияти давлатї, ташкилотњои тиљоратї,
институтњои молиявї, ташкилотњои
љамъиятї ва байналмилалї њамкории
судманд роњандозї карда шавад.

- Бо назардошти имконоти мављу-
да таъсис додани Шўроњои диссертат-
сионии анъанавї ва аз рўйи низоми
PHD.

- Истифодаи маќсадноки докторан-
тура дар самти тайёр кардани кадрњои
баландихтисоси илмї. Докторантњоро
зарур аст, ки дар мавзўъњои афзалият-
нок ва арзишманде, ки барои рушду ин-
кишофи низоми њуќуќии Тољикистони
муосир созгоранд, тадќиќотњои илмї
анљом дињанд.

- Тайёр намудани кадрњои илмї та-
вассути аспирантура љоннок карда
шуда, љалби аспирантон ба шуъбањои
рўзона ва ѓоибона бо назардошти
риояи Низомномаи тайёр кардани кад-
рњои илмї-омўзгорї дар Донишгоњи
миллии Тољикистон ба роњ монда ша-
вад. Ба маќсад мувофиќ аст, ки аспи-
рантон аз њисоби хатмкунандагони
фаъоли факултети њуќуќшиносии До-
нишгоњи миллии Тољикистон, ки бо
бањои хубу аъло тањсил намудаанд,
забони давлатї ва хориљиро хуб медо-
нанд, њисси баланди ватандўстиву
масъулиятшиносї доранд, љалб карда
шаванд. Аспирантонро зарур аст, ки дар
мавзўњои афзалиятнок ва арзишманде,
ки барои рушду инкишофи соњањои
алоњидаи хољагии халќи кишвар созго-
ранд, тадќиќотњои илмї анљом дињанд.

- Кафедрањои тахассусї омода на-
мудани кадрњои илмї-соњавиро тавас-
сути институти унвонљуї зери назорати
љиддї ќарор дода, ба њайси унвонљуй
шахсони болаёќат, донишманд, тафак-
кури илмї-интиќодї доштаро љалб на-
моянд. Унвонљўён вазифадоранд, ки
дар мавзўъњои рўзмарраи афзалиятно-
ки њуќуќшиносї тадќиќоти илмї анљом
дињанд.

- Устодони соњибтаљриба ва соњиб-
мактаб (профессорон ва дотсентон) ме-
тавонанд мањфилњои илмии инфиро-
дии худро таъсис дода, ба ин васила
доираи муайяни донишљўёнро ба та-
дќиќи мавзўъњои алоњидаи илмї љалб
намоянд.

 - Таќвият бахшидан ба рушди
алоќањои илмњои њуќуќї ва ѓайрињуќуќї,
фаъолона истифода намудани дони-
шњои байнисоњавї дар тањсилоти

њуќуќшиносї бо ба инобат гирифтани
дурнамои ташаккули фанњои илмии
байнисоњавї (юрислингвистика, поли-
тологияи њуќуќшиносї, конфликтоло-
гияи њуќуќї);

- Дар мувофиќа бо Раёсати Дониш-
гоњ ба роњ мондани њамкорињои суд-
манд бо Комиссияи Олии Аттестатсио-
нии Љумњурии Тољикистон;

 3. Омода намудани донишљўён
барои анљом додани корњои илмї-тад-
ќиќотї.

3.1. Яке аз самтњои корњои илмї-
тадќиќотии факултетро таъсис ва фаъ-
олияти љамъияти илмии донишљўён ва
мањфилњои илмии назди кафедрањо
ташкил медињад. Дар маљмўъ љамъия-
ти илмии донишљўён фаъолияти мањ-
филњои илмии назди кафедрањоро мут-
тањид менамояд. Ба маќсад мувофиќ
аст, ки хело бармањал њанўз аз овони
донишљўї донишљўён дар рўњияи анљ-
ом додани корњои илмї-тадќиќотї тар-
бия карда шаванд. Ба ин хотир онњо ме-
тавонанд фаъолияти худро дар ин ва ё
он мањфилњои илмии назди кафедрањо
ба роњ монанд. Донишљўён имкон до-
ранд, ки тањти роњбарї ва машварати
роњбарони илмии хеш аз њисоби усто-
дони соњибтаљриба ва унвони илмидош-
та ба тадќиќу баррасии мавзўъњои
рўзмарраи илми њуќуќшиносї даст
зада, дар иртибот ба ин масъала ко-
рњои курсї, рефератњо, маърўзањои
илмї, корњои озмунї, рисолањои дип-
ломї тањия намоянд.

Садорати факултет ва кафедраи
тахассусї ќобилияту истеъдоди дони-
шљўёнро ба инобат гирифта, бо назар-
дошти имконоти мављуда метавонанд
онњоро барои анљом додани корњои
илмї-тадќиќотї бо роњи аспирантура ва
унвонљуї љалб намоянд.

Фаро гирифтани донишљўён ба ко-
рњои илмї-тадќиќотї аз чунин вазифањо
иборат мебошад:

1) њамгироии равандњои илмї, таъ-
лимї ва тарбиявї;

2) ташаккули малакањои фаъолия-
ти илмї-тадќиќотї дар нињоди донишљ-
ўён;

4) шиносоии донишљўён бо мето-
дологияи илмии муосир;

5) ташаккули малакањои кор бо
адабиёти илмї;

6) љалби донишљўён ба корњои
илми тадќиќотии факултет;

3.2. Дар раванди таълим истифо-
да намудани технологияњои муосири
таълимї бо маќсади ташаккулёбии ма-
лакањои ибтидоии мустаќилона ташкил
ва анљом додани корњои илмї-тадќи-
ќотї. Дар робита ба ин, истифодаи шак-
лњои зерини омўзишї бо унсурњои зе-
рини тадќиќоти илмї ба роњ монда ме-
шавад:

- Гузаронидани семинарњои илмї-
методї дар заминаи кафедрањои фа-
култет, бурдани донишљўёни курсњои I
ба Китобхонаи миллї бо маќсади та-
шаккул бахшидан ба малакаи кор бо
адабиёти илмї, базаи маълумот, номг-
ўйи (каталогњои) библиографї ва аз худ
намудани усулњои тайёр ва навиштани
маърўзањои илмї, корњои курсї, дип-
ломї ва ѓайра;

- Гузаронидани коллоквиумњо (се-
минарњо) рољеъ ба шарњи адабиёти ил-
мии ба мавзўъњои гуногун ва ќисматњои
фанни таълимї алоќамандбуда;

- Додани машварат оид ба иљро на-
мудани рефератњо, корњои курсї, рисо-
лањои дипломї;

- Ташаккули малакаи навиштани
таќриз аз љониби донишљўён ба моно-
графия ва маќолањо њамчун тавсия дар
семинарњо.

- Ташкили гурўњњои эљодї-тадќиќо-
тии донишљўён дар доираи семинарњо
барои ташхиси ќонунњои алоњидаи
амалкунанда;

- Гузаронидани конфронси илмї-
таълимї барои донишљўён дар интињои
соли тањсил;

3.3. Корњои илмї-тадќиќотии дони-

(Аввалаш дар сањ.3)
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шљўён, ки раванди таълим ва тадрисро
мукаммал менамояд:

- Мусоидат намудан ба мањфилњои
илмии донишљўёни назди кафедрањои
тахассусии факултет;

- Мусоидат ва њамоњангсозии Љамъ-
ияти илмии донишљўёни факултет. Сам-
ти асосии фаъолияти Љамъияти илмии
донишљўён бояд чунин бошад:

- Иштирок дар ташкил ва гузаро-
нидани конфронсњои илмї-амалї, ми-
зњои мудаввар, озмунњои корњои илмии
донишљўён, љалби донишљўён барои
ширкат дар конфаронсњо ва олимпиа-
дањои сатњњои гуногун;

- Номгўи бењтарин маќолањои ил-
мии донишљўён ва нашри он дар ма-
љаллањои илмии факултет ва донишгоњ;

- Иштироки донишљўён дар конф-
ронсњои илмї, олимпиадањо ва озму-
нњо;

- Ташкил ва гузаронидани конф-
ронси илмї-амалии солонаи донишљ-
ўён ва олимони љавони факултет (ап-
рел);

- Ташкили озмун байни донишљўё-
ни факултети њуќуќ барои бењтарин кори

курсї (њар сол дар моњи май ва июн);
-Ташкил ва гузаронидани "Рўзи

илми донишљў";
- Гузаронидани озмуни "Бењтарин

донишљўи сол" аз рўи натиљањои ишти-
роки донишљўён дар фаъолияти илмии
факултети њуќуќшиносї (њар сол дар
моњи май ва июн);

- Муайян намудани донишљўёни
лаёќатманд ва дастгирии донишљўёне,
ки кўшиши идомаи тањсил дар аспиран-
тураро доранд, мусоидат ба донишљ-
ўён дар интихоби масоили тадќиќоти
рисолаи оянда ва интихоби маводи та-
дќиќотї;

- Таъсис додани махзани маълу-
мот дар кафедрањои тахассусии факул-
тет бо маќсади расонидани ёрии илмї-
методї барои корњои илмї-тадќиќотии
донишљўён;

- Ташкил намудани махзани элект-
ронии бењтарин нашрияњои илмии до-
нишљўён;

- Љойгир намудани маводњои итти-
лоотї оид ба чорабинињои илмї- тадќ-
иќотии донишљўён дар ВАО ва сомонаи
факултети њуќуќшиносї.

V.БАХШИ ТАРБИЯ
Фаъолияти тарбиявї фарогири

ќисми таркибии Барномаи рушди фа-
култет мањсуб меёбад. Маќсади фаъо-
лияти тарбиявии факултети њуќуќшино-
сиро тарбияи донишљўёни факултет
дар рўњияи мењанпарастї, хештанши-
носї, адолат, бовиљдонї, шарафмандї,
росткориву накўкорї, поквиљдонї, эњти-
роми устодон, калонсолон ва њамсаба-
ќон тавассути амалї намудани низоми
чорањои маќсадноки тарбиявї, ташкил
медињад.

Мутобиќ ба ин ѓояњо тарбияи до-
нишљўён тавассути чорањои тарбиявии
маќсадноки њуќуќї, ахлоќї ва маънавї
ба амал бароварда мешавад. Низоми
тарбия дар њамбастагї бо тарбияи
њуќуќї, ахлоќї, сиёсї, мењнатї ва маъ-
навї бунёд меёбад. Амалишавии ни-
зоми тарбия љалб гардидани анъа-
нањои фарњангї-тамаддунї, мероси
маънавї, анъанањои сиёсї-њуќуќиро
таќозо менамояд. Корњои тарбиявї ми-
ёни донишљўён пайваста, мутассил ва
муназзам ба роњ монда мешавад. Тар-
бияи донишљўён метавонад пас аз хат-
ми донишгоњ роњандозї карда шавад
ва ба ин маќсад њатмкунандагони фа-

култети њуќуќшиносї дар љараёни иљрои
вазифањои хизматї дар ташаккул ва гу-
стариши фарњанги њуќуќии ањолї мета-
вонанд сањмгузор бошанд.

Ба сифати чорањо ва самтњои аф-
залиятноки фаъолияти тарбиявї баро-
мад менамоянд:

- Тарбияи донишљў дар рўњияи ва-
тандўстї, њувияти миллї ва худшиносии
миллї, муќаддас донистани тамомияти
арзї ва якпорчагии Тољикистон;

- Риоя намудани ќоидањои тартибо-
ти дохилии донишгоњ ва ќоидањои до-
нишљўї;

- Аз истифодаи телефонњои мо-
билї дар бино ва сањни донишгоњ ќатъ-
иян худдорї намудан;

- Тарбияи донишљўён дар рўњияи
иљрои бемайлони Дастурамали сару
лисбосњои намунавии донишљўёни му-
ассисањои тањсилоти олии касбї;

- Фаъолияти сарпарастони гу-
руњњои академї бо назардошти самтњои
афзалиятноки вусъат додани корњои
тарбиявї миёни донишљўён љоннок кар-
да шавад. Дар ин росто ба маќсад муво-
фиќ дониста мешавад, ки сарпарастони

гурўњњои академї оид ба тамоми пањ-
луњои фаъолияти донишљўён соњибит-
тилоъ буда, пайваста аз ањволи онњо
бохабар бошанд;

 - Ба роњ мондани дарсњои кураторї
ба мавзўъњои рўзмарраи њаёти тарбиявї;

- Ба роњ мондани њамкорињои суд-
манди корї бо волидайни донишљўён
дар партави иљрои талаботњои ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи масъ-
улияти падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд";

- Љалби падару модари донишљўён
дар самти азхудкунии дарсњо, рафтор
ва одоби муоширати донишљў ва дар ба-
ланд бардоштани сифат ва сатњи дони-
шандузї;

- Андешидани чорањои муассир дар
самти таъмини иштироки донишљўён ба
дарсњо;

- Тарбияи донишљўён дар рўњияи
муносибати оштинопазир бо равияњои
сиёсї-динии хусусияти ифротгарої ва
радикалидошта, рањої бахшидани до-
нишљў аз хурофот ва таассуб;

- Вусъат додани корњои фањмонда-
дињї оид ба масъалањои сариваќт њозир
шудан ба дарс, бо автомашинњои шахсї
наомаданд ба Донишгоњ; њозир шудан
ба донишгоњ бо љузвдон, китобу дафтар
ва дигар лавозимоти таълимї, риоя на-
мудани ќоидањои тартиботи дохилии
хобгоњ, худдорї намудан аз кашидани
носу сигор, нўшокињои спиртї, маводи
мадњушкунанда, офтобпараст, саќич дар
њудуди донишгоњ ва хобгоњњо;

 - Риоя намудани талаботњои шарт-
номаи бо Донишгоњи миллии Тољикис-
тон ба имзо расонидаи дутарафа ва се-
тарафа;

- Вусъат бахшидан ба иштироки
фаъолонаи донишљўён дар конфрон-
сњои минтаќавї, байналхалќї ва дар кур-
сњои бозомўзї;

 - Мунтазам бохабар шудан аз ша-
роити зисту зиндагонии донишљў дар
хобгоњ;

- Ташаккули маданияти баланди ах-
лоќии донишљўён;

- Ташвиќ намудани тарзи њаёти со-
лим, љалби донишљўён љињати иштирок
ба чорабинињои оммавии варзишї;

- Ташкил намудани вохўрињо бо кор-
мандони маќомоти њифзи њуќуќ, чењ-
рањои шинохтаи илми кишвар, хатмку-
нандагони факултет;

- Тарбияи донишљўён дар рўњияи

муносибати некбинона бо хонањои
кўдакони бесарпараст ва маъюб, муас-
сисањои пўшидаи бачагона;

 - Мусоидат намудан ба ташрифи
донишљўён ба театрњо, осорхонањо, на-
моишгоњњо;

- Мусоидат намудан ба баргузории
чорабинињои фарњангї, адабї бо љалби
адибон ва ањли зиё;

- Вусъат додани корњои фањмон-
дадињї ва тарѓиботї оид ба нашрияњои
илмї, таълимї ва кор дар китобхона,
махзани китобњо ва ѓ.;

- Љалб намудани донишљўёни бо-
истеъдод ба намудњо ва жанрњои гуно-
гуни санъати мусиќї, маданї ва вар-
зиш;

 - Ба роњ мондани мањфили зењнии
донишљўён;

 - Тарбия намудани донишљў дар
хусуси муносибати эњтиёткорона бо мо-
ликияти давлатї, донишгоњї дар хоб-
гоњ;

 - Тарбияи завќи эстетикии дониш-
љўён;

 - Гузаронидани корњои профилак-
тикї ва фањмондадињї дар хусуси пеш-
гирии касалињои зуњравї ва СПИД;

 - Гузаронидани корњои профилак-
тикї ва фањмондадињї марбут ба пеш-
гирї сохтани омилњои сар задани зуњу-
роти номатлуб, аз ќабили нашъамандї,
майпарастї, мањалгарої, омилњои кор-
рупсионї љинояткорї дар байни љаво-
нон;

 - Ташаккули маърифати маъна-
вию сиёсї ва тарбияи ватандўстии до-
нишљўён;

 - Дастгирии ташаббусњои дониш-
љўён оид ба татбиќи самараноки сиё-
сати давлатии љавонон;

 - Эњтиром ба арзишњои умумиба-
шариву ватанї, њуќуќ ва озодињои шањ-
рвандон,

 - Густариши тањаммулпазирї дар
нињоди донишљў;

 - Мусоидат намудан ба љалби до-
нишљўён љињати пешбурди фаъолияти
тарбиявии онњо бо роњи таъсис додани
созмонњои љамъиятї (Созмони љаво-
нон, иттифоќи касаба ва дигар гуруњњои
ташаббускор).

VI. БАХШИ ЊАМКОРИЊО ВА РО-
БИТАЊОИ БЕРУНА

Факултети њуќуќшиносии ДМТ
фаъолияти худро дар асоси ба роњ
мондани њамкорињои муфид ва мутаќо-
билан судманди дуљониба бо маќомо-
ти њокимияти давлатї, аз љумда маќо-
моти идоракунии давлатї, маќомти
судї, прокуратура ва дигар маќомоти
њифзи њуќуќ, сохторњои маќомоти
њуќуќмуњофизавї ва дигар институтњои
љомеаи шањрвандї амалї менамояд.

Њамзамон факултет ва кафед-
рањои тахассусии онро ба маќсад му-
вофиќ аст, ки дар мувофиќа бо Раёсати
Донишгоњ њамкориро бо дигар марка-
зњои илмї-тадќиќотии кишвар, Акаде-

мияи илмњои Љумњурии Тољикистон, му-
ассисањои тањсилоти олї, факултетњои
марбута ва кафедрањои умумидониш-
гоњї оид ба масъалањои мавриди на-
зар ба роњ монанд.

Масъалаи вусъати њамкорињои бе-
руна бо марказњои бунуфузи ватанї ва
хориљї дар маркази таваљљуњи њамеша-
гии факултет ќарор дошта, бо назар-
дошти дурнамо тавсеаи робитањои бе-
руна дар самтњои зерин роњандозї кар-
да мешавад:

- Ба имзо расонидани шартно-
мањои дуљониба бо маќомоти давлатї,
маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар сохто-
рњои њуќуќмуњофизавї дар масъалаи ба
кор таъмин намудани муттахассисони
љавон ва љалби донишљўён ба таљриба-
омўзии таълимї, истењсолї ва пеш аз
дипломї;

- Мусодат намудан ба такмили бо-
зомўзии омўзгорону донишљўён дар му-
ассисањои бонуфузи илмї-таълимии
ватанї ва хориљи кишвар;

 - Таќвият бахшидан ба њамкорињои
байнифакултетї ва байнидонишгоњї
дар соњаи таълимоти њуќуќшиносї ва
омода намудани кадрњои баландихти-
соси илмї дар муассисањои таълимї ва
илмии хориљи кишвар, аз љумла бо дав-
латњои узви Иттињоди давлатњои муш-
таракулманофеъ, Созмони њамкорињои
Шанхай;

- Андешидани тадбирњо љињати
шомил гардидани факултети њуќуќши-
носии Донишгоњи миллии Тољикистон
ба узвияти Ассотсиат-сияњои минтаќавї,
байнидавлатї  ва байналмиллалии
њуќуќшиносон;

- Вусъат додани њамкорњои дуљо-
ниба миёни олимони њуќуќшинос бо
хамкоронии хориљии онњо;

 - Таќвияти њамкорї бо созмонњои
байналмилалї ва ташкилотњои љамъи-
ятї, дарёфти грантњо ва бурсияњо
љињати пешбурди фаъолияти илмї-та-
дќиќотї ва таълимї-методї.

 - Бо маќсади дастрасии иттилоот
ба ањолї, маќомоти давлатї, донишљ-
ўён, волидайн ва намояндагони ќону-
нии онњо, намояндагони васоити ахбо-
ри омма ва дигар институтњои љомеаи
шањрвандї оид ба пањлуњои гуногуни
њаёти таълимї, тарбиявї ва илмии фа-
култет, бознигарї ва љоннок намудани
фаъолияти сомона ва суроѓаи электро-
нии факултет дар шабакаи љањонии ИН-
ТЕРНЕТ.

VII. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ
1.Амали Барномаи рушди факул-

тети њуќуќшиносии Донишгоњи миллии
Тољикистон барои солњои 2015-2020
нисбат ба омўзгорон, кормандон, њам-
корон, соатбайъњои факултет ва омўз-
горони дигар факултету кафедрањои
тахассусї ва умумидонишгоњии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон, ки аз рўйи на-
ќшањои таълимии амалкунанда тадри-
си фанњои мушаххасро амалї менамо-
янд, пањн мегардад.

2.Аз рўйи зарурат ба Барномаи
мазкур таѓийроту иловањо ворид кардан
мумкин аст. Ворид намудани таѓийру
иловањо бо он тартибе, ки Барнома
ќабул шудааст, сурат мегирад.

3.Вазъи иљрои Барнома аз љониби
гурўњњои корї, муовинони декан ва роњ-
барони сохторњои марбутаи факултет,
мудирони кафедрањо мавриди омўзиш
ва назорати доимї ќарор дода шуда,
аз натиљаи он ба Шўрои олимони фа-
култет гузориш пешнињод менамоянд.

ЛОИЊА

АЗ РЕДАКСИЯ:
Лоињаи Барномаи рушди факултети њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољи-

кистон барои солњои 2015-2020 дар љаласаи васеи Шўрои олимони факултети
њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољикистон бо љалби кулли устодону кормандо-
ни факултет омода гардидааст. Инак, Барномаи мазкур, ки дар таљрибаи дониш-
гоњњои кишвар бесобиќа аст ба муњокимаи хонандагони рўзномаи "Минбари
њуќуќшинос" гузошта мешавад. Агар мехоњед сифати таълим боло равад, агар
хоњони онед, ки фарзанди Шумо мутахассиси дараљаи байналмилалї гардад,
агар тарафдори рушди кишвари азизамон Тољикистон њастед, пас, лоињаи Барно-
маро хонед ва пешнињоди худро ба факултети њуќуќшиносии ДМТ ироа доред.



МИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОС№1-2 (16-17)

23-ЮМИ ЯНВАРИ СОЛИ 2015
ДИН ВА ЉОМЕА66666

ротгарою тундраве мављуданд, ки бо
маќсади нооромии љомеа, ноил шудан
ба њадафњои шахсии худ ва дигар
ѓаразу ниятњои ќабењ љавононро ба
роњи нодуруст мебаранд.

Тибќи Сарќонуни ЉТ, Ќонуни ЉТ
"Дар бораи мубориза бар зидди экст-
ремизм (ифротгарої)" аз 8 декабри
соли 2003, Конвенсияи байналмилалї
оид ба рафъи тамоми шаклњои табъ-
изи нажодї аз 21 декабри соли 1965,
Конвенсияи СММ зидди љинояткории
муташаккили трансмиллї аз 15 нояб-
ри соли 2000 таъсис ва фаъолияти ит-
тињодияњои љамъиятї ва њизбњои сиё-
сие, ки нажодпарастї, миллатгарої,
хусумат, бадбинии иљтимої ва мазња-
биро тарѓиб мекунанд ва ё барои бо
зўрї сарнагун кардани сохтори кон-

ти конститутсионї ва халалдор сохта-
ни ягонагии ЉТ, зарар расонидан ба
амнияти ЉТ, ѓасб ё аз худ намудани
салоњият ё ваколатњои њокимият, таш-
кил кардани гурўњњои  мусаллањи ѓай-
риќонунї, амалї гардонидани фаъо-
лияти террористї, ангезонидани му-
ноќишањои нажодї, миллї ё динї, ин-
чунин муноќишањои иљтимої, ки ба
зўроварї ё даъват ба зўроварї ало-
ќаманд аст, паст задани шаъни миллї,
ба амал овардани бетартибињои ом-
мавї, авбошї ва харобкорї бо саба-
бњои душманї ё бадбинии идеологї,
сиёсї, нажодї, миллї ё динї ва ё бо
сабабњои бадбинї ё душманї нисба-
ти ягон гурўњи иљтимої, ташвиќот оид
ба бартарї доштан ё номукаммалии
шањрвандон бе хусусиятњои муноси-
бати онњо ба дин, тамоюли иљтимої,
нажодї, миллї ва ё забонии онњо,
даъватњои оммавї барои амалї гар-
донидани фаъолияти мазкур ё иљрои
амалњои номбаршуда, маблаѓгузорї

РИСОЛАТИ ЉАВОНОН - ОМЎХТАНИ ИЛМ ВА
АРЉ ГУЗОШТАН БА АРЗИШЊОИ МИЛЛЇ

њаракати  Исломии  Ўзбекистон ) ,
"Њаракати Толибон", "Бародарони му-
сулмон", "Лашкари Тойиба", "Гурўњи
исломї", "Љамъияти Исломии Покис-
тон", "Љамоати таблиѓ", ташкилоти
динї-миссионерии "Созмони табли-
ѓот" ва "Тољикистони озод".

Амалия нишон медињад, ки намо-
яндагони ин ташкилот дар амалиша-
вии ниятњои ќабењи худ асосан аз ќув-
вањои љавонон истифода мекунанд.
Сабаб дар он аст, ки шахсияти љаво-
нон дар љараёни ташаккул буда, аз
љињати равонї онњо њоло чандон мус-
тањкам нестанд. Бо истифода аз усу-
лњои гуногуни таъсиррасонї (рўњї,
љисмонї , молию  пулї, таблиѓї  ва
ѓайра) онњоро аз роњ задан нисбатан
осон аст. Дар ин синну сол љавонон
одатан пурљўшу хурўш буда, мехоњанд
бо њар роњу восита шахсияти худро
њамчун "ќањрамон" муаррифї кунанд.

Дар байни љавонон њастанд онњое,
ки аз лињози равонї устувор буда,

вазъро дар тарозуи аќл санљида, аз
таъсири манфии чунин њаракатњо эми-
нанд. Вале, мутаассифона, дар бай-
ни онњо њастанд љавононе, ки дар
љомеа ба мушкилот дучор шуда, роњи
њалро дар тундравї, љомеабадбинї,
инсонбадбинї ва ѓайра мељўянд. Дар
натиља, онњо гумроњ шуда, ба ташки-
лоти экстремистї ва дигар гурўњњои ба
онњо монанд њамроњ мешаванд. Аз
воситањои ахбори омма мо њамарўза
шоњид мегардем, ки оќибати чунин
амал хуб нест. Оќибат ин гуна шахсон
ё ба мањбас меафтанд ва ё бењуда
кушта мешаванд. Аз ин рў, љавонони
имрўзаро мебояд зирак бошанд ва
роњ надињанд, ки њар гуна њизбу њара-
катњои канора ба шуури онњо таъсири
манфї расонида, онњоро дар амали-
шавии ниятњои кабењи худ истифода
кунанд. Дар партави сиёсати созан-
даи роњбари давлат љавонон бояд
масъулиятро њис карда, дарк намоянд,
ки ояндаи љомеа онњо мебошанд. Оян-
даи Тољикистон, ояндаи миллат ва
ояндаи хонаводаи њар яки мо аз ама-
лњои онњо вобастагии калон дорад. Бо
дарки чунин масъулияти таърихї љаво-
нон бояд бештар ба илму маърифат
рў оранд, дар бартарафсозии фазои
холии маънавї наќшгузор бошанд.
Њар ќадаре илму дониши љавонон
зиёд гардад, ќоидањои одобу эњтиром-
ро риоя намоянд, њамон ќадар хатари
гароиши онњо ба њизбу њаракатњои
тундрав камтар шуда, њамон ќадар
ояндаи љомеаи мо дурахшон мегар-
дад. Бинобар ин, љавононро зарур аст,
ки аз дарсу таълим аќиб намонда,
фаъолона дар дарсњо иштирок намо-
янд, дар чорабинињои давлативу љамъ-
иятї сањми худро гузошта, ба арзи-
шњои миллї, таърихиву фарњангї арљ
гузоранд.

ЌУРБОН ЌУРБОНОВ
муовини декани факултети
њуќуќшиносї  оид ба илм ва

 робитањои байналмилалї

Мувофиќи моддаи 8 Конститутсияи
(Сарќонуни) ЉТ дар Тољикистон њаёти
љамъиятї дар асоси равияњои гуногу-
ни сиёсї ва мафкуравї инкишоф ме-
ёбад. Мафкураи њељ як њизб, иттињо-
дияи љамъиятї, динї, њаракат ва гур-
ўње наметавонад ба њайси мафкураи
давлатї эътироф шавад.

Имрўз дар заминаи ин муќарраро-
ти конститутсионї, ки плюрализми си-
ёсиро мустањкам намудааст, њаёти
љамъиятии мо пеш рафта, њар як фар-
ди љомеа дар алоњидагї ва давлату
Њукумати љумњурї дар маљмўъ дар бу-
нёди давлати демократї  ва њуќуќбу-
нёду дунявї сањм гузошта истодаанд.
Дар баробари ин, баъзе гурўњњои иф-

ститутсионї ва ташкили гурўњњои му-
саллањ даъват менамоянд, манъ аст.

Экстремизм (ифротгарої) ин изњо-
ри  фаъолияти  ифротии  шахсони
њуќуќї ва воќеї ба даъвати нооромї,
дигаркунии сохти конститутсионї дар
давлат, ѓасби њокимият ва аз худ на-
мудани салоњияти он, ангезонидани
нажодпарастї, миллатгарої, бадби-
нии иљтимої ва мазњабї мебошад.

Барои экстремистї (ифротгарої)
эътироф намудани фаъолияти шах-
сони њуќуќї ва ё воќеї, фаъолияти
њизб, њаракат ё дигар иттињодияњои
љамъиятї ё динї муќаррар намудан
лозим аст, ки њаракатњои онњо барои
ба тарзи маљбурї таѓйир додани сох-

ба фаъолияти мазкур ё расонидани
кўмак барои амалї гаштани он, људо
кардани манзил, базањои таълимї,
полиграфї ,  моддї-техникї  барои
амалї шудани ин фаъолият, равона
карда шудааст.

Бо њалномаи Суди Олии ЉТ аз 19
апрели соли 2001 фаъолияти "Њизб-
ут-тањрир" ѓайриќонунї эътироф кар-
да шуда, дар ќаламрави ЉТ манъ кар-
да шудааст. Инчунин бо њалномаи
Суди Олии ЉТ аз 30 марти соли 2006
ташкилотњои зерин террористї ва эк-
стремистї дониста шуда, фаъолияти
онњо дар ЉТ манъ карда шудааст: "Ал-
Ќоида", "Њаракати Туркистони шарќї",
"Њизби Исломии Туркистон" (собиќ

БА ФАКУЛТАИ
ЊУЌУЌШИНОСЇ

Макони илму њунар,
Њуќуќу адли башар.
Ёрї ба њар як нафар,
Ин факултаро самар!

Адолату софкорї,
Њамсозишу созгорї.
Аќлу заковатдорї,
Ин факултаро самар!

Одаму одамгарї,
Њам ба корњо сарварї.
Некињиссагузорї,
Ин факултаро самар!

Сарќонунро дорї пос,
Бо ќонун рафтори хос,
Адлу њуќуќро шинос.
Ин факултаро самар!

Дар додгоњ коромўз,
Бо љабрдидањо сўз,
Парвандањоро омўз.
Ин факултаро самар!

Ба инсон њуќуќварї,
Ба соњибе корбарї,
Ба маќоми сарварї
Ин факултаро самар!

Ганљи илму њунарро,
Ёбї ту дар њамин љо,
Донї ту, Дониёро,
Ин факултаро самар!

Дониёрљон САНГИНЇ
мудири кафедраи њуќуќи
соњибкорї ва тиљорат
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Одним из главных достижений РТ впер-
вые годы после приобретения независимо-
сти является принятие Конституции Респуб-
лики Таджикистан. Принятие Конституции
послужило основанием для формирования
и развития РТ как суверенного, демократи-
ческого, правового, светского и унитарного
государства. Необходимо отметить, что при
разработке и принятии Конституции РТ были
учтены международно-правовые стандарты,
передовой опыт ведущих стран мира, а так-
же ценности и традиции таджикского наро-
да. Принятие Конституции также заложило

основу для формирования современного
законодательства, отвечающего вызовам
нового времени. Формирование современ-
ной базы законодательства было осуществ-
лено на основе принципа непосредственно-
го действия норм Конституции и их высшей
юридической силы.

 В Конституции РТ нашли свое закрепле-
ния важнейшие вопросы, связанные с поли-
тической, экономической, социальной и ду-
ховной жизнью нашего государства. Одним
из важных вопросов, закрепленных в Кон-
ституции, является закрепление в главе 2
Конституции основных прав и свобод чело-
века и гражданина и установления гарантий
их обеспечения. Среди конституционных
прав и свобод особое место занимают поли-
тические права граждан. Они закреплены в
статьях 27-31 Конституции РТ. В своей со-
вокупности реализация данных прав дает
возможность гражданам РТ принимать ак-
тивное участие в политической жизни стра-
ны, непосредственно или через своих пред-
ставителей, а также объединяться в различ-
ные объединения, в том числе и политичес-
кие партии.

В соответствии со статей 27 Конститу-
ции РТ гражданин имеет право участвовать

в политической жизни и управлении государ-
ственном непосредственно или через пред-
ставителей. Гражданин по достижении 18-
летнего возраста вправе участвовать в ре-
ферендуме, избирать, а также быть избран-
ным по достижении возраста, установлен-
ного Конституцией, конституционными зако-
нами и законами. Данное положение Консти-
туции является логическим продолжением
положений статьи 6 Конституции, в соответ-
ствии с которой в Таджикистане народ явля-
ется носителем суверенитета и единствен-
ным источником государственной власти,
которую осуществляет непосредственно или
через своих представителей.Высшим непос-
редственным выражением власти народа
являются общенародный референдум и вы-
боры. В данном контексте хотелось обра-
тить внимание на то, что Конституция РТ
1994 года существенно расширило гарантии
участия граждан в политической жизни стра-
ны, по сравнению с тем, что было в период
Советского Союза.

В этой связи, считаем необходимым бо-
лее подробно остановиться на понятии, сущ-
ности и значении выборов.

Как показывает изучение исторических
источников, научных и учебных трудов вы-

боры являются одним из старейших инсти-
тутов в истории человечества. Истоки выбо-
ров лежат в Древней Греции и Древнем Риме,
где свободные граждане были обязаны уча-
ствовать в политической жизни, заседая в
народных собраниях. Однако общепризнан-
ным является, что современное понятие
выборов возникло в период буржуазных ре-
волюций, перехода от абсолютной монархии
к республиканской форме правления. Выбо-
ры стали основным способом формирова-
ния государственных органов и способом
определения степени демократичности госу-
дарства. На сегодняшний день выборы пре-
вратились в один из основных институтов
правового и демократического государства.
Исходя из этого, в современном мире и оп-
ределяется роль выборов, которое выража-
ется в следующих положениях:

Во-первых, это институт прямой демок-
ратии, высшее непосредственное выраже-
ние народом своей власти;

Во-вторых, в юридическом смысле акт
выборов есть акт вручения народом своим
представителям права на осуществление
своей власти;

В третьих, это демократический способ
формирования представительных органов
власти и местного самоуправления,

В четвертых, это легитимный способ кон-
ституирования системы власти;

В пятых, выборы можно рассматривать
как форму управления публичными делами,
представляющими общественный интерес.

ЗНАЧЕНИЕ ВЫБОРОВ КАК ПОЛИТИКО-ПРАВОВОГО
ИНСТИТУТА В ФОРМИРОВАНИИ ДЕМОКРА-
ТИЧЕСКОГО И ПРАВОВОГО ГОСУДАРСТВА

Ильёс АХМЕДЖАНОВ
доцент кафедры

 гражданского права
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Дар ЉТ санаи 1-уми марти соли љорї маъ-
ракаи муњими сиёсї - интихоботи вакилони халќ
баргузор мегардад. Дар ин радиф яке аз тала-
боти ќонунгузорї ин санљидани сатњи дониста-
ни забони давлатї аз љониби номзадњо аст. Ма-
вљуд будани чунин талабот пеш аз њама арљ
гузоштан ба ба забони давлатї-тољикї буда, дар
интихоботњои аксарияти давлатњои љањон ин
таљриба истифода мешавад. Бинобар ин, њама
гуна эътироз ва эродњое, ки вобаста ба ин масъ-
ала аз љониби баъзе шахсон мешавад, асос
надошта,  хилофи ќонун аст.

Асоси њуќуќии чунин талабот санадњои зе-
рин баромад мекунанд: 1. Моддаи 2 Сарќонуни
ЉТ; 2. Ќонуни ЉТ "Дар бораи забони давлатии
ЉТ"; 3. Ќонуни конститутсионии ЉТ "Дар бораи
интихоботи Маљлиси Олии ЉТ"; 4. Ќонуни кон-
ститутсионии ЉТ "Дар бораи интихоботи ваки-
лон ба Маљлисњои мањаллии вакилони халќ"; 5.
Ќонуни ЉТ "Дар бораи маќомоти худидораку-
нии шањрак ва дењот"; 6. Дастурамал дар бораи
тартиби муайян намудани сатњи донистани за-
бони давлатї аз љониби номзадњо ба аъзогии
Маљлиси миллї, вакилии Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси олии ЉТ, вакилии Маљлиси ваки-
лони халќи Вилояти Мухтори Куњистони Бадах-
шон, вилоятњо, шањри Душанбе, шањрњо,
ноњияњо ва љамоатњо, ки бо ќарори Комиссияи
марказии интихобот ва раъйпурсии ЉТ аз 9 июли
соли 2014, №13 тасдиќ шудааст.

Тибќи моддаи 2 Конститутсияи (Сарќрну-
ни) ЉТ ва моддаи 3 Ќонуни ЉТ "Дар бораи забо-
ни давлатии ЉТ" забони давлатии ЉТ забони
тољикї аст. Мутобиќи моддаи 3 Ќонуни ЉТ "Дар
бораи забони давлатии ЉТ" "Њар як шањрванди
ЉТ вазифадор аст забони давлатиро донад".
Коргузории маќомоти њокимияти ќонунгузор,
иљроия ва судї дар ЉТ ба забони давлатї сурат
мегирад. Мувофиќи моддаи 28 ва 29 Ќонуни
конститутсионии ЉТ "Дар бораи интихоботи

Маљлиси Олии ЉТ" шахсе аъзои Маљлиси
миллї ва вакили Маљлиси намояндагон шуда
метавонад, ки забони давлатиро донад. Тибќи
моддаи 26 Ќонуни конститутсионии ЉТ "Дар
бораи интихоботи вакилон ба Маљлисњои ма-
њаллии вакилони халќ" номзадии шањрванде ба
вакилї пешбарї карда мешавад, ки забони дав-
латиро донад. Мутобиќи моддаи 36 Ќонуни ЉТ
"Дар бораи маќомоти худидоракунии шањрак
ва дењот" њар як шањрванди ЉТ, ки забони дав-
латиро медонад, метавонад номзад ба вакилии
љамоат пешбарї шавад.

Тартиби муайян намудани сатњи дониста-
ни забони давлатї аз љониби номзади пешба-
ришуда ба аъзогии Маљлиси миллї ва вакилии
Маљлиси намояндагон бо хулосаи комиссияњои
њавзавии интихобот оид ба интихоботи аъзои
Маљлиси миллї, комиссияњои њавзавии инти-
хобот оид ба интихоботи вакилони Маљлиси
намояндагон аз њавзањои якмандатии интихо-
бот, ки номзадњоро ба аъзогии Маљлиси миллї
ва вакилии Маљлиси намояндагон ба ќайд ме-
гирад бо љалби мутахассисони соњаи забони
давлатї сурат мегирад. Санљиши сатњи донис-
тани забони давлатї аз љониби номзади пеш-
баришуда дар муддати 5 рўз баъд аз ворид шу-
дани аризаи ў ба Њавзаи интихоботии дахлдор
гузаронида мешавад.

Санљиши сатњи донистани забони давлатї
аз љониби шахсоне, ки ба аъзогии Маљлиси
миллии Маљлиси Олї бо Фармони Президенти
ЉТ таъйин карда мешаванд, пеш аз ба тасвиб

расидани Фармон аз љониби Комиссияи марка-
зии интихобот ва раъйпурсї сурат мегирад.

Муайян намудани сатњи донистани забо-
ни давлатї аз љониби номзадњои пешбари-
шуда ба вакилии Маљлиси намояндагон аз
њавзаи ягонаи умумиљумњуриявии интихобот
(тибќи рўйхати њизбњои сиёсї) бо хулосаи ко-
миссияи њавзавии интихобот (Комиссияи
марказии интихобот ва раъйпурсї) оид ба ин-
тихоботи вакилони Маљлиси намояндагон аз
њавзаи ягонаи умумиљумњуриявии интихобот
бо љалби мутахассисони соњаи забони дав-
латї сурат мегирад. Санљиши сатњи дониста-
ни забони давлатї аз љониби номзадњои пеш-
баришуда ба вакилии Маљлиси намояндагон
пеш аз супоридани гарави интихоботї ва
љамъоварии имзои интихобкунандагон ба та-
рафдории номзад (номзадњое, ки ба тартиби
худпешбарї пешнињод шудаанд) гузаронида
мешавад.

Муайян намудани сатњи донистани забони
давлатї аз љониби номзадњои пешбаришуда ба
вакилии Маљлиси вакилони халќи Вилояти Мух-
тори Куњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Ду-
шанбе, шањрњо, ноњияњо ва љамоатњо мувофи-
ќан бо хулосаи комиссияи њавзавии интихобот
оид ба интихоботи вакилон ба Маљлисњои ма-
њаллии вакилони халќ ва комииссияи њавзавии
интихоботи вакилони љамоат бо љалби мута-
хассисони соњаи забони давлатї сурат меги-
рад.

Санљиши сатњи донистани забони давлати-
ро аз љониби номзадњои пешбаришуда ба аъзо-
гии Маљлиси миллї, вакилии Маљлиси намоян-
дагон, вакилии Маљлиси вакилони халќи Вило-
яти Мухтори Куњистони Бадахшон, вилоятњо,
шањри Душанбе, шањрњо, ноњияњо ва љамоатњо
комиссияњои дахлдори интихоботї дар мудда-
ти 3 рўз мегузаронанд. Сана ва ваќти гузарони-
дани санљишро комиссияњои дахлдори интихо-
ботї муайян мекунанд.

Санљиши сатњи донистани забони давлатї
аз љониби номзадњо ба аъзогии Маљлиси миллї
ва вакилии Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олї бо роњи зерин сурат мегирад:

-ба забони давлатї навиштани тарљумаи
њоли худ дар њузури аъзои комиссияи дахлдо-
ри интихоботї;

-ќироати матни чопї дар њаљми на бештар
аз як сањифа, ки аз љониби комиссияи дахлдо-
ри интихоботї пешнињод мегардад;

-мусоњибаи шифоњї дар мавзўи озод.
Ба номзадњои пешбаришуда ба аъзогии

Маљлиси миллї ва вакилии Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олї барои навиштани тарљу-
маи њол то як соат ваќт људо карда мешавад.

Мавзўъњо оид ба муайян кардани сатњи
донистани забони давлатї аз љониби комиссияи
дахлдори интихоботї пешнињод карда меша-
ванд.

Муайян намудани сатњи донистани забони
давлатї аз љониби номзадњои пешбаришуда ба
вакилии Маљлиси вакилони халќи Вилояти Мух-
тори Куњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Ду-
шанбе, шањрњо, ноњияњо ва љамоатњо аз љони-
би комиссияњои дахлдори интихоботї бо роњи
гузаронидани суњбати озод муайян карда ме-
шавад.

Комиссияи дахлдори интихоботї баъд аз
муайян намудани сатњи донистани забони дав-
латї ќарор ќабул мекунад. Ба Ќарори комис-
сияи дахлдори интихоботї бояд хулоса дар
бораи забони давлатиро донистан ё надонис-
тани номзадњои пешбаришуда ба аъзогии Маљ-
лиси миллї, вакилии Маљлиси намояндагон, ва-
килии Маљлиси вакилони халќи Вилояти Мух-
тори Куњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри
Душанбе, шањрњо, ноњияњо ва љамоатњо дарљ
карда шавад. Ба Ќарори комиссияи дахлдори
интихоботї матни хаттии тарљумаи њоли ном-
зад замима карда мешаванд. Адабиёти исти-
фодашуда: Дастурамал дар бораи тартиби му-
айян намудани сатњи донистани забони дав-
латї аз љониби номзадњо ба аъзогии Маљлиси
миллї, вакилии Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси олии ЉТ,
вакилии Маљли-
си вакилони ха-
лќи Вилояти
Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон,
вилоятњо, шањ-
ри Душанбе,
ш а њ р њ о ,
ноњияњо ва
љамоатњо, ки бо
ќарори Комис-
сияи марказии
интихобот ва
раъйпурсии ЉТ
аз 9 июли соли
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Устоди гиромї, нахуст дар бо-
раи њайати кадрї ва сохтори фа-
култети њуќуќшиносї маълумот
медодед. Факултети њуќуќшиносї
дар бахши таълим ва корњои
илмї-тадќиќотї ба кадом дасто-
вардњо ноил гардидааст?
Ташаккур, факултети њуќуќшиносии

ДМТ яке аз факултетњои муваффаќ ва
пешсафи донишгоњ мањсуб ёфта, дар
самти омода намудани мутахассисони
болаёќати њуќуќшинос дар кишвари
азизамон  наќши  беназир  дорад .
Имрўз дар факултети њуќуќшиносии
ДМТ 126 нафар устодон кору фаъоли-
ят менамоянд, ки аз онњо 2 нафар ака-
демики АИ ЉТ, 11 нафар докторњои
илми њуќуќ, профессор, 55 нафар ном-
задони илми њуќуќ, дотсентон мебо-
шанд. Агар мо ба шумораи донишљўён
нигарем, дар њоли њозир бо назардош-
ти тамоми ихтисос ва шуъбањои амал-
кунанда дар маљмўъ 3190 нафар до-
нишљўён тањсил менамоянд. Аз ин шу-
мора 2315 нафар дар шуъбаи рўзона
ва 875 нафар дар шуъбаи ѓоибона
тањсил менамоянд. Дар сохтори факул-
тет 10 кафедраи тахассусї ва 1 кафед-
раи забонњои хориљї фаъолият мена-
моянд, ки масъулияти асосии пешбур-
ди њаёти таълимї, илмї ва тарбияви-
ро ба зимма доранд.

Донишљўёни факулта аз рўйи як-
чанд ихтисосњо ба тадрис фаро гириф-
та шудаанд: 24010200 (њуќуќшиносї);
24010100 (муносибатњои байналхалќї
(њуќуќ); 26010200 (идораи давлатї ва
њуќуќ); 93010100 (фаъолияти њифзи
њуќуќ- 240030201 (танзими њуќуќии мо-
лия ва ќарз); 93010200 (экспертизаи
судї), 24010218 (њифзи њуќуќии моли-
кияти зењнї).

Дар факултети њуќуќшиносї таълим
аз рўйи ду низом: низоми тањсилоти
анъанавї ва низоми тањсилоти кре-
дитї ба роњ монда шудааст. Имсол
(соли тањсили 2014-2015) раванди тад-
рис дар тамоми ихтисосњои амалку-
нандаи факултет пурра аз рўи низоми
тањсилоти кредитї ба роњ монда шуд.

Агар мо ба дастовардњои илмиву
таълимии факултет дар ду-се соли си-
паришуда сухан ронем, ба ростї њаљми
сањифаи як шумораи рўзнома камї ме-
намояд. Тавассути истифода ва ворид
намудани усулњои илман пешрафтаи
коргузорї дар донишгоњ ва факултет
дар як муддати кўтоњ натиљањои боса-

мари он ба мушоњида мерасанд. Та-
нњо мехоњам ёдрас шавам, ки агар аз
замони таъсиси факултет то соли 2011
нерўи кадрии факултетро 36 нафар
олимони соњибунвон ташкил намуда
бошанд, пас бо ифтихор метавон ќайд
намуд, ки дар се соли охир 31 нафар
устодони мо 4 рисолаи докторї ва 27
рисолаи номзадии худро њимоя наму-
данд. Лозим ба ёдоварист, ки бо љидду
љањд ва талошњои пайвастаи Ректори
ДМТ, академики АИ ЉТ, профессор
Имомов М.С. дар заминаи ДМТ Шўрои
диссертатсионии муштарак оид ба
њимояи рисолањои номзадї ва докторї
таъсис дода шуд. Боиси хурсандист, ки
дар заминаи ин Шўрои диссертатси-
онї ду рисолаи докторї  ва нуњ рисо-
лањои номзадї њимоя гардид. Соли
2014 аз нигоњи самарнокии корњои
илмї-тадќиќотии устодон яке аз солњои
муваффаќтарин ба њисоб меравад.
Натиљаи корњои илмї-тадќиќотии усто-
дони факултет дар 650 маводњои таъ-
лифшуда: 32 монография, 12 китобњои
дарсї, 60 васоити таълимї, 31 дасту-
ри таълимї ва зиёда аз 50 маќолањои
илмї ифода ёфтаанд.

Хонангони  арљманди  "Минбари
њуќуќшинос" иттиолои бештарро дар
хусуси пешравињои илмиву таълимї,
њайати кадрии устодон ва сохтори фа-
култет метавонанда тавассути сомонаи
факулта www.law.tnu.tj дастрас намо-
янд.

Бо ташаббуси садорати фа-
култети њуќуќшиносї гурўњи корї
оид ба тањияи Барномаи рушди
факултет барои солњои 2015-2020
ташкил карда шуд, ки Шумо роњ-
бари гурўњи корї таъин шудед.
Мегуфтед, ки маќсади Барномаи
мазкур аз чи иборат аст?
Албатта, њар як иќдоме, ки пеш ги-

рифта мешавад, бањри ноил шудан
маќсадњои мушаххас аст. Дар шарои-

те, ки имрўз мо ќарор дорем бо назар-
дошти таъсири амиќи омилњои љањони-
шавї дар соњаи илм ва фарњанг, тафо-
вути фарњангї-тамаддунии олами ша-
рќу ѓарб, проблемањои мувофиќкуно-
нии андеша, назария ва арзишњои ѓар-
бгароёна ба муњити миллии фарњангї,
зарурияти анљом додани корњои ар-
зишманд ва бунёдии илмї-тадќиќоти-
ро руйи кор меорад. Омилњои дар боло
ишорашуда боис мегарданд, ки дар
самти омода намудани кадрњои балан-
дихтисоси соњаи њуќуќ ва раќобатпази-
ри бозори мењнат, дорои донишњои
баланди назариявї, малакаи касбї,
сатњи баланди шуури њуќуќї ва дар
руњияи ѓояњои адолат, накукорї, ростї
тарбияёфта мо тадбирњои судманд
андешем.

Маќсади асосии Барномаро, он тав-
ре ки дар матни лоиња дарљ намудаем,
таъмин намудани тањсилоти њуќуќии
замонавии мувофиќ ба стандартњои
байналмилалї ва талаботњои рушди
Тољикистон - њамчун ќисми људонопа-
зири љомеаи љањонї ва узви коми-
лњуќуќи муносибатњои байналмилалї,
ташкил менамояд. Њамзамон таъсис
намудани низоми устувори рушди ин-
новатсионии факултети њуќуќшиносї
бањри амалї намудани имконияти
илмї-таълимии факултет дар самти
таъмини мутахассисон ва кадрњои
илмї дар Тољикистон дар назар дошта
мешавад.

Ба њама маълум аст, ки Бар-
номаи рушди факултети њуќуќши-
носї дар таърихи донишгоњњои
кишвар бесобиќа аст. Шумо њам-
чун роњбари гурўњи корї њадаф
ва вазифањои барномаро чї гуна
арзёбї мекунед.
Мехоњам ёдовар шавам, ки Барно-

маи рушди факултети њуќуќшиносї ба-
рои мо - кулли устодону кормандони
факултет, њуљчати барномавии илман
асосноке мањсуб меёбад, ки њангоми
иљрои вазифањои худ, амалї намуда-
ни рисолати таърихии омўзгориямон-
ро дар самти омода намудан ва тар-
бияи кадрњои баладихтисоси худогоњу
мењанпарваст, адлпарвар ва дорои ах-
лоќи њамидаи инсонидошта, мавриди
эътибори љиддї ќарор дињем ва барои
амалї шудани талаботњои он камари

БАРНОМАИ РУШДИ ФАКУЛТЕТ -
ЊУЉЉАТИ РОЊНАМО

њиммат бандем. Зеро Баромаи мазкур
дар худ наќшаи дурнамо, маќсад, сам-
тњои афзалиятноки инкишофи илми
њуќуќшиносї, омилњои баланд бар-
доштани сатњу сифати таълим, љорї
намудани усулњои фаъол ва инноват-
сионї, технологияи иттилоотию ирти-
ботии муосир дар раванди таълим ва
тарбияро фаро мегирад.

Њадафњои асосии Барнома хело
зиёданд ва ман бо овардани як њада-
фи асосї - андешидани тадбирњои му-
ассир ва амалисозии чорабинињои
маќсаднок љињати нигоњ доштани нуфу-
зу эътибори факултети њуќуќшиносї
дар самти омода намудани кадрњои
баландихтисос, омодасозии кадрњои
илмї, ташкили марказњои хизматрасо-
нињои илмї ва таълимї ќаноат мена-
моям, зеро боварї аз он мекунам, ки
хонандагони азизу закии рўзномаи
"Минбари њуќуќшинос" лоињаи Барно-
маи  омоданамудаи  гурўњи  кориро
њаматарафа ва пурра мавриди ѓавру
баррасї ќарор медињанд ва аз кулли

Садорати факултети
њуќуќшиносї тасмим
гирифтааст, ки Барномаи
рушди факултетро барои
солњои 2015-2020 ќабул
намояд. Барномаи мазкур
дар љаласаи Шўрои олимони
факултети њуќуќшиносї
санаи 26-уми январи соли
љорї ќабул карда мешавад.
Дар ин замина тасмим
гирифтем, ки бо роњбари
гурўњи корї оид ба тањияи
Барномаи рушди факултети
њуќуќшиносї барои солњои
2015-2020 номзади илми
њуќуќ, достент Хайрулло
Ѓафуров суњбат намоем.

Танњо мехоњам ёдрас шавам, ки агар аз замони таъсиси факултет
то соли 2011 нерўи кадрии факултетро 36 нафар олимони
соњибунвон ташкил намуда бошанд, пас бо ифтихор метавон ќайд
намуд, ки дар се соли охир 31 нафар устодони мо 4 рисолаи
докторї ва 27 рисолаи номзадии худро њимоя намуданд.

«
«
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њадафњои Барнома огањї пайдо мена-
моянд.

Дар хусуси вазифањои Барномаи
рушди факултети њуќуќшиносї як нуќ-
таро мехоњам таъкид созам: вазифаи
асосии Барнома тавассути истифода
бурдани усулњои замонавии тадрис ба-
ланд бардоштани сатњу сифати таълим
ва дараљаи донишандўзии донишљўён
ва тарбияи онњо дар рўњияи доштани
сифатњои неки инсонї мањсуб меёбад.

Ба гурўњи корї њангоми омода-
созии Барномаи рушди факулте-
ти њуќуќшиносї кадом мушкилињо
пеш омад.
Тањия намудани Барнома албатта

зањматталаб буд ва камина ба кулли
устодоне, ки марбут ба Барнома анде-
ша ва таклифњои худро баён сохтанд,
ташакур мегўям. Њамчунин мехоњам
арзи сипоси хоссаро ба Ректори ДМТ,
академики АИ ЉТ, профессор Имомов
М.С., муовинони ректори ДМТ оид ба
таълим, профессор Миралиев А.М.,
оид ба илм дотсент Сафаров Б.А., де-
кани факултети њуќуќшиносї дотсент
Насурдинов Э.С. ва мудирони кафед-
рањо профессор Сотиволдиев Р.Ш. ва
Мањмудов И.Т. баён созам. Зеро, усто-
дон дар раванди тањияи Барнома моро
њамроњї намуда, бо таклифу пешнињо-
дњои судмандашон мазмуни муњтавои
Барномаро пурѓановат намуданд.

Ба  хонандагони  рўзномаи
"Минбари њуќуќшинос" дар ин
самт чї гуфтание доред.
Аз њамаи хонандагони рўзномаи

"Минбари њуљќуќшинос" эњтиромона
хоњиш менамоям, ки андеша, эрод ва
пешнињодњояшонро марбут ба мазмун,
вазифа, њадафњо ва чорањои мушах-
хаси  амалиша-
вандаи Барнома
ба нишонаи мо kh-
gafurov@mail . ru,
law.tnu.tj@mail.ru ё
ба садорати фа-
култети њуќуќши-
носї ирсол намо-
янд.

Мусоњиб:
Љањонгир

САЪДИЗОДА
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Бо ќаноатмандї ва изњори хушнудї
мужда медињем, ки чор тан аз омўзго-
рони факултети њуќуќшиносї ба њайси
номзад ба вакилии Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии ЉТ ва як нафар ба
сифати номзад ба вакилии маљлиси ма-
њалии вакилони халќ пешбарї шуда-
анд. Лозим ба ёддоварист, ки профес-
сори кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќши-
носии муќоисавї Холиќзода Абдурањим
аз рўйи рўйхати њизбї аз Њизби халќии
демократии Тољикистон дар њавзаи яго-
наи умумиљумњуриявии интихоботї аз
љониби Комиссияи марказии интихобот
ва раъйпурсии Љумњурии Тољикистон;
Сафаров Бахтовар Амиралиевич, ном-

Холиќзода А.Ѓ. Сафаров Б.А. Маљидзода Љ.З. Муртазоќулов Љ.С. Сангинов Д.Ш.

МУЖДАИ НЕК
зади илмњои њукуќ, дотсент, мудири ка-
федраи њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии
муќоисавї дар асоси ќарори конферен-
сияи ноњиявии Њизби халќии демокра-
тии Тољикистон аз њавзаи њудудии якман-
датии интихоботии Вахш № 32; Маљид-
зода Љурахон Зоир профессор, њамко-
ри кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќши-
носии муќоисавї аз њавзаи њудудии як-
мандатии интихоботии Муминобод №38,
Муртазоќулов Љамшед Сайдалиевич,

профессори кафедраи њуќуќи гражданї
дар асоси ќарори конференсияи ноњия-
вии Њизби халќии демократии Тољикис-
тон аз њавзаи њудудии якмандатии инти-
хоботии Вањдат № 10  аз љониби комис-
сияњои њавзавии интихобот ба ќайд ги-
рифта шуданд. Њамзамон, мудири ка-
федраи њуќуќи соњибкорї ва тиљорат,
номзади илмњои њуќуќ, дотсент Санги-
нов Дониёр Шомањмадович аз љониби
конференсияи ноњиявии Њизби халќии

Яке аз нишонањои асосии демократї
будани давлат дар он ифода меёбад, ки
њокимияти давлатї дар ќаламрави он бо
кадом тарз амалї карда мешавад. Агар
ташкили маќомоти олии њокимияти дав-
латї (масалан президент, парламент, њуку-
мат, низоми судї) дар њолати истифода
аз сохторњои демократї, яъне бо истифо-
да аз усулњои интихобот, раъйпурсї, со-
њибихтиёрии халќ, иштироки њизбњои
сиёсї ва иттињодияњои љамъиятї дар
њаёти сиёсї ва ѓайра асос ёфта бошанд,
пас хулоса кардан мумкин аст, ки дар њуду-
ди ин давлат режими сиёсии демократї
амал мекунад. Ва баръакс, зимни сарфи
назар намудани падидањои демократї, аз
љумла тавассути мањдуд намудани њуќуќу
озодињои сиёсии шањрвандон, ташкили
маќомоти олии давлат бидуни интихобот,
мањдуд намудани њуќуќи интихобот, мут-

тањид намудани њокимият дар дасти та-
нњо як шохаи њокимият, манъи њизбњои
сиёсї ва ѓ. дар њудуди давлатњои алоњи-
да, кас ба андешае меояд, ки режими дав-
лат ѓайридемократї аст. Ба сохти идораи
давлати демократї интихоботи озодона
хос аст ва моњияти демократии давлат низ
рўи њамин поя ќарор дорад. Њокимияти
давлатї бояд мувофиќи иродаи воќеии
халќ ташкил карда шуда ба манфиати халќ
нигаронида шавад. Ба маънои умум де-
мократия пуррањокимиятии халќро ифо-
да мекунад. Мувофиќи моддаи 1-уми Са-
рќонун - Љумњурии Тољикистон давлати
соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, ду-
нявї ва ягона мебошад. Мувофиќи муќар-
рароти ќисми 1-и моддаи 6-уми он халќ
баёнгари соњибихтиёрї ва сарчашмаи
ягонаи њокимияти давлатї буда, онро бе-
восита ва ё ба воситаи вакилони худ

амалї менамояд. Њамзамон дар
ќисми 2-юми њамин модда омада-
аст, ки ифодаи олии бевоситаи
њокимияти халќ раъйпурсии уму-
михалќї ва интихобот ба њисоб
меравад. Яке аз њуќуќњои асосии
сиёсии шањрвандонро ин њуќуќи
иштирок дар њаёти сиёсї ва идо-
раи давлатї ташкил медињад. Му-
вофиќи моддаи 27-и Конститут-
сияи ЉТ шањрванд њаќ дорад дар
њаёти сиёсї ва идораи давлатї
бевосита ва ё бавоситаи вакило-
наш иштирок намояд. Шањрванд
аз синни 18 њуќуќи дар раъйпурсї
иштирок кардан, интихоб наму-
дан, инчунин аз синни муќаррар-
намудаи Конститутсия, ќонунњои
конститутсионї ва ќонунњо њукуќи
интихоб шуданро дорад. Шахсо-

НАЌШИ ИНТИХОБОТ
ДАР ИНКИШОФИ ДЕМОКРАТИЯ

не, ки аз тарафи суд ѓайри ќобили амал
дониста шудаанд ва ё мувофиќи њукми суд
дар љойњои аз озодї мањрумшудагон
нигоњ дошта мешаванд, њуќуќи дар инти-
хобот ва раъйпурсї иштирок карданро на-
доранд. Бинобар њамин, бо назардошти
њолатњои љойдошта, бо ифтихор ќайд кар-
дан бамаврид аст, ки ќонунгузории ЉТ дар
бораи интихобот ба арзишњои демокра-
тии байналмиллалї ва стандартњои эъти-
рофшудаи љањонї пурра мувофиќат ме-
кунад.

Тавре ки натиљаи омўзиши сарчаш-
мањои муътамади таърихї, тањлили ада-
биёти махсуси таълимї ва рисолањои ар-
зишманди илмї шањодат медињанд, ин-
тихобот яке аз ќадимтарин падидањои
љомеаи башарї ба њисоб меравад. Дар
замони муосир низ интихобот яке аз ун-
сурњои људонопазири њаёти сиёсию љамъ-
иятии кишварњои љањон ба њисоб мера-
вад. Интихобот ба хотири пиёда намуда-
ни маќсадњои муайян амалї карда меша-
вад. Вазифаи асосї ва муњимтарини ин-
тихобот аз ќонунї гардонидани њокимия-
ти мављуда иборат мебошад. Бо роњи гу-
заронидани интихобот мардум намоянда-
гони худро барои иљрои вазифа ва ман-
сабњои муайяни давлатї интихоб мена-
моянд. Мувофиќи таљрибаи љањонї халќ
дар замони муосир ба воситаи интихобот
ва раъйпурсї маќсаду мароми худро
амалї карда ба ин восита дар идораку-
нии давлат сањм мегузорад.

Интихобот имкон фароњам меоварад,
ки шањрвандон бо назардошти манфиа-
тњои худ њизбу иттињодияњои гуногунро
таъсис дода, ба ин васила дар кори идо-
ракунии давлатї ва пешбурди њаёти сиёсї
фаъолона иштирок намоянд. Бори аввал

Изатулло Мањмудов
мудири кафедраи њуќуќи судї

ва назорати прокурорї

демократии Тољикистон њамчун номзад
ба вакилии маљлиси мањалли вакилони
халќ ба њавзаи интихоботии № 11 (љамо-
ати дењоти Варзоб-Ќалъа) ноњияи Вар-
зоб пешбарї шудааст. Мо итминон до-
рем, ки устодони мо дар маъракаи сиё-
сии интихоботии 2015 пирўз гашта, ба
њайси вакилони Маљлиси намояндагон
ва маљлисњои мањалии вакилони халќ
дар самти тањия ва  ќабули ќонуну ќаро-
рњо, такмили минбаъдаи ќонунгузории
кишвар мусоидат хоњанд кард.

www.law.tnu.tj

Сарќонуни ЉТ низоми бисёрњизбиро пеш-
бинї намуд, ки он раванди интихоботро
демократитар намуда, имконият фароњам
овард, ки њаёти љамъиятї дар асоси ра-
вияњои гуногуни сиёсї ва мафкуравї ин-
кишоф ёбад. Бояд хотирнишон сохт, ки му-
вофиќи ќонунгузории амалкунандаи ЉТ
асосан шахсони мансабдори давлатї ё ба
вазифа таъин мешаванд ва ё бевосита аз
љониби шањрвандон интихоб карда меша-
ванд. Аз ин рў, мањз тавассути интихобот
шањрвандон имкон пайдо менамоянд, ки
бењтарин намояндагони хешро барои
иљрои ормону иродаи худ ба вазифањои
масъул интихоб намояд. Натиљаи тањли-
ли ќонунгузории ЉТ аз он шањодат меди-
њад, ки айни замон бо роњи гузаронидани
интихобот шањрвандон ба вазифањои
Президенти ЉТ, вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии ЉТ, вакилони маљ-
лисњои мањалии вакилони халќ ва вакило-
ни љамоатњо бевосита интихоб карда ме-
шаванд. Аз чор се њиссаи аъзои Маљлиси
миллии Маљлиси Олии ЉТ бошанд, баво-
сита интихоб мешаванд.

ИФТИХОРИ МОМИНБАРИ
ЊУЌУЌШИНОС
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Дар шароити љањонишавї яке аз ва-
силањое, ки таъминкунандаи худшино-
сию худогоњии ин ё он миллат мебошад,
ин забони миллат аст. Мањз забон ни-
шонаи асосии фардикунонии миллатњо
буда, дар масири таърих онро аз нобуд-
шавї нигоњ медорад. Барои њамин дав-
лату миллатњо кўшиш мекунанд, бо ин ё
он роњ забони худро аз махлутшавї бо
дигар забонњо нигоњ дошта, њатто барои
чунин амал љавобгарии гуногуни њуќуќї
муќаррар кунанд.

Яке аз роњњои пос доштани забони
миллат эљоди ќонунњо бо он ва риояи
ќоидањои он дар ќонунњо мебошад. Мањз
забони ќонун имконият медињад, ки та-
васути он иродаи сиёсии давлат ба шањ-
рвандон расонида шавад. Забони ќонун
аз маљмўи воситањои мантиќї, граматикї
ва услубие иборат аст, ки тавассути он
матни ќонун ё дигар санадњои меъёрии
њуќуќї ташаккул меёбад.

Яке аз талаботи умумї нисбати за-
бони ќонун дар моддаи 38 Ќонуни ЉТ
"Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї"
пешбинї шудааст, ки мутобиќи он мат-
ни санади меъёрии њуќуќї бояд мухта-
сар, бо забони содда ва равону фањмо
баён карда шавад, ки тафсири њархе-
лаи меъёрњоро истисно намояд ва зим-
ни ин услуби расмии забони адабї ва
истилоњоти њуќуќї риоя гардад.

Баёни возењи забони ќонун танњо
дар сурате таъмин карда мешавад, ки
агар истилоњоти дар матни он истифо-
дашаванда хусусиятњои зикршударо
дошта бошанд. Бо ин маќсад истилоњо-
ти санади меъёрии њуќуќї бояд бо исти-
фода аз калима ва иборањои оммафањм
тартиб дода шавад. Њамон як истилоњи
санади меъёрии њуќуќї бояд як маъно-
ро ифода намуда, мазмуни ягона дошта
бошад. Ё ба таври дигар, истилоњоти
забони ќонун бояд ба талаботи зайл
љавобгўй бошад:

1) Як истилоњ дар њамаи санадњои
њуќуќї (дар дохили як санади њуќуќї) ба
як маъно истифода шавад;

2) Истилоњњои истифодашаванда
бояд эътирофшуда (ба њама шинос) бо-
шад. Барои як санад истилоњњои навро
кашф кардан лозим нест, дар санади
њуќуњии алоњида истилоњро ба маънои
дигар набояд истифода кард;

3) Истилоњи истифодашаванда
бояд устувор бошад, то ин ки бо ќабули
санади нав таѓийр наёбад;

4) Истилоњи истифодашаванда
бояд ба мазмуни калима мувофиќ бошад,
мазмуни мафњумро равшан созад, яъне
як мафњум - як истилоњ;

5) Истилоњи њуќуќї бояд дар ама-
лияи тулонии хуќуќї ташаккул ёфта бо-
шад;

6) Истилоњи њуќуќї бояд бо дарна-
зардошти низоми њуќуќии кишвар исти-
фода шавад.

Дар баробари ин, дар матни санади
меъёрии њуќуќї истифодаи калимаву
иборањои забони гуфтугўи халќї (лањљ-
авї, шевагї ва ѓайра), ифодањои маљозї
ва пуробуранг, мафњумњои (истилоњоти)
гуногуни њаммаъно, истифодаи калима
ва истилоњоти бегонаи ѓайримаъмул дар
сурати дар забони давлатї мављуд бу-
дани чунин калима ва истилоњот, ибора
ва таркибњои норавшан (муѓлаќ), муло-
њизот, хитобу даъватњои умумї, кали-
мањои мураккаби ихтисоршуда (аббре-
виатура), истилоњоти ѓайримеъёрї но-
равост.

Вале тањлили ќонунгузории кишвар,
махсусан Кодекси љиноятии ЉТ соли
1998 нишон медињад, ки дар матни то-
љикї ва русии он истилоњњо нодуруст
тарљумаю истифода гардидаанд.

Ќоидањои истилоњот талаб менамо-
яд, ки истифодаи истилоњи мушаххас, ки
ифодакунандаи мазмуни ин ё он мафњ-
ум аст, бояд илман асоснок бошад. Му-
таассифона, ин њолат дар баъзе аз мод-

хусусият ва дараљаи
ками хавфи барои љамъ-
ият дошта љавобгарии
љиноятї муќаррар меку-
над. Њолати љунунї ин
бемории рўњие мебо-
шад, ки дар сурати ги-
рифтории шахс ба он ва
содир намудани љиноят
аз љавобгарии љиноятї
озод карда мешавад.

Дар иртибот ба гуф-
тањои боло, пеш аз њама
бояд иброз намуд, ки ба-
рои матни ќонун, хусу-
сан кодекси љиноятї
бояд аз тамоми кали-
мањои мављудбуда, кали-
мае интихоб карда исти-
фода шавад, ки аз њама
бештар барои ифодаи
меъёри ќонун, на танњо
шаклан, балки мазму-
нан мувофиќ бошад.
Дар матни ќонун кўшиш
ба харљ додан зарур аст,
ки аз калимањои камис-
тифодашаванда, арха-
измњо, сода, жаргонхо
ва синонимњо дар дои-
раи њамон як соњаи
њуќуќ роиљ канорагирї карда шавад. Диќ-
ќати асосї ба он равон карда шавад, ки
њангоми омода намудани матни ќонун
истилоњоти илман асоснок, пайвандакњо,
аъзои љумла, ба хусус шаклњои феъл ва
хабар дуруст истифода карда шавад.

Дигар њолате ки дар кодекси љиноятї
њангоми истифодаи истилоњот дар ба-
робари истилоњи мушаххас дар ќавсайн
истифода бурдани матни русии он дида
мешавад. Масалан, исќоти ѓайриќонунии
њамл (аборт) - м. 123 КЉ, љимои зан бо
зан (лесбиянство) - м. 139 КЉ, иръоб
(шантаж) - м. 250 КЉ, эпидемия (каса-
лињои сирояткунанда), эпизоотия (муро-
мурии њайвонот) - м. 224 КЉ ва ?. Чунин
тарзи истифодабарии истилоњот на ин
ки татбиќ намудани онро осон намегар-
донад, балки ба духура фањмидани
ќонун оварда мерасонад.

Дигар мушкилие, ки њангоми истифо-
даи истилоњот дар кодекси љиноятї дида
мешавад, ин дар шакли кўтоњкардашу-
да истифода бурдани онњо мебошад.
Масалан, истилоњи ВИЧ ё МЭЊ. Ново-
баста аз он, ки ин истилоњот дар ќонугу-

Ба њамагон маълум аст, ки њама гуна
меъёри ќисми махсуси Кодекси љиноя-
тии ЉТ тафсифи умумии љиноятро дар
бар гирад њам, мањз барои татбиќ ба
њодисаи воњид (як љиноят) нигаронида
шудааст. Аммо ягон хел монеа барои
васеъ намудани мазмуни аломатњое, ки
бо истифода аз синекдоха навишта шу-
даанд, љой надорад. Масалан, мазмуни
ибораи фиреби истеъмолкунандагон (м.
294 КЉ ЉТ) ба пуррагї метавонад њам-
чун содир намудани љиноят ба муќоби-
ли манфиатњои як ќатор шахсон фањми-
да шавад, яъне њамчун љинояти давом-
дор (ќ.5 м. 19 КЉ ЉТ). Дар чунин маврид
кам чен кардан, кам баркашидан чун
амал нисбати як нафар њатто ба андо-
заи зиёд њамеша бояд чун сўйиќасд ба
содир кардани љинояти фиреби истеъ-
молкунандагон банду баст карда шавад.
Ё ин як омехтани шумораи танњо (њуљљат)
ва шумораи љамъ (штампњо, муњрњо,
бланкањо) дар диспозитсияи м. 340 Ко-
декси љиноятии ЉТ метавонад њаќиќатан
ба декриминализатсияи холати тайёр
кардани танњо яке аз њуљљатњои зикршу-

да, ки шакли љамъро талаб мекунад,
гарданд. Чунин тарзи баён оё саво-
леро ба миён намеорад, ки барои
шахсро ба љавобгарии љиноятї каши-
дан зарур аст, ки ў ду ва бештар фо-
њишахонањоро ташкил ё нигоњубин
карда бошад.

Ё њолати дигар дар моддањои 167
КЉ - хариду фурўши ноболиѓон, мод-
даи 177 КЉ - барќасдона саркашї
намудани падару модар аз таъмино-
ти фарзандон, моддаи 239 КЉ - таш-
кил ё нигоњдошти фоњишахонањо,
моддаи 292 КЉ - саркашї аз супори-
дани андозњо ва (ё) пардохтњо аз
шахси њуќуќї кирдорњои љиноятиро
дар шакли љамъ истифода намуда-
аст. Пас саволе ба миён меояд, ки
барои хариду фурўши як тифл ё сар-
кашї аз супоридани як андоз љавоб-
гарии љиноятї фаро намерасад? Ан-
дешаи муњаќќиќон дар љавоби ин са-
вол гуногун аст. Бисёре аз мутахас-
сисон дар он андешаанд, ки барои
як дафъа содир кардани њаракати
дар диспозитсияи моддаи кодекси
љиноятї зикршуда кифоя аст, ба ан-
дешаи дигарон таркиби мазкурро на-
бояд чун љинояти ягона барассї на-
муд.

Бо дарназардошти он ки забони
ќонун бояд аниќ бошад, пас чунин бар-
меояд, ки дар як њолат љавобгарии љино-
ятї барои хариду фурўши ноболиѓон
барои на камтар аз ду нафар тифл (м.
167 КЉ ЉТ), дар дигар њолат барои иваз
намудани як тифл (м. 171 КЉ ЉТ) пеш-
бинї шудааст.

Њамин тавр, бояд хулосабарорї на-
муд, ки њангоми эљоди ќонунњо бояд ис-
тилоњоти умумиэътирофшудаи њуќуќии
забони тољикї, ки аз љониби олимони
ватанї дар асарњояшон мавриди корба-
сти илмї ќарор гирифтаанд, мавриди
истифодаи васеъ ќарор дода шавад.
Бахусус истифодаи истилоњоти њуќуќї ба
забони тољикї аз фарњангњои њуќуќї му-
фид аст. Хушбахтона, дар самти навиш-
тани фарњангњои њуќуќї, ки кони истило-
њоти њуќуќианд, факултети њуќуќшиносї
камари њиммат бастаст. То имрўз аз
љониби донишмандони ин даргоњ чан-
дин фарњангњои истилоњоти њуќуќии со-
њавї навиштаву нашр гаштаанд, ки ба-
рои рушди забони ќонунгузории миллї
сањми назаррас доранд.
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њуќуќи љиноятї

НАЗАРЕ БА ЗАБОНИ ИСТИЛОЊОТИ
ЌОНУНГУЗОРИИ ЉИНОЯТЇ

дањои кодекси љиноятї риоя карда на-
шудаанд. Масалан, дар матни тољикии
моддаи 106 кодекси љиноятї куштани
одам дар њолати њаяљони сахти рўњї му-
ќаррар шуда, барои боз њам фањмотар
шудани "њолати њаяљони сахти рўњї" дар
ќавсайн истилоњи "љунун" истифода кар-
да шудааст. Дар матни русии ин модда
бошад, танњо њолати аффектї муќаррар
карда шудааст. Яъне ќонунгузор исти-
лоњи "аффект"-ро дар матни тољикии
моддаи 106 кодекси љиноятї ба истилоњи
"љунун" иваз намудааст. Аммо њолати
аффектї дар илми психиология њолати
зуд бамиёномада ва тез аз байнрафтае
мебошад, ки дар натиљаи таъсироти гу-
ногун ба миён меояд. Масалан дар на-
тиљаи тањќир ё дигар кирдорњои љабрди-
да нисбати шахси љинояткор, ки ба њола-
ти аффектї оварда расонидааст. Барои
њамин ќонунгузории љиноятї њолати
аффектиро чун касалии рўњї эътироф
накарда, барои содир намудани љиноят
дар чунин њолат бо дарназардошти
њолати сабуккунанда чун кирдори дорои

зорї ба забони тољикї баргардонида
шуда, истифода мегарданд, аз кодекси
љиноятї бардошта нашудаанд. Ин њола-
тњо ногузирии аз сари нав дида барома-
дани истилоњоти дар кодекси љиноятї ис-
тифодашударо ба миён овардааст.

Њаминро низ бояд ёдрас шуд, ки муш-
килї дар њолате низ пайдо мешавад, ки
ќонунгузор њангоми тањияи ќонун аз ус-
луби бадеї, ба монанди синекдоха (ма-
љози мурсал, яъне ба љойи кулл љузъ, ба
љойи том њисса) истифода мебарад.

Дар Кодекси љиноятии ЉТ услуби маз-
кур бо истифодаи синонимњои шумораи
љамъи исм ба љои шумораи танњои он
њангоми навиштани предмети љиноят,
љабрдида ё дигар аломатњои таркиби
љиноят, пешнињод шудаанд. Дар назари
аввал чунин менамояд, ки ба ин тартиб
тањия ва ќабул намудани меъёр ягон хел
таъсири љиддиро ба дарки дурусти матн
расонида наметавонад. Вале тањлили
минбаъдаи он нишон медињад, ки дар
амалияи њуќуќтатбиќкунї он ба мушки-
лоти гуногун оварда мерасонад.

ЗАБОНИ ЌОНУН
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Ба хонандагони закии рўзномаи
"Минбари њуќуќшинос" маълум аст, ки бо
супориши Президенти ЉТ муњтарам
Эмомалї Рањмон Кодекси мењнатии ЉТ
дар тањрири нав омода шуда истодааст.
Аз ин рў, баъди омўзиш ва тањлили
лоињаи нави Кодекси мењнатии ЉТ (мин-
баъд КМ ЉТ) ба он чунин пешнињод ме-
намоем:

1. Дар банди 44 моддаи 1 КМ ЉТ ма-
фњуми ташкилот оварда шудааст, ки худи
мафњуми мазкур бояд аз рўи Кодекси
граждании ЉТ истифода бурда шавад ва
пешнињоди мафњуми мазкур дар Кодек-
си мењнат њатмї нест.

2. Моддаи 2 КМ ЉТ сарчашмањои
ќонунгузории ЉТ оид ба мењнатро муќар-
рар намудааст. Хуб мешуд, ки дар бан-
ди њафтуми моддаи мазкур шартномаи
мењнатї низ њамчун санади дохилї ило-
ва карда шавад.

3. Дар моддаи 15 КМ ЉТ иштирокчиё-
ни муносибатњои мењнатї нишон дода
шудааст, ки ба сифати тарафњои он кор-
манд ва корфармо баромад мекунанд.
Аммо ба фикри мо танњо корманд ва кор-
фармо иштирокчии муносибатњои мењ-
натї баромад карда наметавонанд, чун-
ки мафњуми иштирокчї васеъ буда, до-
ираи васеи иштирокчиёни муносибатњои
мењнатї ва дигар муносибатњои ба он
алоќамандро дар бар мегирад. Аз ин рў,
хуб мешуд, ки номи моддаи мазкур фа-
ќат тарафњои шартномаи мењнатї ном-
гузорї карда мешуд ё дигар иштирокчи-
ён, аз ќабили маќомоти намояндагии
кормандон, иттињодяњои љамъиятї ва
ѓайрањо ба диспозитсияи модда дохил
карда мешуданд.

4. Моддаи 8 КМ ЉТ муќаррар мена-
мояд, ки мењнати маљбурї манъ аст,
аммо худи мафњуми мењнати маљбурї ва

кадом корњо мењнати маљбурї эътироф
мешаванд, Кодекс муайян накардааст.
Барои њамин хуб мешуд, ки дар лоињаи
нави КМ ЉТ мафњуми мењнати маљбурї
пешнињод карда шавад.

5. Банди 23 моддаи 1 КМ ЉТ дар ма-
фњумњои асосї мафњуми корфарморо
муќаррар намудааст. Мувофиќи он зери
мафњуми корфармо - маќомоти дахлдо-
ри њокимияти давлатї, шахси њуќуќї,
њамчунин филиалњо, намояндагии он ва
шахси воќеие, ки тибќи ќонунгузорї до-
рои њуќуќи бо корманд бастан ва ќатъ
намудани шартномаи мењнатї мебо-
шанд, фањмида мешавад. Сархати 4
банди 4 моддаи 21 КМ ЉТ муќаррар ме-
намояд, ки шахсони зерин метавонанд
чун корфармо, тарафи шартномаи мењ-
натї бошанд: маќомоти дахлдори њоки-
мияти давлатї, ташкилотњо, инчунин на-
мояндагї ва филиалњои онњо; шахси
воќеї, ки тибќи тартиби муќаррарнаму-
даи ќонунгузории ЉТ ба сифати соњиб-
кори инфиродї ва ё ба сифати истифо-
дабарандаи мењнати шахсони дигар ба-
рои эњтиёљи хољагии истеъмолии худ ба
ќайд гирифта шудааст. Яъне меъёри
моддањои мазкур ба њамдигар мувофи-
ќат намекунанд. Чунончи дар як њолат
шахси воќеие, ки тибќи ќонунгузорї до-
рои њуќуќи бо корманд бастан ва ќатъ
намудани шартномаи мењнатї мебо-
шанд, истифода шудааст, дар њолати
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 њуќуќи соњибкорї ва тиљорат

дигар тибќи тартиби муќаррарнамудаи
ќонунгузории ЉТ ба сифати соњибкори
инфиродї ва ё ба сифати истифодаба-
рандаи мењнати шахсони дигар барои
эњтиёљи хољагии истеъмолии худ ба ќайд
гирифта шудааст, истифода гардидааст.
Дар баробари ин, бояд ќайд намуд, ки
мутобиќи муќаррароти Кодекси андози
ЉТ ва Ќарори Њукумати ЉТ дар бораи
"Ќоидањои андозбандии соњибкорони
инфиродие, ки дар асоси патент ё ша-
њодатнома фаъолият менамоянд" аз 31
августи соли 2012, №451, соњибкори ин-
фиродии дар асоси патент фаъолиятку-
нанда наметавонад корманди кироя ба
кор ќабул намояд. Аз ин рў, муайян ме-
гардад, ки на њама гуна соњибкори ин-
фиродї ба сифати корфармо баромад
карда метавонад. Яъне фаќат он соњиб-
корони инфиродие, ки фаъолияти худ-
ро дар асоси шањодатнома ба амал ме-
бароранд, метавонанд њамчун корфар-
мо баромад намоянд. Аз ин рў, хуб ме-
шуд, ки мафњуми корфармо ба тариќи
зерин дар лоињаи Кодекси мењнатї
оварда шавад: Корфармо - маќомоти
дахлдори њокимияти давлатї, шахси
њуќуќї, њамчунин филиалњо, намоянда-
гии он ва cоњибкори инфиродии тибќи
шањодатнома фаъолиякунанда, ки му-
вофиќии ќонунгузорї дорои њуќуќи бо
корманд бастан ва ќатъ намудани шар-
тномаи мењнатї мебошанд.

6. Банди 2 моддаи 21 КМ ЉТ муќар-
рар намудааст, ки шањрванде, ки ба син-
ни понздањсолагї расидааст, метавонад
чун корманд, тарафи шартномаи мењ-
натї бошад. Хуб мешуд, ки синни маз-
кур аз шонздањсолагї муќаррар карда
шавад. Инчунин, банди 3 моддаи маз-
кур муайян менамояд, ки дар њолати ис-
тисно хонандагоне, ки ба синни чордањ-
солагї расидаанд, инчунин шахсоне, ки
ба синни чордањсолагї нарасидаанд та-
рафи шартномаи мењнатї баромад кар-
да метавонанд. Ба фикри мо ва талабо-
ти ќонунгузорї шахсоне, ки ба синни
чордањсолагї нарасидаанд, тарафи
шартномаи мењнатї баромад карда на-
метавонанд.

7. Банди 4 моддаи 26 њангоми ба кор
дохил шудан номгўи њуљљатњоро муайян

намудааст. Мо пешнињод менамоем, ки
ба номгўи мазкур вараќаи шахсї низ до-
хил карда шавад, зеро ки амалияи љамъ-
иятї нишон медињад, ки дар тамоми кор-
хона ва ташкилотњо новобаста аз шак-
ли ташкилї-њуќуќї њуљљати мазкур (ва-
раќаи шахсї) талаб карда мешавад.

8. Дар моддањои 34 ва 35 КМ ЉТ ис-
тифодаи ибораи "мумкин нест", ба фик-
ри мо ба талаботи забонии КМ ЉТ муво-
фиќат намекунад. Масалан, моддаи 34
муќаррар намудааст, ки дар ваќти беко-
ристї ва њолатњои муваќќатан иваз на-
мудани корманди њозирнабуда корман-
дони ихтисоснокро бе розигии онњо ба
корњои ѓайритахассусї гузаронидан
мумкин нест. Аз ин рў, мо пешнињод ме-
намоем, ки ба љои ибораи "мумкин нест"
(нельзя), ибораи "манъ аст" (запрещен-
но) истифода бурда шавад.

9.Дар банди 2 моддаи 28 КМ ЉТ ома-
адааст, ки дар давраи санљиш ба кор-
манд меъёрњои Кодекси мазкур, шар-
тњои шартномаи мењнатї, коллективї ва
дигар санадњои меъёрии њуќуќї оид ба
мењнат татбиќ мегарданд. Аз мазмуни
моддаи мазкур бармеояд, ки тамоми
меъёрњои КМ нисбати шахси санљишша-
ванда татбиќ мегарданд, яъне дар дав-
раи санљиш музди корманд пардохт кар-
да мешавад. Аммо дар амалияи љамъи-
ятї меъёри мазкур ба назар гирифта на-
мешавад, аз љумла музди шахси санљ-
ишшаванда дар давраи санљиш дода
намешавад. Ба ин хотир, хуб мешуд агар
банди алоњида дар лоињаи нави КМ ЉТ
дар чунин шакл пешбинї шавад: "Дар
давраи санљиш музди шахси санљишша-
ванда пардохт карда мешавад".

Машваратчиёни халќї
Машваратчии халќї шањрванди ЉТ

мебошад, ки бањри ба амал бароварда-
ни адолати судї њангоми баррасии пар-
вандањои љиноятї иштирок менамоянд.
Мутобиќи моддаи 87-и Сарќонуни ЉТ
судяњо танњо ба ќонун итоат менамоянд.
Шањрвандони ЉТ, ки ба содир кардани
корњои ношоиста бадном шудаанд, на-
метавонанд машваратчии халќї инти-
хоб карда шаванд.

Мутобиќи Низомномаи машваратчи-
ёни халќии Суди Олии ЉТ машваратчи-
ёни халќї аз љониби Маљлиси миллии
Маљлиси Олии ЉТ бо пешнињоди Пре-
зиденти ЉТ ба муњлати панљ сол инти-
хоб карда мешавад.

Бори аввал иштироки ањолї дар бар-
расии парвандањои љиноятї, дар асри
IX дар Англия бо номи "судњои ќасамёд-
карда" барои иштирок дар маљлисњои
судї, бањри муайян намудани гунањгор
будан ё набудани айбдоршаванда љалб
карда мешуданд. Њайати суд дар маљ-
лиси судї аз судяњои касбї (аз тарафи
монарх таъин карда мешуд) ва судяњои
ѓайрикасбї (шахсоне, ки бо роњи инти-
хоби ногањонї ба мурофиаи судї љалб
карда мешуданд), иборат буд. Судњои
касбї масъалањое, ки вобаста ба таъи-

ни љазо, судњои ѓайрикасбї бошад, гу-
нањгор будан ё набудани айбдоршаван-
даро њал мекарданд.

Фаронса ин низоми судии Англияро
дастгирї намуда, соли 1808 дар ќонуни
худ љойгир намуд. Баъдтар давлатњои
дигари Авруро ба мисли Швейтсария,
Австрия ва дигарон ин таљрибаро даст-
гирї намуда дар ќонунгузории мурофи-
авии худ љорї намуданд.

25 декабри соли 1958 дар Иттињоди
Шўравї ќонун ќабул карда шуд, ки бар-
расии парвандањои љиноятию граждани-
ро дар њайати як судяи касбї ва ду маш-
варатчии халќї муайян мекард.

Мутобиќи моддаи 16 Ќонуни консти-
тутсионии ЉТ "Дар бораи судњои ЉТ"
машваратчиёни халќї њангоми ба амал
баровардани адолати судї тамоми
њуќуќњои судяро доранд. Ваколати маш-
варатчиёни халќии Суди Олии ЉТ пеш
аз муњлат аз љониби Маљлиси миллии
Маљлиси Олии ЉТ бо пешнињоди Прези-
денти ЉТ ќатъ карда мешавад. Дархост
дар бораи ќатъ намудани ваколати

машваратчии халќии Суди Олии ЉТ аз
љониби Раиси Суди Олии ЉТ пешнињод
карда мешавад.

Яке аз шаклњои иштироки омма дар
барќарор кардани адолати судї, ин иш-
тироки машваратчиёни халќї дар бар-
расии парвандањои љиної мебошад.
Њолати њуќуќии машваратчиёни халќи-
ро Кодекси мурофиаи љиноятии ЉТ ва
Низомнома "Дар бораи машваратчиёни
халќї", ки 28 июни соли 2002 тасдиќ гар-
дидааст, ба танзим медарорад.

Яке аз вазифањои муњимтарини су-
дяњо ва машваратчиёни халќї он аст, ки
онњо бояд дониши худро мукаммал на-
моянд ва ќонунњоро сариваќт аз худ на-
муда, иљрои онњоро такмил намоянд.
Ќабули ќарор низ яке аз вазифањои му-
њими машваратчиёни халќї мебошад.
Дар хонаи машваратї, машваратчиёни
халќї ва судя баробарњуќуќ мебошанд.
Онњо метавонанд фикру аќидаи хешро
озодона баён намоянд. Агар њарду маш-
варатчиёни халќї ба як фикр ва раиску-
нанда фикри дигар дошта бошад, он гоњ

ќорор аз рўи фикри машваратчиёни
халќї ќабул карда мешавад ва раиску-
нанда фикри худро алоњида навишта бо
маводи кор њамроњ менамояд.

Дар ба амал баровардани адолати
судї машваратчиёни халќї њамаи
њуќуќњои судяро доранд. Шинос шудан
бо маводи парванда њатмї мебошад. То
саршавии мурофиа онњо бояд бо маво-
ди парванда шинос шаванд. Зеро агар
машваратчиёни халќї маводи корро на-
донанд, дар мурофиаи судї гунањгор
будан ё набудани айбдоршаванда ба
онњо мушкилї меорад. Агар бо маводњои
парванда шинос шуда бошад, пас њан-
гоми мурофиа саволњои дуруст дода, дар
њалли кори љиноятї сањми босазои худ-
ро мегузорад.

Љиноятњои вазнин ва махсусан ваз-
нин бо иштироки машваратчиёни халќї
баррасї карда мешавад. Машваратчи-
ёни халќї дар мурофиаи судї, маљли-
сњои судї, маљлиси амрдињии судї бањ-
ри ба амал баровардани адолати судї,
дар парвандањои љиноятї, тафтишоти
судї ва ѓайра иштирок менамояд.

Сайфиддинов ХУСРАВ
донишљўи курси 1 (ФЊЊ)
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ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ ИГРА ПО
ТЕМЕ "ФОРМЫ ГОСУДАРСТВА"

Цель: закрепить полученные
знания в ходе изучения темы
"Форма государства". Задачи: по-
вышение интереса к изучению
права; углубление знаний по пра-
ву; формирование граждан-
ственности и патриотизма

Игра состоит из 6 раундов.
Учащиеся делятся на 2 команды.

1 раунд - "Визитная карточка"
( максимальное количество бал-
лов - 5) Необходимо оригиналь-
но представить свою команду:
название команды. Девиз и со-
став команды.

2 раунд - "Простые вопросы"
(за каждый правильный ответ - 1
балл)

1) Приведите пример унитар-
ного государства? 2) Приведите
пример федеративного государ-
ства? 3) Приведите пример со-
временной республики? 4) Как
форма Таджикского государства
описана в ст. 1 Конституции РТ?
5) Когда отмечается в Таджикис-
тане День Конституции и поче-
му? 6) Сколько в Таджикистане
автономных образований?

3 раунд - Дать определение
понятиям (за каждый правильный
ответ - 1 балл)

1) Унитарное государство; 2)
Федерация 3) Республика; 4) Мо-
нархия; 5) Демократия; 6) Тота-
литаризм; 7) Авторитаризм; 8)
Конфедерация.

4 раунд - "Ода!" (максималь-
ное количество баллов - 10)

О?да - жанр лирики, пред-
ставляющий собою торжествен-
ное стихотворение, посвящен-
ное какому-либо событию или
герою, или отдельное произве-
дение такого жанра. Сочинить
оду о республике и монархии.

5 раунд - "Сложные вопросы"
(за каждый правильный ответ - 1
балл)

1) Чем отличается республи-
ка от монархии? 2) Как могут граж-
дане участвовать в управлении
страной? 3) Как соблюдаются
права человека при разных по-
литических режимах? 4) Назови-
те виды субъектов? 5) Чем отли-
чается тоталитарный политичес-
кий режим от демократического?
6) Чем отличается унитарное го-
сударство от федеративного?

6 раунд - Кроссворд "Формы
государства" (решение крос-
сворда продолжается до тех пор,
пока одна из команд первой не
разгадает кроссворд)

тель, один из со-
здателей тео-
рии разделении
властей.

9) Полити-
ческий режим,
переходит от то-
талитаризма к
демократии.

10) Один из
"отцов-основа-
телей" амери-
канского госу-
дарства.

11) Назва-
ние страны, в ко-
торой власть
была захвачена
генералом Пи-
ночетом.

12) Римский
правитель, кото-
рый захватил
власть в Римс-
кой республике,
став по существу
единовластным диктором.

13) Общее название субъек-
та федерации в США.

14) Документ, в котором зак-
репляются формы государствен-
ного устройства.

По вертикали:
1. Политический режим в го-

сударстве, при котором народ от-
странен от власти, а верховная
власть, принадлежащая неболь-
шой  группе людей, контролиру-
ет все сферы жизни в обществе,
попирает права и свободы чело-
века

2. Форма правления, при ко-
торой органы власти создаются
на выборной основе, а также вид
субъекта РФ.

3. Как называется государ-
ство, подчиненное праву и зако-
нам, которые закрепляют права

семинарских занятий как распро-
странение "политических слу-
хов" по теме "Политическая сис-
тема", "Правовое сознание и
правовая культура", "Правовое
воспитание". Шесть студентов
встают в ряд, передавая на ухо
от одного к другому по цепочке
секретную информацию после-
дний в ряду студент выдает груп-
пе совсем иную информацию
обросшую слухами, домыслами,
мифами. Затем это информация
обоснованно опровергается пер-
вым студентом, преподнесшим
верную информацию. Кроме это-
го проводятся презентации по
теме в ходе которой 3-4 студен-
та дают название своей группе,
объявляют какой у них девиз и
используя электронную доску,
либо листы ватмана, либо обык-
новенную доску презентуют тему,

элементы конкретной ситуации,
разыгрывание ролей и дискус-
сий позволяет достичь очень
важных в условиях любого вуза
педагогических целей. К их чис-
лу можно отнести, например, ак-
тивизацию мыслительной дея-

тельности студентов, проверку
знаний по теме, формирование
навыков решения практических
задач за короткий промежуток
времени, формирование про-
фессиональных и коммуникатив-
ных качеств. Многолетней  нере-
ализованной мечтой остается
проведение  костюмированного
судебного процесса согласно
нормам шариата, где бы студен-
ты  провели  казийский суд, на-
рочито допуская ошибки, а жюри
обнаруживая оплошности или
противозаконные моменты оце-
нило бы знания, умения участни-
ков процесса. Не доходят руки,
как говорится до создания 15 ми-
нутных тематических сюжетов.
Можно создать клуб "молодых
преподавателей" в рамках нашей
газеты, где  опытные устоды с
многолетним стажем могли бы
поделится опытом преподава-
ния. Помнится когда на занятиях
Л.В. Франка в аудиторию входил
на 2-3 минуты кто-либо, а студен-
ты затем должны были описать
его внешность, тип личности,
темперамент, настроение, т.е.
составить словесный портрет. С
успехом можно было бы поде-
литься опытом, сотрудничая с
другими вузами. В Центре дис-
танционного имеется богатая
учебная фильмотека по всем
юридическим предметам и по-
скольку дистанционный метод
преподавания там является един-
ственным, то применяется про-
смотр читаемых транслируемых
лекций, т.е. студент дома может
слушать, смотреть, вспомнить
при этом мыть посуду, чистить
овощи и или готовить обед услов-
но говоря. В Агахан центре име-
ется библиотека по интерактив-
ным методикам. При чтении лек-
ций также можно использовать
такие методы как экспресс-лек-
ции, лекции-семинары, лекции-
конференции и т.д. Словом, в
процессе преподавания следует
сочетать традиционные техно-
логии исторически выверенные,
с новыми, давно признанными и
используемыми в мире.

АЗИЗКУЛОВА ГАЛИНА
СУЛЕЙМАНОВНА

 доцент кафедры теории и
истории государства и права

По горизонтали:
1) Политический режим, при

котором уважаются права и сво-
боды человека, а народ реаль-
но участвует в управлении госу-
дарством и решении общих дел.

2) Государственный орган,
который представляет одну из
ветвей власти (согласно теории
разделенные власти) и который
может своим решением признать
закон или указ президента про-
тиворечащим конституции или
другому важному закону (соглас-
но механизму сдержек и проти-
вовесов).

3) Современное государство,
являющееся федераций.

4) Одна из ветвей власти (со-
гласно теории разделенные вла-
сти).

5)Форма правления, при ко-
торой власть передается по на-
следству.

6) Общее название субъекта
федерации в ФРГ.

7) Особая форма правления
в государстве, где власть неза-
конно захвачена одним челове-
ком или группой лиц.

8) Французский просвети-

человека, разделение властей,
механизм сдержек и противове-
сов, а также судебный контроль.

4. Современное государство
Азии, являющееся федератив-
ной республикой

5. Форма территориального
устройства сложного государ-
ства.

6. Древнеримский философ,
который считал республику наи-
лучшей формой правления

7. Второе название для про-
стого государства.

8. Английский философ - про-
светитель, выдвинувший теорию
разделения властей.

9. Современное государство,
являющееся монархией.

10. Современное островное
государство, являющееся монар-
хией.

11. Одна из ветвей власти,
согласно теории разделения
властей.

12. Государство, в конститу-
ции которого впервые были от-
ражены теория разделения вла-
стей, механизм сдержек и проти-
вовесов и судебный контроль.

Используется такая интерак-
тивная методика преподавания

Њар  нафас дунёи худро ранги дигар кардаї,
Номаи аъмоли худро дурру гавњар кардаї.
Тирагињои њамон як илми носанљидаро,
Санљише бинмуда бањри мо мунаввар кардаї.
Бо ѓами фардо ибодат карда лайлу њам нањор,
Бо ибодатњои зебо њаљљи Акбар кардаї.
Аз бани Одам намонад кас дар олам љовидон,
Фикри инро, эй хирадмандо, ту бар сар кардаї.
Ќуввату нерў надорад, њељ баќое то абад,
Он тани аброри худро рўи бистар кардаї.
Њар чї бодо бод гўён зикри Эзидро ба лаб,
Зиндагиро бо њамин маънї паси сар кардаї.
Акси ту овеза буд дар лавњањои ифтихор.
Наќши худ њоло ба рўи санги мармар кардаї.
Сабр орад Холиќи якто ба пайвандони ту,
Чун њама пайванди худро зери чодар кардаї.

Некрўзи Абдусалим
донишљўи факултети њуќуќшиносї

Ба устоди зиндаёд
Њалим Салим

части темы или отдельные воп-
росы. Наиболее активны студен-
ты Мирсаидова Давлатсултон,
Хазраткулов Хумоюн, Джурабо-
ев Хаджимурод, Негматзаде Ис-
кандар, Зойирова Парвина,
Cафаров Маруфчон и др. По ис-
тории государства и права Тад-
жикистана  в порядке разминки
используется учитывая, что необ-
ходимо запоминание категорий
на древнеперсидском, средне-
персидском, тюркском, китайс-
ком, русском языках, студенты
делятся на две группы, один про-
износит первый слог, а другие
договаривают, например нма-на-
па-ти, ви-сы, на-ри-ай-та-ры, Са-
са-ни-ды, Са-ма-ни-ды, ма-гу-па-
ты, па-реш-ван, ва-зург-фра-ма-
дор, юз-бо-ши и т.д. Использова-
ние этих достаточно быстрых
процедур, содержащих в себе
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Конститутсия ќонуни асосии ЉТ буда,
эътибори олии њуќуќї дорад. Ин талабот
дар худи Конститутсия (дар моддаи 10) низ
ќайд карда шудааст.

Сарќонун ифодакунандаи манфиатњои
муњими љамъият буда, танзимкунандаи
асосњои сохтори конститутсионї, муайян-
созандаи вазъи њуќуќу озодињои инсон ва
шањрванд баромад мекунад. Дар Консти-
тутсия тамоми принсипњои асосии сохто-
ри давлатдорї, вазифањои давлат ва асо-
сњои њуќуќї дарљ ёфтаанд. Сарќонун сар-
чашмаи асосии њуќуќ дар ЉТ мебошад.
Конститутсия на танњо ќонуни асосї, бал-
ки "ќонуни ќонунњо" аст, зеро аз муќарра-
роти он таќдири низоми санадњои меъёрии
њуќуќии давлат вобастагї дорад. Тамоми
ќонунгузории кишвар, аз љумла ќонунгузо-
рии обии ЉТ аз Сарќонун бармеояд.

Муносибатњои дар самти об бавуљудо-
мада ба воситаи санадњои меъёрии њуќуќии
гуногун ба танзим дароварда мешаванд,
ки асоси онњоро Конститутсияи ЉТ ташкил
медињад. Тибќи ќонун об дар ЉТ моликия-
ти истисноии давлат аст, ки ин меъёр дар
моддаи 13-и Сарќонун чунин ифода ёфта-
аст: "Замин, сарватњои зеризаминї, об,
фазои њавої, олами набототу њайвонот ва
дигар боигарии табиї моликияти истисноии
давлат мебошанд ва давлат истифодаи са-
мараноки онњоро ба манфиати халќ кафо-
лат медињад".

Об яке аз унсу-
рњои асосии табиат
буда, сарвати муњи-
ми љамъияту давлат
мебошад. Ба анде-
шаи мо аз се моддаи
Сарќонун  тамоми
ќонунгузории  обї
асос меёбад. Яъне
рушди ќонунгузории
об ё муносибатњои
обистифодабарї бе-
восита ё бавосита ба
ин моддањо алоќа-
манд аст: моддаи 13
(об њамчун моликия-

Инсон барои ба даст овардани тала-
боти хеш пайваста дар талош аст, вале дар
љомеа гурўњи инсоњое њастанд ки аз ин та-
лошварзињо мањруманд. Яъне нуќсонњои
љисмонї ба онњо имконият намедињад то
мустаќилона барои пешбурди зиндагї фа-
олият намоянд. Маъюбон ба љумлаи онњо
мансуб буда, ба дастгирї ва кўмаки дига-
рон муњтољанд. Онњо барои нуќсонњои
доштаашон худро дар байни омма бад њис
карда пайваста аз ин ранљ мебаранд. Њар
як шахси солим вазифадор аст, то бобати
ёрии иќтисодї, иљтимої ва маънавии маъ-
юбон сањми худро гузорад. Инро ба назар
гирифта љомеаи љањонї ва ЉТ њуќуќ ва ман-
фиатњои маъюбонро кафолат додааст.
Эломияи умумии њуќуќи башар дар мод-
даи 25-и худ муќаррар кардааст: "Њар як
инсон бa чунин сатњи зиндагї, аз љумла
хўрок, пўшок, манзил, нигоњубини тиббї ва
таъминоти зарурии иљтимоие, ки барои
сињатию некўањволии худи ў ва оилааш
зарур аст, ба таъминот дар њолатњои бе-
корї, беморї, маъюбї, бесаробон мондан,
пиронсолї ё дигар њолатњои мањрумият аз
воситањои зиндагї, ки бо сабабњои ново-
баста аз ў бa вуљуд меоянд, њаќ дорад".
Вале ин муќаррарот барои њифзи њуќуќњои
маюбон нокифоия буд. Аз ин рў, 13-уми
декабри соли 2006 аз тарафи СММ Кон-
венсияи оид ба њуќуќи маъюбон ќабул гар-
дид. Дар он тамоми њукуќ ва манфиатњои
маъюбон дарљ гардида, давлатњои шир-
каткунандаи Конвенсияро уњдадор меку-
над, то барои татбиќи он чорањои дахлдор
андешанд.

Конвенсияи оид ба њуќуќи маъюбон дав-
латњои ширкаткунандаро вазифадор ме-
кунад то амалњои зеринро анљом дињанд:

а) баланд бардоштани маърифатно-
кии тамоми љомеа, махсусан дар сатњи
оила, оид ба масъалањои маъюбон ва
пурзўр намудани њурмати њуќуќ ва иззати
нафси маъюбон;

б) мубориза бурдан бар зидди муќар-
рарот, њурофот ва урфу одати бад дар раф-
тор бо маъюбон, махсусан дар заминаи
тааллуќи љинсият ва синну сол дар њама
љабњањои зиндагї;

в) бурдани таблиѓот оид ба имконият
ва сањми маъюбон дар љомеа.

ЉТ низ дар сатњи констутсионї дар мод-
дањои 34 - њифзи кўдакони маъюб ва 39 -
таъминоти иљтимоии маюбонро кафолат
додааст. Барои пура муќаррар кардани
њуќуќу манфиатњо ва имтиёзњои онњо дар
љомеа 22-юми декабри соли 2010 Ќонуни
ЉТ "Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон"
ќабул кардид. Мувофиќи ин ќонун  маъюб
шахсест, ки дар натиљаи нуќсёбии сало-
матї бо коњиши устувори вазифањои орга-
низм аз беморї, љароњат, иллати љисмонї
ва аќлонї боиси мањдуд шудани фаъоли-

яти њаётї гардида-
аст ва ба њифзи
иљтимої ниёз дорад.

Ба маъюбон дар
муассисањои давла-
тии тиббию иљтимої
ба таври ройгон ё
имтиёзнок бо тарти-
би муќаррарнаму-
даи ќонунгузории
ЉТ ёрии тиббї расо-
нида мешавад.
Маъюбон дар асоси
хулосаи ташхиси
тиббию иљтимої ба
табобати ройгон ва
ё имтиёзноки сана-
торию курортї, бе-
навбат гирифтани

роњхат ва рафтуомади ройгон ба мањалли
табобат њуќуќ доранд. Инчунин маъюбон
метавонанд ройгон дар муассисањои то-
мактабї, тањсилоти умумї, ибтидоии касбї,
миёнаи касбї, олии касбї, тањсилоти кас-
бии баъд аз муассисаи олии касбї, тањси-
лоти иловагї ва махсус дар муассисањои
давлатии тањсилоти умумї ва махсус тах-
сил кунанд. Маъюбони гурўњњои I ва II, ки
ба онњо аз рўи хулосаи ташхиси тиббию
иљтимої дар муассисањои тањсилоти ибти-
доии касбї, миёнаи касбї ва олии касбї
тањсил намудан манъ карда нашудааст, ба
муассисањои мазкур бидуни озмун бо тар-
тиби муќаррарнамудаи Њукумати ЉТ ќабул
карда мешаванд. Маъюбон бо тартиби му-
айяннамудаи Хукумати ЉТ њуќуќ доранд аз
наќлиёти ноњиявї, байниноњиявї, шањрї
ва байнишањрии истифодаи љамъиятї (ба

МАЪЮБ ВА ЊУЌУЌЊОИ Ў
истиснои таксї) ба тариќи ройгон истифо-
да баранд. Њамчунин маъюбон њуќуќи ис-
тифодаи имтиёзноки наќлиёти роњи оњан
ва њавоиро доранд. Инчунин аз тарафи
Њукумати ЉТ ба оилањое, ки ду ё зиёда маъ-
юб доранд ёрии иловагии иљтимої расо-
нида мешавад. Маъюбоне, ки кор меку-
нанд, аз љониби корфармоёни онњо муто-
биќ ба барномаи инфиродии тавонбахшии
маъюбон шароити зарурии мењнат фаро-
њам оварда, давомнокии кўтоњи ваќти корї,
рухсатињои иловагї, инчунин дигар кафо-
латњо дар муносибатњои мењнатї тибќи
Кодекси мењнати ЉТ ва дигар санадњои
меъёрии њуќуќї фароњам оварда меша-
ванд.

Барои кўдакони маъюбе, ки вазъи са-
ломатиашон барои гирифтани тарбия
дар муассисањои томактабии умумї им-
коният намедињад, муассисањои махсу-
си томактабї таъсис дода мешавад. Бо
маќсади инкишофи њамаљониба ва муно-
сиби кўдакони маъюб, дар рўњияи фаъ-
олнокии љамъиятї, майлу раѓбат ба мењ-
нат, илму техника, санъат ва варзиш тар-
бия намудани онњо маќомоти маориф ва
дигар маќомоти давлатї вазифадоранд,
ки тарбияи беруназмактабиро бо муњайё
намудани шароити мусоид барои кўда-
кони маъюб дастрас гардонанд. Барои
таълиму тарбияи кўдакони маъюб аз
љониби давлат му-
асисањои будубо-
ши доимї ва муваќ-
ќатї ташкил карда
мешавад.

Машраби
ДАВРОН
донишљўи

факултети
њуќуќшиносї

ти истисноии давлат), моддаи 44 (њифзи
табиат, аз љумла об), моддаи 45 (уњдадо-
рии андозсупорї, ки давоми мантиќии
принсипи "музднок будани таъмини оби
нўшокї" аст).

Имрўзњо зиёдшавии бањсњои обистифо-
дабарї дар маќомоти судї, инчунин дар
дигар маќомоти ваколатдори соња ба на-
зар мерасад. Тањлили таљрибаи судї ни-
шон медињд, ки дар баъзе њолатњо њуќуќи
обистифодабарандагон ба куллї вайрон
шуда, њољат ба њимояи судии онњо ба миён
омадааст. Аз ин рў, моддаи 19-и Сарќону-
ни ЉТ ба "њар кас кафолати њифзи судї"
додааст. Њифзи судї, ё ба ибораи дигар
њимояи судиро Конститутсияи ЉТ њамчун
њуќуќи шахс муќаррар намудааст. Аз ин
рў, њар субъекти обистифодабаранда, ки
њуќуќаш поймол ё мавриди бањс ќарор
дода мешавад, аз њимояи судї истифода
мебарад. Бањсњо, ки аз муносибатњои во-
баста ба об бармеоянд, аз љониби суд бо
тартиби пешбининамудаи ќонунгузории ЉТ
баррасї карда мешаванд (м. 108-и Кодек-
си Оби ЉТ). Хулоса, айни њол дар маќомо-
ти судии кишвар чунин бањсњо оид ба оби-
стифодабарї вуљуд дорад:

1) Бањсњо оид ба ќатъ кардани њуќуќи
обистифодабарї;

2) Бањсњо оид ба шартномаи обисти-
фодабарї;

3) Бањсњо вобаста ба пардохти обисти-
фодабарї.

Дар рушди ќонунгузории об наќши му-
њимро меъёрњои конститутсионї мебо-
занд. Дар моддаи 44-и Сарќонун пешбинї
шудааст: "Њифзи табиат… вазифаи њар як
шахс аст". Бояд дар назар дошт, ки яке аз
объектњои муњими табиат ин об мебошад
ва њифзи табиат, ки меъёри конститутси-
онї аст дар танзими муносибатњои обис-

тифодабарї, махсусан њифзи об ва дигар
сарватњои зеризаминї муњим буда, ба
рушди дигар ќонунњои соња асос мегардад.

Андоз ва андозбандї яке аз масъалањои
муњими ќонунгузории об буда, бевосита аз
талаботи моддаи 45-и Сарќонуни ЉТ бар-
меояд: "Додани андоз ва пардохтњо, ки
ќонун муайян кардааст, вазифаи њар кас
мебошад." Ин модда намудњои алоњидаи
андоз ва пардохтњоро пешбинї накарда-
аст, аммо ќонунгузории андоз мушахха-
сан њар як намуди андозро муќаррар на-
мудааст. Аз талаботи Кодекси оби ЉТ бар-
меояд, ки истифодаи махсуси об дар ЉТ
пулакї мебошад. Яъне муќаррароти кон-
ститутсионї оид ба уњдадории андоз уњда-
дории њар касро барои додани андози об
ва дигар пардохтњои обистифодабарї низ
дар назар дорад. Дар Кодекси оби ЉТ прин-
сипи музднок будани истифодабарии об
мустањкам карда шудааст. Дар моддаи 4-и
Ќонуни ЉТ "Дар бораи оби нушокї ва таъ-
мини он" принсипи музднок будани таъми-
ни оби нўшокї омадааст: "Барои таъмини
оби нўшокї аз љониби истеъмолкунанда-
гон миќдори муайяни њаќи хизматрасонї
пардохта мешавад". Ба андешаи мо айни
замон яке аз масъалањои муњими пардох-
ти обистифодабарї ин таъмини обченку-
нак барои обистифодабарандагон ва њифзи
шабакањои обї мебошад. Инчунин пешни-
њод менамоем, ки барои ифлос кардани об
љавобгарии вазнинтар дар ќонунгузории
маъмурї ва љиноятї пешбинї карда ша-
вад. Дар ин сурат мо метавонем ин моли-
кияти давлатї ва сарчашмаи њаёт дар рўи
заминро њифз намо-
ем.

Мусулмон
Мањмадюнусзода

аспиранти
кафедраи њуќуќи

наќлиёт ва
њуќуќи истифо-
даи сарватњои

табиї

РУШДИ ЌОНУНГУЗОРИИ ОБ
ДАР ПАРТАВИ САРЌОНУН
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љиноятии ЉШС ФР аз 23 февра-
ли соли 1923 њангоми тафтишот
ва баррасии парвандањое, ки
донишњои махсусро талаб ме-
карданд, даъват кардани корши-
нос иљозат дода мешуд, ки хуло-
саи ў њамчун далели њуќуќї ба
њисоб мерафт. Солњои 1930-
1940 зарурият љињати созмон до-
дани Шуъбаи мубориза бар зид-
ди тасарруфи моликияти сотси-
алистї (ОБХСС) барои фош на-
мудан, пешгирї ва кушодани
љиноятњои иќтисодї ба миён
омада буд. Дар хусуси созмон до-
дани фанни нав дотсенти кафед-
раи криминалистикаи Донишка-
даи њуќуќи Саратов В.Б. Любкин
сањми босазо гузошта, соли 1946
монографияи "Муњосиби судї"-
ро таълиф намуд, ки баъдтар ки-
тоби асосї барои истифодабарї
доир ба фањмиши иќтисодї дар
таљрибаи њуќуќї гардида буд.

Профессор С.П. Фортинский
мехост муњосиби судиро ба яке
аз ќисмњои криминалистика ман-
суб созад. Дар соли 1962 ў аса-
ре эљод намуд, ки маслињатњо оид
ба татбиќи методњои ревизионї
дар ошкор намудан ва тафтиши
љиноятњои иќтисодиро дар бар
мегирифт.

Аллакай соли 1964 китоби
"Асосњои бањисобгирии муњо-
сибї ва экспертизаи  судї- муњо-
сибї" аз чоп баромад. Муалли-
фони асари мазкур Д.С. Остро-
умов ва С.П. Фортинский масъа-
лањои муњосиби судиро дар њам-
кории зич бо муќаррароти уму-
мии бањисобгирии муњосибї ва
масъалањои криминалистї бар-
расї менамуданд.

Дар инкишофи муњосиби
судї чунин олимони машњур, ба
монанди С.П. Голбятников, Н.В.
Кудрявцев, А.М. Ромашов, Г.А.
Шумака, Л.А. Сергеева сањми бо-
сазо гузоштаанд. Диќќати муњим
ба коркарди методикаи татбиќи
мустаќилона аз љониби њуќуќши-
нос дар њар як њодисаи конкретї
донишњои бањисобгирии муњо-
сибї, тањлили иќтисодї, техноло-
гияи истењсолот дода мешуд.
Барои ин махсусгардонии кор-

муњосиби судї чун солњои ќабл
ба њалли вазифањои иќтисодї
равона гардида буд. То соли
1980 муњосиби судї њамчун
соњаи махсуси муњосибї ба
њисоб мерафт. Айни замон бо-
шад, фанни муњосиби судї аз
љониби донишљўёни мактабњои
олї ва факултетњои њуќуќшиносї
омўхта мешавад. Муњосиби судї
талаботи махсусро ба муаллимо-
ни фанни мазкур равона месо-
зад. Онњо бояд чї дар соњаи ба-
њисобгирии муњосибї ва иќти-
содї ва чї њуќуќї донишњои касбї
дошта бошанд.

Фанни таълимии муњосиби
судї масъалањои зеринро мав-
риди тањлил ќарор медињад:

1. Асосњои илмии ташкил ва
гузаронидани ревизияи муњо-
сибї, экспертиза ва инвентари-
затсия.

2. Доираи масъалањоеро му-
айян менамояд, ки метавонанд
дар назди ревизорон ва корши-
носон гузошта шаванд.

3. Хулоса ва бањои коршино-
сон ва санадњои ревизиониро
коркард менамояд.

4. Усули фаъолияти корман-
дони оперативї ва муфаттишон-
ро оид ба њуљљатњое, ки метаво-
нанд њамчун далели шайъї ба-
ромад намоянд, коркард мена-
мояд.

Донишњои фанни мазкур ба
кормандони маќомоти њифзи
њуќуќ имкони баровардани хуло-
сањои дуруст дар бораи ќонуни-
ят ва њаќиќати ин ё он амалиё-
тњои хољагиро дода, њуљљатњои
ќалбакиеро, ки амалиёт ва љино-
ятњои ѓайриќонунии хољагї ба

САРЌОНУН ВА ЊИМОЯИ
ЊУЌУЌИ ЗАНОН

Ба даст овардани соњибих-
тиёрї ва ќабули Сарќонун ин
дастоварди бузурги тољикон аст.
Сарќонуни ЉТ мафњуму моњия-
ти давлати тољикон, шакли идо-
ракунии он, сохти давлатдорї,
вазифа ва њадафњои он, вазъи
њуќуќи инсон ва шањрванд, сох-
ти марзию маъмурї, тартиби
ташкил ва фаъолияти маќомо-
ти њокимияти давлатї ва сохто-
ри миллию-давлатиро муќар-
рар ва танзим мекунад. Он ифо-
дагари манфиатњои мардуми
тољик буда, моро дар арсаи
байналмиллалї муаррифї ме-
кунад. Ба сулњу салоњ ва вањда-
ти ягонаи халќи тољик замина гу-
зошта, онро дар миќёси љањонї
яке аз кишварњои тараќќикарда
ва рушду нумўёфта мешиносо-
над. Сарќонуни ЉТ бо тариќи
раъйпурсии умумихалќї 6-уми
ноябри соли 1994 ќабул гардид.
Вай аз 10 боб ва 100 модда
иборат аст. Њафтаи ќабул шу-
дани Сарќонуни љумњурї аз як-
чанд мамлакатњои абарќудрати
дунё нозирон њузур доштанд, ки
бо рафти кори комиссияњои
раъйпурсї аз наздик шинос
шаванд. Хушбахтона дар раф-
ти раъйпурсї аз тарафи ишти-
рокчиён ва мутасаддиён ягон
њуќуќвайронкуние ба чашм на-
расид ва ин маърака бо сарба-
ландї анљом ёфт. Ин њуљљати
таърихї, ки аз меъёрњои њуќуќї
пурра аст, дар асоси талабот ва
манфиатњои мардум љо ба љо
карда шудааст. Сарќонуни ЉТ
бо лафзи соддаю оммафањм
навишта шуда, бо якчанд забон
ба мардум пешкаш карда шуда-

аст. Он ба њайси њуљљати муњи-
ми сиёсию њуќуќї ва давлатї
пазируфта шудааст. Кафола-
тњои занон, маќому маслаки
онњо дар он бараъло нишон
дода шудааст. Боби 2-юми Са-
рќонуни ЉТ пурра ба њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрвандон
бахшида шудааст. Вазифаи
њар як шањрванди ЉТ, аз он
љумла занон риоя, иљро ва њифз
кардани Конститутсия ва ќону-
нњои љумњурї мебошад.

Замони ќабул шудани Кон-
ститутсия (Сарќонун)-и ЉТ дав-
лат ва миллати тољикро хатари
парокандашавї тањдид мекард.
Хусусан, зери ниќоби таассуби
асримиёнагї хатари бузург за-
нонро тањдид мекард ва дар
роњи раъфи ин хатар наќши Са-
рќонуни ЉТ бебањост. Мањз он
дар шакл гирифтани сохти дав-
латдории муосир ва ба мансаб

омадани занњо, њамчунин барои
имрўзу фардои наслњои баъди-
на мавќеи худро гузошт. Ягон
гурўњи оппозитсионї ва дигар
гурўњњо ин давлати тољиконро аз
роњи муайяннамудаи ин махза-
ни бузурги таќдирсоз берун кар-
да наметавонад, зеро Сарќонун
бо тамоми меъёрњои њуќуќиаш
эътироф ва эњтироми худро до-
рад. Мо тоќикон, ки мардуми бо-
фарњангу соњибтамаддун њас-
тем риоя ва њифз кардани ин му-
ќаддасотро воло медонем.

Ифтихор аз суннатњои
миллї, бори аввал њуќуќњои
фитрии занон: ба монанди
эътиќоди динї, озодии виљдон,
озодии сухан дар он ќадр кар-
да шудаанд. Аз рўи сохти Сарќ-
онун аз решаи сар ва ќонун сох-
та шудааст, ин сарвари кардан,
роњбар будан ва тољдориро ме-
фањмонад.

Дастгирї кардани занон,
пеш аз њама аз дастовардњои
ѓолибияти сиёсии мо-занон, ки
дар панљ моддаи Сарќонун
оварда шудааст, дарак меди-
њад. Сарќонун ба њама гуна бе-
низомї ва амалиёти људоиан-
дозї садди роњ гардид. Ин
њуљљати таќдирсоз, муќаддас
аст. Ба музаффариятњо ва му-
ваффаќиятњо шукрона карда,
барои ободии ватан ва якпор-
чагии миллат камари њиммат
бояд баст. Мо-занони љумњури-
ро зарур аст, ки рў ба илму фа-
рњанги миллат оварда, дар пайи
ободкорию њифзи арзишњои
миллии ватани азизамон бо-
шем.

амалиёти њаќиќии ба таври ѓай-
риќонунї баамаломадае, ки ба-
рои онњо љавобгарии њуќуќї пеш-
бинї гардидааст).

3. Криминологї (пешгирї на-
мудан, пешбинї кардан, пешгўї
кардани хатогињои молиявї-хо-
љагї бо кўмаки муњосиби судї).

4. Њуќуќї-љиноятї (кримина-
лизатсия ва банду басти минбаъ-
даи як ќатор хатогињо дар соњаи
бањисобгирии муњосибї бо дар-
назардошти маълумотњои муњо-
сиби судї).

5. Ташкилї- идоравї (назо-
ратї, ки вазифаи маълумотдињї,
вазифаи алоќаи мутаќобилаи
муњосиби судиро таъмин мена-
мояд).

Барои дастрас намудани на-
тиљањои мусбати функсияњои зик-
ргардида дар маљмўъ истифода
бурдани онњо самаранок аст.

Ањамияти муњосиби судї дар
он аст, ки тамоми бањисобгирии
муњосибї дар замнаи он ташак-
кул ёфта, яке аз вазифањои асо-
сии идораи давлат - назорати
иљтимої ва роњњои баланд бар-
доштани самаранокии фаъоли-
яти таъминоти њуќуќї ва њифзи
њуќуќї амалї карда мешавад.

ИНКИШОФИ МУЊОСИБИ
СУДЇ ДАР ЉТ

Яке аз аввалин њуљљатњои
Њукумати Шўравї, ки дар он асо-
сњои санљиши тафтишоти њуљљатї
ба роњ монда шуда буд, дастури
махфї оид ба мањкам намудан,
муњркунонї ва тафтишоти анбо-
рњо ва макони нигоњдории мањ-
сулот буд, ки ташкили фаъолия-
ти тафтишотчиёнро дар макони
тафтишот ба роњ монда буд. Дар
дастур гуфта шуда буд: тибќи
рўйхати тартибдодашуда аз рўи
китоби бањисобгирии мавод таф-
тиш гузаронида мешавад, ки оё
чї ќадаре, ки дар он мањсулот
мављуд аст ба њаќиќат рост мео-
яд, ба мањсулоте диќќат бояд
дод, ки дар он љой дода шудааст.
Баъд аз он, ќариб дар давоми
ним сол баќияи мањсулот аз рўи
дафтари ќайди мањсулот гириф-
та шуда, тибќи борхатњои ќабул
ва супоридан ба тафтишот оѓоз
мекард, ки чї ќадар мањсулот фи-
ристода ва гирифта шудааст, ки
дар чунин њол бояд њамаи бор-
хатњо дар китоби мањсулот ќайд
мегардиданд.

Дар Кодекси мурофиавї-

мандони таъљилї ва кофтуковї
талаб карда мешуд, ки аз онњо
на танњо донишњои њуќуќї, бал-
ки донишњои иќтисодї пешбинї
мегардид. Барои ин курси нави
таълимии "Асосњои бањисобги-
рии муњосибї ва экспертизаи
судї-муњосибї"  созмон дода
шуд, ки донишњои иќтисодї ва
њуќуќиро ба  њам муттањид мена-
муд. Мазмун ва мундариљаи курс
дар заминаи бањисобгирии му-
њосиби соњавї ва экспертизаи
судї-муњосибї асос меёфт. Мут-
тањидкунии ду боби ба њамдигар
кам иртиботдошта дар он замон
барои инкишоф ёфтани илми
бухгалтерї ва экспертизаи судї-
муњосибї алоќаманд буд. Дар
курси таълимии мазкур таљрибаи
бањисобгирии муњосибї ва усу-
ли истифодаи донишњои мута-
хассисони дахлдор диќќати мах-
сус дода мешуд. Вале ба мето-
дикаи мустаќилонаи татбиќи до-
нишњои умумииќтисодї наќши
дуюмдараља људо шуда буд.

Ба зиёд шудани талаботи
таљрибаи њуќуќї нигоњ накарда,

миён овардаанд, фош менамо-
янд.

Муњосиби њуќуќї фанни мах-
суси амалие мебошад, ки дар
асоси ќонун роњњои дар њаёт тат-
биќ намудани донишњои муњо-
сибї дар таљрибаи гуногунљабњаи
њуќуќиро меомўзад. Он дарбар-
гирандаи чунин ќисматњо аст: 1)
Назарияи бањисобгирии муњо-
сибї ва танзими њуќуќии он. 2)
Асосњои тафтиши њуљљат ва
аудит, ташхиси судї-муњосибї;
фаъолияти муњосибї ба сифати
мутахассис дар мурофиа. 3) Му-
ќаррароти њуќуќи  љиноятї, граж-
данї ва маъмурї оид ба танзи-
ми тартиби истифода бурдани
бањисобгирии муњосибї ва маъ-
лумоти он аз љониби маќомоти
њуќуќтатбиќкунанда.

Муњосиби судї вазифањои
зеринро иљро менамояд:

1. Криминалистї (ќонуния-
тњои бозёфт, љамъоварї, тањќиќ,
бањодињї, истифодаи далелњо,
баррасї ва пешгирии љиноятњо).

2. Мурофиавї (исботкунии
њаќиќат, гирифтани далелњои

Низорамоњ БОБОЕВА
раиси шўрои занони

факултети њуќуќшиносї

Комилов Ш.Ш.
дотсенти кафедраи
тањлили иќтисодї ва
аудити факултети

бањисобгирию иќтисодї

Хабибова Б.Х.
лаборанти калони

кафедраи криминалис-
тика ва фаъолияти
экспертизаи судї
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Дар мамлакатњои хориљї падидае ба
номи детективњои хусусї мављуд аст.
Маќсади фаъолияти ин нињоди љамъи-
ятї њимояи њуќуќ, озодї, манфиатњо ва
молу мулки шањрвандон аз таљовузњои
љиноятї мебошад. Истилоњи детектив аз
калимаи англисии detektiv ва калимаи
detego -мекушоям, фош мекунам гириф-
та шудааст.

Дар ЉТ детективњои хусусї мављуд
нест. Сабаби асосии мављуд набудани
ин падида дар ЉТ дар он аст, ки пеш аз
дохил шудан ба њайати Иттињоди
Шўравї кишвари мо љомеаи феодали-
ро паси сар намуда буд. Табиист, ки дар
даврони феодализм њамаи муносиба-
тњои љамъиятї ба воситаи меъёрњои
динї танзим мешуданд ва аќидаи таш-
кили чунин нињод дар хаёлњо њам вуљуд
надошт. Баъди дохил шудани Тољикис-
тон ба њайати Иттињоди Шўравї низ чу-
нин нињод ташкил наёфт, зеро детекти-
вњои хусусї моли даврони буржуазии
Аврупо ба њисоб мераванд.

Дар таљриба ду мафњум: фаъолияти
детективї ва детективи хусусї истифо-
да бурда мешавад, ки аз якдигар тафо-
вут доранд.

Фаъолияти детективї фаъолияти
муздноки шахсони воќеї ва њуќуќї ме-
бошад, ки дорои иљозатномаи махсуси
маќомоти корњои дохилї буда, дар асо-
си шартномаи тарафайн (байни детек-
тив ва муштарї) ба амал бароварда ме-
шавад. Фаъолияти детективї хусусия-
тњои зерин дорад:

1. Ин фаъолияти музднок аст.
Музднокии ин фаъолият дар он ифода
меёбад, ки аз як тараф детектив фаъо-
лияте ё хизматеро ба анљом мерасонад.
Тарафи дигар, яъне муштарї бар ивази
ин хизматрасонї њаќќи онро, ки тара-
файн муайян кардаанд, мепардозад;

2. Ин фаъолиятест, ки иљозатномаи
махсусро талаб менамояд. Иљозатнома
барои машѓул шудан ба ин намуди фаъ-
олият аз тарафи маќомоти корњои до-
хилї дода мешавад.

3. Ин фаъолият дар асоси шартнома
ба амал бароварда мешавад, зеро дар
шартнома доираи њаљми ваколатњои
детектив муайян карда мешавад. Агар
шартнома мављуд набошад, дар ин су-
рат на детективи хусусї ва на ассотси-
атсияи детективњо њуќуќи ба амал баро-
вардани ин ё он намуди фаъолиятро
надоранд.

Шарти асосии шартнома ин шакли
хаттии он мебошад, зеро њангоми ба
фаъолият шурўъ намудан зарурияти
пешнињод намудани шартнома ва ша-
њодатнома ба вуљуд меояд. Дар шартно-
ма бояд маълумотњои зерин зикр карда
шавад: санаи иљозатномае, ки маќомо-
ти босалоњияти давлатї додааст; наму-
ди фаъолияте, ки детектив бояд ба анљ-
ом расонад; њаќќи хизмати ба анљом ра-
сонидашуда ва ѓайра.

Детективи хусусї дар асоси иљозат-
нома фаъолияти детективї ва љустуљўи-
ро ба анљом мерасонад. Детективи ху-
сусї нишонањои зерин дорад:

1. Детективи хусусї шањрванди
давлати мушаххас мебошад. Масалан,
дар баъзе кишварњо шарти асосии ба-
ќайдгирии давлатии фаъолияти детек-
тивї ин мављудияти шањрвандї ба њисоб
меравад (аз љумла дар Латвия ва 22 шта-
ти ИМА). Аммо дар баъзе мамлакатњо
ин шарт њатмї нест. Масалан, дар асо-
си моддаи 1-и Ќонуни Федератсияи Рос-
сия "Дар бораи фаъолияти детективї ва
муњофизатї" шањрвандони ФР, шањр-

вандони ФР, ки шањрвандии дигар дав-
латро доранд, шањрвандони хориљї,
шахсони њуќуќии хориљи метавонанд дар
Федератсияи Россия фаъолияти детек-
тивиро ба амал бароранд;

2. Детективи хусусї соњибкори инфи-
родї мебошад. Яъне маќсади асосии
фаъолияти он ба даст овардани фоида
аст;

3. Детективи хусусї фаъолияти муњо-
физатї ва љустуљўиро ба амал мебаро-
рад, ки ба мафњуми фаъолияти детек-
тивї дохил мешаванд.

Детективњои хусусї дар кишварњои
дунё ба таври гуногун номгузорї шуда-
анд. Масалан, дар ИМА ба ѓайр аз исти-
лоњи детектив "муфаттиши њуќуќї" исти-
фода мешавад, ки фаќат ба кофтукови
љиноят машѓул шуда, самти фаъолияти
он дар дигар намуди парвандањо кам ба
чамш мерасад.

Баќайдгирии детективњои хусусї
ва иљозатномаи онњо

Дар аксарияти мамлакатњо детекти-
вон дар маќомоти корњои дохилї ба
ќайд гирифта мешаванд ва иљозатнома-
ро низ аз њамин маќомот соњиб меша-
ванд. Сабаби дар маќомоти корњои до-
хилї ба ќайд гирифтан дар он аст, ки
талаботи асосї барои иљозатнома ги-
рифтан ин доштани собиќаи корї дар
ин маќомот аст. Яъне шахсе детектив
шуда метавонад, ки агар собиќаи корї
дар маќомоти пулис (милиса) дошта бо-
шад. Дигар сабаб дар он аст, ки детек-
тивњои хусусї асосан бо кормандони
маќомоти корњои дохилї њамкорї мена-
моянд. Барои ба ќайд гирифтан тала-
бот ва њуљљатњои зарурї талаб карда
мешавад, ки дар њар давлат гуногун аст.

Иљозатномаи детектив њуљљати рас-
миест, ки шахсро барои машѓул шудан
ба фаъолити детективї ва љустуљўї ва-
колатдор менамояд ва аз тарафи маќо-

моти ваколатдори давлатї ба муњлати
муайян дода мешавад. Масалан,
иљозатнома барои фаъолити детективї
дар ИМА аз як то ду сол дода мешавад.
Дар иљозатнома оид ба намуди фаъо-
лият, муњлати амал дарљ карда меша-
вад ва барои истифодаи воситањои
махсус иљозатномаи иловагї дода ме-
шавад. Муњлати амали иљозатнома дар
ФР се сол мебошад ва бо аризаи соњи-
би он муњлати иљозатнома то 5 сол да-
роз карда мешавад. Дар ду њолат муњ-
лати иљозатнома дароз карда намеша-
вад: 1. Агар детективи хусусї ќонунгу-
зорињои моддиву мурофиавиро вайрон
намуда бошад; 2. Агар детектив ќонун-
гузории андозро вайрон намуда бо-
шад.

Дар ИМА детективњои хусусие, ки аз
рўи кластери "С" фаъолият мекунанд,
њуќуќ доранд бо худ яроќ гардонанд, бе-
восита тафтишоти љиноятиро гузаро-
нанд ва маводро бевосита ба суд пеш-
нињод намоянд. Дар ФР бошад, дар асо-
си муќаррароти ќонунгузорї детекти-
вњои хусусї њуќуќ дорад, њангоми иљрои
вазифањои худ аз воситањои махсус, аз
љумла яроќи оташфишон истифода на-
моянд, кормандони муњофизатї бо-
шанд.

Детективњои хусусї ба детективи ху-
сусї ва ташкилоти детективї (ба монан-
ди адвокати ваколатдор ва коллегияи
адвокатњо) људо мешаванд. Ташкилоти
детективї ин ташкилоте мебошад, ки аз
якчанд детектив иборат буда, онњо дар
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асоси узвият фаъолият мекунанд ва дар
маќомоти ваколатдори давлатї ба ќайд
гирифта мешаванд. Баќайдгирии таш-
килотњои детективї дар се маќомоти
давлатї сурат мегирад, ки дар натиља
онњо маќоми шахси њуќуќиро пайдо ме-
кунанд: 1) Маќомоти корњои дохилї - ги-
рифтани иљозатномаи дахлдори фаъ-
олити детективї; 2) Маќомоти адлия -
баќайдгирии оинномаи ташкилоти де-
тективї; 3) Маќомоти андоз ва ё молия
- масъалањои андозу андозбандї.

Ташкилоти детективї њуќуќ дорад, ки
намояндагї ва филиалњо дошта бошад.
Филиал ва намояндагињои ташкилотњои
детективї бо пешнињод намудани
иљозатномаи асосї ба маќомотњои ко-
рњои дохилї ва маќомоти иљроияи ма-
њаллї ташкил карда мешаванд.

Дар мамлакати мо ќонуни махсусе
вуљуд надорад, ки тартиби ташкил ва
фаъолияти детективњои хусусиро тан-
зим намояд. Гарчанде дар моддаи 297-
и Кодекси љинояти ЉТ "аз њадди вако-
лат баромадани кормандони хадамоти
муњофизатї ва детективї" меъёр пеш-
бинї шудааст. Аз ин маълум мешавад,
ки барои ташкили детективњои хусусї
дар ЉТ заминаи њуќуќї њаст. Дар ЉТ
фаъолияти муњофизатї мављуд аст,
масалан дар назди корхонањо, муасси-
сањо ва бонкњо хадамоти муњофизатї
фаъолият доранд. Аммо детективњои
хусусї то њол дар кишвари мо ташкил
наёфтааст. Ба андешаи мо ташкили

детективњои хусусї дар ЉТ мувофиќи
маќсад аст, зеро он имконият медињад,
то сафи љиноятњои латентї кам карда
шавад. Аз ин рў, пешнињод менамоем,
ки парлумони кишвар Ќонун "Дар бораи
фаъолияти муфаттиши махфї" ќабул
намояд. Инчунин пешнињод менамоем,
ки ба љои истилоњи "детектив" ибораи
"муфаттиши махфї" истифода карда
шавад. Бо боварии комил мегўем, ки
факултети њуќуќшиносии ДМТ имкони
тайёр намудани муфаттишони махфї
(детективњо)-и касбиро дорад. Баъди
таъсиси кафедраи криминалистика ва
фаъолияти экспертизаи судї итминони
комил дорем, ки дар ин самти њаёти
њуќуќї ќадамњои устувор гузошта меша-
вад.

Детективњои хусусї дар кишварњои дунё ба таври гуногун
номгузорї шудаанд. Масалан, дар ИМА ба ѓайр аз истилоњи
детектив "муфаттиши њуќуќї" истифода мешавад, ки фаќат ба
кофтукови љиноят машѓул шуда, самти фаъолияти он дар дигар
намуди парвандањо кам ба чамш мерасад.
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Мувофиќи Ќонуни ЉТ аз 15 июли соли
2004 "Дар бораи љавонон ва сиёсати дав-
латии љавонон"  љавонон - гурўњи иљти-
моию демографї, ки шахсони 14-30-со-
ларо дар бар мегирад. Љавонон дар соњаи
татбиќи сиёсати давлатии љавонон ба
њуќуќњои зерин: гирифтани кўмаки сама-
раноку њатмї бо тартибу шартњои муќар-
рарнамудаи ќонунгузории ЉТ; муносиба-
ти боэњтирому инсонпарварона аз тара-
фи субъектњои дастгирии давлатии љаво-
нон; ќабул кардан ё накардани ин ё он
намуди кўмаку имтиёз; истифодаи озоди
иттилоот оид ба намуд ва шаклњои кўмак,
тартиб ва шартњои хизматрасонии иљти-
мої; соњибкории озод; дастрас будани за-
хирањои моддї, молиявї, мењнатї, итти-
лоотї, табиї ва истифодаи онњо; имкони-
яти баробари хариди амволи давлатї ва
ѓайридавлатї, ба моликият гирифтани ам-
воли давлатї њангоми хусусигардонии он
соњиб мебошанд.

Яке аз њуќуќњои иттилоотии љавонон
истифода аз хизматрасонии Интернет
аст. Мувофиќи ќоидаи пешнињод намуда-
ни хизматрасонии Интернет дар ЉТ аз 8
августи соли 2001, № 389 тартиб, шартњои
асосии дастрасї ба шабакаи Интернет,
ба муштарї пешнињод намудани хизмат-
расонии Интернет дар њудуди ЉТ муќар-
рар карда шудааст. Ќоида мувофиќи Фар-
мони Президенти ЉТ аз 16 сентябри соли
1999, №1347 "Дар бораи чорањо оид ба
таъмини дастрасї ба шабакаи љањонии
иттилоот" ва ќарори  Њукумати ЉТ аз 4
феврали соли 1997, № 108 "Дар бораи
ташкил намудани низоми ягонаи автома-
тикунонидашудаи тайёр намудани
њуљљатњо дар дастгоњи давлатии ЉТ" кор-
кард карда шудааст. Ташкил ва иљораи
воситањои алоќа дар њудуди ЉТ ба маќса-
ди насбкунии техникии муштариён ба
шабакањои Интернет ба корхонањо, таш-
килотњо, муассисањо новобаста аз шакли
моликияташон иљозат дода мешавад.

Интернет маљмўи хизматњои гуногуни
телематикї ва хизматњои хабаррасонї
мебошад, ки дар шабакањои гуногуни ком-
муникатсионї, ки миёни худ бо лоињаи
мантиќї ва дар асоси протоколи байнал-
миллалии интиќоли иттилоот сохта шуда-
аст  асос меёбад. Саволе бавуљуд меояд,
ки Интернет ба рушди фарњанги њуќуќии
љавонон чи гуна тасъсир дорад?

Интернет чун насли нисбатан нави во-
ситаи коркарди иттилоот аз лињози фаро-
гирии ахбору маълумоти гуногунфикр дар
худ монандї надорад. Ин аст, ки интер-
нетро баробари шабакаи љањонї мансуб
кардан, инчунин ба њайси тори анкабути
умумиљањонї ном мебаранд ва њамзамон
таъсири онро дар ташаккули одамият ба
ѓояти барандаи арзишњои умумибашари-
ву ѓановати фарњангї буданаш басо бу-
зург хондаанд. Зеро шабакаи мазкур, на
танњо ривољбахшандаи аќлу заковати ба-
шарист, балки бар замми ин дар самти
падидории намунаи ќолабњои муайяни
зоњирсозии рафтори иљтимої ва муноси-
боти байнињамї сањмгузор аст.

Љињати мусбати интернет дар он аст,
ки шабака бо пешбарикунандаи њама
навъи фарњанг, аз љумла фарњанги њуќуќї
буданаш фарогири таљрибаи бойю ран-
гин дар ин самт мебошад, ки бо истифо-
даи оќилона аз он кас метавонад фањми-
ши хешро атрофи талаботи ќонунгузорињо
сайќал ва вусъати тоза бахшад. Њамчу-
нин ин шабакаи оламшумул дар доираи
афзалиятњои беназири худ ба кулли ис-
тифодабарандагонаш имкон медињад, ки

на танњо аз захираи мављудаи донишњои
чї рўзмара ва чї илмї дар он бањравар
шаванд, балки ба воситаи ворид шудан
ба фазои муоширати интернетї аз тариќи
чат ва форумњо ба дилхоњ суолњои
њаяљонангези хеш, алалхусус мансуб ба
дарёфти роњњои њалли мушкилоти њуќуќї
посухњои то љое амиќу фаврї гирифта бо-
шанд. Ба ибораи дигар, интернет ба ѓояти
имкони муоширатро фароњам оварданаш
муњити иљтимоиест, ки насли љавон аз он
меъёру намунањои амалкардро аз худ
карда, туфайлаш дар ин ё он вазъиятњо
мавќеъёбии иљтимоии шахсияти худро
муайян месозанд.

Бартарии аввалиндараља ва аз њама
асосии интернет чун воситаи комплексии
иттилоот ба шумор рафтанаш аст. Аниќ-
тараш, барои ќиёс, агар ТВ аз байни њама
воситањои таъмингари тарбияи њуќукї
фаќат синаморо фарогир бошад, пас тори
умумиљањонии анкабут тамоми ВАО-и бо-
ќимонда, синамо, китобу энсиклопе-
дияњои илмї, маърўзаву рефератњои тай-
ёр ва њатто худи матни аслии њуљљату са-
надњои меъёрї-њуќуќиро низ фарогир
мебошад, илова бо маълумотњои њуќуќии
хоси компютерї, ба монанди системањои
љустуљуї ва ѓайра. Яъне тамоми иттилоо-
ти интернетї, тибќи таъиноташон њам дар
шакли навориву овозї ва њам дар шакли
матнї инъикос меёбанд, ки њатто аксари
онњоро ба хотири даст ёфтан ба идроки
пурраву сањењашон гаштаву баргашта ис-
теъмол фармудан имконпазир аст.

Тибќи маълумоти ѓайрирасмии баъзе
сарчашмањои оморї тахмин меравад, ки
айни њол дар ЉТ шумораи умумии исти-
фодабарандагони Интернет назар ба
солњои пеш ба маротиб афзуда, беш аз
40%-и ањолиро ташкил мекунад, ки ин ни-
шондињанда мутаносибан на кам аз 3,7
млн. нафар мебошад. Вале аз ин миќдор
фисади бештарашро афроди љавон таш-
кил мекунанд. Интизор меравад, ки солњои
наздик баробари иљрошавии талаботи
барнома оид ба пайвасткунии кулли ма-

котиби тањсилоти миёнаи умумии ЉТ ба
шабакаи интернет теъдоди истифодаба-
рандагони ин шабака аз миёни љавонони
кишвар боз зиёд хоњад гашт. Албатта хуб
аст, ки љавонони замони мо бештар рў ба
воситањои навтарини иттиллоърасон ме-
оранду кўшиши гирифтани донишњоро
мањз аз њамин ќабил васоити аслан соз-
гор мекунанд, аммо ин љо саволе ба миён
меояд, ки асосан ба кадом ваљњу њадаф
эшон вориди фазои интернетї меша-
ванд? Ё худ, оё љавонон  аз шабакаи
љањонї њамеша нафъ мебардоранд, ё
зиён? Дар иртиботи њамин суол тањли-
лњои мо бо чанде аз љавонон айён сохт, ки
омили асосии љалбкунандаи аксари аф-
роди љавон ба фазои интернетї - ин маш-
ѓул шудани эшон ба бозињои компютерї
ва ворид гаштан ба шабакањои иљтимої
љињати шинос шудан, љойгир намудани
суратњо, тамошои барномањои шањвонї
мебошад.

Дар асл ин намуди љадиди бозињо чї
дар рушди љисмонї ва чї зењнии љавонон
заррае суд надошта, баръакс соатњои
тўлонї машѓули бозињои компютерї шу-
дани бачањо аз як тараф боиси тадриљан
аз онњо вобастагии рўњиро пайдо карда-
нашон шуда, аз сўи дигар сабаби ќафо-
монии раванди камолоти умумии љавонон
аз ривољи муътадили хеш мегардад. Њам-
замон бо ин, бозињои электронї бинобар
асосан сањнањои њарбу зарб ва ќатлу куш-
торро фарогир буданашон аз эњтимол дур
нест, ки ба љараёни тарбияи ахлоќї-
њуќуќии љавонон низ халали љиддиву ис-
лоњнопазир ворид созанд.

Љуз аз ин, боз тоифаи дигари ин аф-
род бештари ваќти худро дар шабакаи
љањонї бањри анљом додани муошират бо
ёру дўстони хеш, ё худ ирсоли нома ба
суроѓаи электронии њамдигар ва ё баъ-
зан љињати дарёфти ошноњои нав бењуда
мегузаронанд, ки ин њам чандон нишони
истифодаи босамару маќсаднок аз ин
фазои бекарони иттилоот буда намета-
вонад. Аз ин њама бармеояд, ки мутаасси-

фона теъдоди хеле ками љавонон пайи
дарёфти иттилоот, ки он њам бошад, во-
баста аз хусусиятњои зоњиршавии шавќу
њавас дар ин давраи синну сол на њаме-
ша солиму муфид аст, вориди интернет
мегарданд. Њоло он ки шабакаи мазкур
низ чун мањсули дунёи воќеї, дунёест ду-
ќутба, яъне дар радифи бисёр љињатњои
мусбатро дар бар доштанаш, инчунин дар
он инъикоси тарафњои манфии њаёти
иљтимої кам нестанд. Аз ин рў, бодарна-
зардошти он, ки табиатан њар чизи хубро
боз љињатњои бадаш дар бар аст, субъек-
тњои тарбияро мебояд, ки дар баробари
донистани ањамияти интернет дар таъми-
ни тарбияи њуќуќии љавонон, инчунин аз
нољурињояш дар ин самт воќиф бошанд.

Зимнан, яке аз камбудињои Интернет
ин, агар бозињои электронї бошад, ки ак-
саран заминагузори зоњирёбии рафто-
рњои зиддииљтимоии љавонон њастанд, пас
камбудии дигари ин шабака њамчунин,
мављудияти сомонањои шиносої бо аш-
хоси бегона мањсуб мешавад. Мањз њамин
гуна сомонањо њаст, ки љавонон бо ворид
шудан ба онњо ва ё дар доираи чатњо ме-
тавонанд бо гурўњњо ва ё афроди ифрот-
гарои сиёсї ё намояндагони дигар гу-
руњњои равияи зиддииљтимоидошта ши-
носої кунанду оќибат ба доми фиреби
онњо гирифтор шаванд. Илова бар ин, ба
сифати таъсироти манфии интернет боз
дар чањорчўби он вуљуд доранд сомо-
нањое, ки ѓайр аз табоњкунандаи солимии
равониву љисмонии кас буданашон, инчу-
нин вайронкунандаи ахлоќи љомеа ва ба-
рангезандаи љиноят бештар дар он мебо-
шанд. Ташвишовараш он аст, ки дар ин-
тернет сомонањои тарѓибгари аъмоли но-
матлуб, аз ќабили: асардуздї, ќалобї,
дуздї, фосиќї, экстремизму худкушї, май-
нўшиву нашъакашї, тарзи тайёр карда-
ни маводњои тарканда дар шароити хо-
нагї ва дигар иттилооти дурўѓу ѓайри-
шаръї мављуданд, ки дар њолати беназо-
рат гузоштани љавон дар фазои шабака
метавонанд ба тафаккури онњо таъсири
басо харобиовару љуброннопазир расо-
нанд. Албатта дар шароити вуљуд надош-
тани имконоти техникї, пешгирї кардани
таъсири манфии њама он иттилооте, ки
њар сония вориди интернет мешаванд,
муњол аст. Бинобар ин, мавриди зикри
хоса аст, ки басо олї мебуд, агар Интер-
нетпровайдерњои Тољикистон дар пайравї
аз ширкатњои њамтои худ дар Федерат-
сияи Русия пешнињоди хизматрасониро
дар шакли "Интернети љавонон", ки њама
иттилооташ пешакї санљидашудаву лоиќи
истифодаи љавонон аст, дар ќаламрави
љумњур ба роњ мемонданд.

Дар самти Интернет бояд чунин маќ-
садњои сиёсати давлатии љавонон амалї
шаванд; мусоидат ба инкишофи маънавї,
фарњангї, иљтимоию љисмонии љавонон;
њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон; му-
њайё сохтани шароит барои мустаќилона
ва бо њисси масъулият ширкат кардани
љавонон дар њаёти љамъиятї; дастгирии
моддї, молиявї ва
иљтимоии љавонон,
инчунин ташаббу-
сњои ањамияти иљти-
моидоштаи онњо.
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